
 

 

Univerzita Karlova v Praze 

Pedagogická fakulta 

Katedra psychologie 

 

 

Přílohy k diplomové práci 

Kulturní identifikace dětí od 4 do 6 let 

Autor: Kateřina Forštová 

 

 

Vedoucí práce: Mgr. David Doubek, Ph.D. 

 

Praha, 2. května 2013 

 

 



Příloha A: Sledování Staníka 

 

3.10.2012 

- vzhled: zavalitější chlapec, mikina s Angry Birds vesmírný a kšitlovka se Spidermanem 

- vypráví paní učitelce o autě "já mám ninja džíp, ale jenom jako! Ale chtěl bych ho!" 

- paní učitelka mi S. "přihrává" 

- poté zapínám záznamník a on mi opakuje znova, co už říkal 

viz rozhovor 

- poté odběhne na pískoviště a hraje si s klukama 

 

rozhovor: 

I: Řekneš mi ještě jednou o tom džípu, jak jsi říkal? 

S: Jo! 

I: Co to je za džíp? 

S: Je to hadí džíp. Je velkej! A dokáže vyvinout rychlost 159 km za hodinu. 

I: Aha! A jak vypadá? 

S: Velkej! Kola! Tlamu, ocas, vejfuky! 

I: A z těch vejfuků jde co? 

S: Fialový, jedový plameny! 

I: Kvůli čemu? 

S: Aby mohl jezdit! 

I: A já myslela kvůli té obraně... 

S: A taky usmažit nepřítele. Kvůli obraně... A....Jízdě! 

I: A co ty zuby, jak jsi říkal? 

S: Ty nepřítele sežerou.... 

I: To jsou jedovaté zuby? 

S: Jo a ten ocas... Jedno máchnutí ocasu nepřítele vyřídí! Ten je taky jedovatej. 

I: Aha! A ti ninjové bojují proti komu? 

S: Proti hadům a kostlivcům. 

I: Aha, to je ta pohádka, viď? 

S: Jo! 

I: A co ten velitel hadů? Tys mi ho chtěl popsat! 

S: Stejně malej jak ovšichni hadi, akorád má v každý ruce jinou berli Hybnesis...A zbraně, 

který ostatní mají nebo nemají... Hadi... nebo... To je popis šéfů a jejich zbraní... Ti šéfové 

mají buď nohy, nebo mají ocásek hadí... 

I: A proč proti nim ninjové bojují? 

S: Protože hadi jsou zlí.... A kostlivci mají jen nohy. 

I: Jinak jsou stejní jako hadi? 

S: Ne, mají jiné zbraně. A kostlivci mají pevnost, sedátko (?) pro Lorda Garmadona, dva 

kanóny na pevnosti, auťáky, motorku.... A mají náklaďák. 

I: A vrtulník jsi říkal, ne? 

S: Neeee, ten mají hadi! 

I: Aha! A cos teda říkal, že chceš? 

S: Hadí džíp....A ten náklaďák kostlivců má tlamu! 

I: A ty zuby? 

S: Jo! Akorát jsou celý z kostí, teda z lega.... A pak mají kanón, co střílí lego... gigantický 

ruce... 

I: A na co ty ruce jsou? Na boj? 

S: Jo! 

I: Takže ty ruce přiběhnou a takhle tě chňapnou? 

S: Ne, vystřelej! 



I: A pak, když dopadnou? 

S: Prostě toho nepřítele seberou.... A zůstanou na zemi! 

I: Aha! 

S: A kostlivci si ho musejí vysoukat... Vytáhnout... Když je to ninja... Mají takový vězení se 

dvěma zahnutýma ostrejma kostma. Tam dávají nepřítele, připevněj mu ruce.... 

I: A tam dávají toho ninju? 

S: Jo! A pak ho odvezou do pevnosti.... 

I: A to je vše v těch pohádkách? 

S: Jo! Vězení položí na korbu a ujíždějí pryč....A musej se dostat co .... nej... (odmlčí se) 

I: A vyhrají někdy ti hadi v pohádkách? 

S: Ne, vždycky jenom ninjové... 

I: Vždycky jenom ninjové.... 

S: Jo, protože ninjové mají draky a hadí stroje a bájného hada.... A kostlivci nemají nic, 

kostlivci mají jen stroje.... Ale mají spinery, hadi mají taky spinery... Na těch se točej... 

I: Co to jsou spinery? 

S: To jsou jejich kotouče, na kterých se otáčejí se zbraněma... 

I: Aha, tak střílí? 

S: Neee, nestřílej. Ty zbraně jsou šermovací, střílecí... 

I: Aha, to jsem nikdy asi neviděla. 

S: A bouchací.... a takhle je praští (dělá zvuk rány) 

I: Aha!  

S: A nejvíc, když jsem hrál za Sensevu (jméno, kterému nerozumím) ve starým ninžagu, tak 

jsem ho měl na spineru, měl zlatý (opět nerozumím) a bojoval proti jedné kostře s dýkou! A 

Sesnsevu vyhrál, protože jsem za něho hrál!  

I: To je teda i hra na počítači, jo? 

S: Jo a taky na tablety a na mobily... To musíš takhle nakrucovat, aby ten Sensevu jel, kam 

potřebuje.... 

I: A to je i lego? 

S: Jo, je! 

I: To máš taky doma? 

S: Jo! Já mám Lorda Garmagona (odbíhá a přestávám mu rozumět) 

I: Koho že? 

S: Zlýho lorda Garmadona, šéfa kostlivců, a zlýho velitele Hada s nohama... 

I: A chtěl bys ten džíp ninjů? 

S: Ne, hadí! A bude bojovat (opět odbíhá) .... a ještě robota, helikoptéru, jeřáb... 

I: Ten je taky hadí? 

S: Jo, ten má takovou chňapačku! 

I: A na co je? 

S:  Na obranu! A má takovou chňapačku, která se může proměnit ve vrták! A nebo se takhle 

obtáčí, ta jeho hlavice s řetězem, jak má na konci tu chňapačku... A ta může ninju shodit ze 

spineru! 

I: No, ale podle toho, co tu povídáš, tak to vypadá tak, že by ninjové museli všechno vyhrát! 

Vždyť mají kostlivci a hadi superzbraně! 

S: A stroje... Ale nebojte, ninjové mají draky! 

I: Aha! Tak proto ninjové vždycky vyhrajou? 

S: A ještě mají stroje! Ninjové vyhrávají s drakama a strojema, i když mají jenom auťáky a 

motorky! 

(opět odbíhá) Mrazivej má zase draka, scooter... a auto! 

I: A jak ti ninjové vypadají? Jako želvy ninja? 

S: Neee.... Jako člověk, ale mají oblečení a ještě takovou helmu, teda masku... Buď se zlatou 

zbraní nebo s obyčejnou.... Blablabla... a taky spinery! Víš, že když se točí na spinerech, tak 

hadí stroje a kostlivcový stroje dokážou zničit? Na spinerech! 

I: A komu vlastně fandíš? 

S: Ninjům! Jo, ale hady mám radši! 

I: Jak to? 



S: Protože mají helikoptéry! 

I: Takže máš rád helikoptéry? 

S: I jiné bojové věci, roboty.... 

I: Takže ninjům fandíš, protože mají lepší stroje? 

S: Hm, ale ninjové jsou zas silnější, i když fandím ninjům, mám radši hady! 

I: Takže bys byl radši hadem? 

S: Jo! Kostlivci mají zbraně pro kostlivce! A ninjové mají občas kosu. Tu mají na ty kostlivce. 

Nebo kostlivci mají kosu, tu mají proti ninjům. Copak to neznáš? 

I: Neznám, proto si to ráda poslechnu! 

S: Ohnivej ninja má zlatej meč, bleskovej zlatej řetěz, teda mrazivej.... Mrazivej má dvě 

házecí. Bleskovej zase zlatej řetěz, kamennej zase zlatou tyč bo! A Sensevů má tyč, ale ne 

zlatou... Popsal jsem všechny zlatý zbraně. A hadi mají zase zlatý berly hypnosis! 

I: Těmi hypnotizují? 

S: Jo! 

I: A co se stane člověku, když ho zhypnotizují? 

S: Buď mají hypnotickej krystal, slizovej krystal, řetězovej.... existuje hypnotická berla, 

slizová berla, řetězová berla a ohnivá berla! 

I: A co dělají? 

S: Hm... Hynotická hypnotizuje, řetězová zařetězuje... Slizová slizuje, ohnivá zase ohňuje! A 

jde to i zneužít, chtějí je zneužít! 

I: Kdo je chce zneužít? 

S: Hadi!  

I: Jak to? 

S: A měli je dřív!  

I: A ninjové jim je nevezmou, když mají tak silné zbraně? 

S: Ninjové jim je ukradnou, aby je využili... Poražení hadi... Už jsem viděl, jak kamennej ninja 

spěchá do svého auta s ukradenou berlou Hypnosis, fialovej ohnivej Had nasedá do toho 

džípu, jak jsem o něm říkal, a jede za ním... jenom udeří ocasem!!! (předvádí to) U toho ninji 

se takhle posadí dopředu a tam je obranný mechanismus... takže se mu natáhnou meče a ten 

had ho přeskočí a vjede do jámy! A pak udělá máchy máchy a šššššš za džípem! 

I: A to je z pohádky? 

S: Z pohádky i ze hry. Jenom z lega! 

I: A máš ještě rád nějaké pohádky? 

S: Jo! (zamumlá nějaký název) Pack paurs? 

I: a to je o čem? 

S: To je o takovým lego pánovi! Ten se jmenuje Pactch paurs! 

I: Takže zase lego pán? A dělá co? 

S: Doluje zemské krystaly! A jsou tam malé skálomonstra a velké! 

I: A co dělají? 

S: Straší lidi a snaží se je sejmout.... 

I: Proč straší lidi? 

S: Jenom když někdo jde do jeskyně a vzbudí je! A ty se budou snažit přerazit na lego 

kousky.... jenom když je probudí... ale když.... Patch Paurs rád pracuje sám. 

I: Proč? 

S: Protože je šikovnej. 

I: Zvládá to sám, říkáš, jo? 

S: Jo! 

I: Takže nemá žádné kamarády? 

S: Ne... Nemusejí pracovat, protože on rád pracuje sám! 

I: A umí se prát? 

S: Musí dolovat krystaly jenom.... 

I: Takže jen doluje, nebojuje vůbec? 

S: Ne! A když se potkal s obřím skálmonstrem malým a to velký mu zase vyloupl krystal a 

podal mu ho... 

I: Aha! Na mě svítí sluníčko, musím si vzít brýle, víš! 



S: Já mám zase kšiltovku. 

I: To vidím, máš krásnou, se Spidermanem! To je další tvá oblíbená postava? 

S: Jo! Já ji mám jenom v jednom kresleném seriálu a ve dvou hranejch... 

I: Takže máš rád Spidermana? 

S: Jo, nejradši.... Protože tam jsou souboje se zloduchama.... 

I: Aha! A viděls ty filmy? 

S: Jo, dva hraný a jeden kreslenej, všechny jsem viděl! 

I: A co máš na Spidermanovi nejradši? 

S: Že bojuje se zločinem! 

I: A chtěl bys být jako on? 

S: Jo! 

I: A proč? 

S: (odbíhá, něco pobrukuje, opakuju otázku) Abych mohl zachraňovat svět! (zas odbíhá) 

I: Aha! Pokud si chceš jít hrát, tak běž! 

S:  Já vám ještě něco povím! Spiderman je i v té hře! Zlej nosorožec vzal auto a na 

Spidermana ho hodil... 

I: A co se s ním stalo? 

S: Zase vstal! A zase házel auta ten nosorožec zlej! A jako druhý soupeř byl Písečňák, ten je 

taky zlej. Má koule z písku a ty může proměnit k kladivoa kladivo zase v ruce! Ten Písečňák 

je fakt těžkej soupeř! 

I: A zvládne ho nakonec Spiderman? 

S: Jo! Ale když se s ním peru já, je to hrozná fuška! (směje se) 

I: To je v té hře? 

S: Jo! 

I: A když by sis mohl vybrat nějakou věc, co má Spiderman, co bys chtěl umět? 

S: No, lézt po bytech a vysílat pavučiny! 

I: To se ti líbí? 

S: Jo a Spiderman stříli spiderkuličky, pavučiny.... a ještě umí boxovat! A je to nejsilnější 

hrdina, který kdy existoval! 

I: Aha! A ještě nějakého hrdinu máš rád? 

S: Jo, Supermana a Batmana! 

I: A co máš rád na Batmanovi? 

S: Abych pravdu řekl.... zachraňuje lidstvo!  

I: A jak má to obrovské množství přístrojů, co bys chtěl nejradši? 

S: Asi jeho auťák!  

I: Batmobil, jo? 

S: Jo a taky mám rád pohádku Inspektor Datžet! 

I: A to je o čem? 

S: To je inspektor a má holku a psa! Ten pes má na obojku.... Má tam taková mluvítka! Která 

se mu vysunou a on může s Datžetem mluvit! 

I: A to je pohádka? 

S: Jo, kreslená! 

I: A co dělá ten inspektor? 

S: Zachraňuje lidstvo! 

I: To je pro tebe důležité, co? Že zachraňuje lidstvo? 

S: Jojo! 

I: A jak to? 

S: Já nevím! 

I: A máš nějaké sourozence? 

S: Jo, bráchu! 

I: Staršího? 

S: Jo! 

I: Chodí už do školy, jo? 

S: Jo! Máma mu zaplatila kreslení ve dne! 

I: A ty bys chtěl taky kreslit? 



S: Já vám příště něco nakreslím! 

I: Jo? A co mi nakreslíš? 

S: Příště třeba Batmobil! 

I: Tak to se budu těšit! 

S: A druhý den vám nakreslím auto mrazivého ninji! Ten má auťák, draka a vodní 

scootrkotank! Takže má zadní kolo! 

I: A proč se mu říká mrazivej? 

S: Protože umí mrazit a má led!  

I: Aha! A tím bojuje? 

S: Jo! A taky má zbraně!  

I: Aha! A co ten Superman? Jak jsi říkal, že ho taky máš rád...To je taky pohádka? 

S: Jo! Ten je jenom kreslenej a hranej! 

I: A kterehé máš radši? 

S: Kresleného? 

I: A proč? 

S: Já nevím! Ale ze Spidermana mám radši toho kreslenýho! A rád se taky dívám na hranýho! 

V prvním hraným byl zelenej Globin, v druhým takový profesor, kterému ze zad vyrostla 

železná klepeta! A víte, co byhc potřeboval? Ta železná klepeta... (směje se) 

I: Na co bys je potřeboval? 

S: Abych se mohl přeloupnout na postel! 

I: Na postel? Ty spíš nahoře? 

S: Ne, dole. 

I: A potřebuješ se přehoupnout, jo? 

S: Jo! 

I: A na co bys je ještě potřeboval? 

S: Abych mohl přeníst celej barák! 

I: Proč? 

S: Já ani nevím (směje se) Prostě jen tak! A ještě zvednout balvan těma železnejma! A rozdrtit 

ho na prášek!  

I: Abys byl silnej? 

S: A řekl bych - Brácho, na mě už nemáš! A zdvihnul bych ho a hodil do mojí postele! 

I: Bráchu? 

S: Jo! A spadl by do měkkého samozřejmě! 

I: Aby se mu nic nestalo, viď? 

S: Jo!  

I: Tak to bys byl silnější než brácha, viď? To by se ti líbilo? 

S: Jo! A kdybychom trénovali box, tak by ho boxovaly ty moje klepeta železný ještě!  

I: A vy trénujete box? 

S: Ne, jenom si hrajeme. A víte, že dávám moc velký perdy?  

I: Tak to přece nepotřebuješ dlouhé ruce, ne? 

S: Jo, protože někdy mě táta přepere! Ale brácha mě přepere pořád.... i v tréninku! A na to 

potřebuju  železný klepeta... tátu vždycky porazím!  

I: Tak ty jsi silnější než táta? 

S: Táta někdy zvítězí nade mnou! 

I: Aha! A co bys ještě chtěl mít od těch hrdinů? 

S: A ještě existuje pohádka Megamysl! Je tam zlej Megamysl a hodnej Metromen! Ten může z 

očí vystřelovat lejzry! 

I: Aha a spolu bojují? 

S: Jo! 

I: A proč? 

S: Já nevím.... Protože Megamysl skončil v okresní věznici... A Metromen skončil v krásném 

domě.... (odbíhá, mumlá si pro sebe a povykuje) A víš, co řekl Metromen, když ho Megamysl 

chytil? (směje se) Že se víra se podává studená a Megamysl řekl, že se zas může rozehřát v 

mikrovlnce zla! (směje se) A Megamysl měl kamaráda poskoka, je to taková ryba.... 

I: Aha! A co dělá ryba? 



S: Hmmm, blablabla, prostě si plave mezi kládami! A když bylo Megamyslovi šest, jako mně, 

postavil si robota jako rybičku! 

I: Tobě je šest, jo? 

S: Jo, už jo! A když byl Megamysl dospělej, tak byl pořád ve věznici.... A víte, kdo přijel ho 

zachránit? Jeho rybička poskok v jeho autě!  

I: Aha! 

S: A víš to? 

I: Teď už ano! Tak si běž hrát, pokud chceš... A příště mi zase povíš něco! 

S: A ještě bych potřeboval ten laserovej zrak! 

I: A pročpak? 

S: Abych mohl rozstřelit kámen! 

I: A proč to potřebuješ? 

S: Aby brácha viděl, že dokážu laserovým zrakem rozstřelit kámen! A ještě něco povím a pak 

si jdu hrát. Víte, co by mi chybělo? Zlej Veno má motorku... 

I: A ty bys chtěl tu motorku? 

S: Jo, chcete vědět proč? 

I: Proč? 

S: Abych byl nejrychlejší na světě! 

I: A proč chceš být nejrychlejší na světě? 

S: Abych mohl do školky dojet hned! 

I: Aha! 

S: (opět odbíhá, napodobuje situaci, kdy by jel na motorce) A máma by pro mě přijela autem... 

Já bych nasedl na motorku, ona by nasedla do auta a džžžžž (zvuk odjíždějící motorky), 

ujížděl bych domů! 

I: A byl bys rychlejší než máma? 

S: Jo! Ale když by jela pomalu, tak bych trošku paprsky utišil a jel bych stejně jako máma! 

(zase odbíhá) A ještě něco! Zlej zelenej Goblin zase má.... chcete vědět co? 

I: Co? 

S: Výbušné křídlo! 

I: Výbušné křídlo? 

S: Jo! To je jeho létací stroj! A chcete vědět, jak se ten stroj brání? 

I: Jak se brání? 

S: Raketama, kulometama, ostnama a sypajícíma bombama ve tvaru dýně, co sype na zem!  

I: A ten bojuje s tím Spidermanem, viď? 

S: Jo! 

I: To jsem viděla. Vidíš, Spidermana znám. Lego ninja neznám, ale Spidermana znám! 

S: Já taky! Vy jste se na ně dívala jako, když jste byla malá? 

I: Ne, jako na filmy, teď, jak jsou hrané. 

S: Aha! A líbí se vám? 

I: Mně se moc líbí!  

S: Mně se líbí ten kreslenej! Chcete vědět proč? (směje se) 

I: Proč? 

S: Protože se nikomu nic nestane! 

I: To je pravda, v těch filmech umírají lidé. 

S: A ten Goblin má ještě továrnu! Megatovárnu! 

I: A na co jí má? 

S: Já prostě nevím! To neví nikdo! 

I: To nevadí.  

S: Já mám jedenáctku, tam je napsáno část nebezpečí! Přátelé nebezpečí část.... Jenom tři tam 

jsou... 

I: A to jsou ty části Spidermana? 

S: (opět odbíhá) Jsou docela dobrý, nevím, kdo tam byl! Přátelé nebezpečí část první, část 

druhá, tam zase byl... blabla, to nevím, kdo tam byl! Pak Přátelé nebezpečí část třetí a pak už 

nebyla žádná část!  

I: Tak super, děkuju, žes mi to vysvětlil! 



S: A ještě něco vám povím! 

I: Tak povídej! 

S: O jednom nosorožci na provaze s helikoptérou! Ten se přiváže hlavou dolů a prásk a 

prorazí budovu! Já bych chtěl nosorožcovu sílu! Chcete vědět proč? 

I: Proč? 

S: Abych mohl kámen rozboxovat! On ho totiž dokáže rozboxovat se svojí megasílou! A taky 

dokáže prorazit dům! A taky prorazí balvan! 

I: A k čemu by ti bylo, že bys uměl boxovat kámen? 

S: Rozboxovat! Aby brácha viděl, že dokážu rozboxovat kámen! A taky ho prorazit!  

I: Takže by ses chtěl pochlubit bráchovi, jak jsi silný? 

S: Jo! Jak rozboxuju kámen a jak ho ještě prorazím. (zas odbíhá a napodobuje boxování) A 

roh má na hlavě! Je to člověk v brnění nosorožce! 

I: Aha! Já myslela, že to je zvíře! 

S: Je to prostě člověk ve Spidermanovi! (opět odbíhá, je mu špatně rozumět) Dokáže se změnit 

v kouli a kutálet se a prorazit kámen!!! (odbíhá pryč, za chvíli zas přibíhá) A když udělá 

druhou díru, tak ten se rozsype! Na kamínky drobný! 

I: A to dělá ten nosorožec, jo? 

S: Jo! Umí zdvihnout auto a hodit ho! A mě by to bylo jen na rozrážení kamenů. Kdyby brácha 

potřeboval rozrazit balvan, já bych do něj boxoval a boxoval a bylo by po něm! Ale kdyby 

byl... A až budu pracovat v kamenologu a budou rozbíjet obří šutrák, tak do něj budu mlátit 

vší silou! A bude po něm! Budou tak velký, aby je mohli dát na pás! 

I: Ty chceš pracovat v kamenolomu? 

S: Jo! Víte to? Tak velký, aby je mohli dát na pás! 

I: Aha! A k čemu ty kameny? 

S: Blablabla! Oni z nich vyráběj cihly! V kamenologu! A víte, že existuje i brontojeřáb? Ten 

vypadá jako brontosaurus!  

I: Aha a kdo ho má? 

S: No, Flinstounovi! 

I: Ty máš taky rád? 

S: Jo, nejradši! Protože jsou pěkný a je to vtipný! 

I: A koho tam máš nejradši ze všech? 

S: No přece Flinstouna! Toho už mám dvojku! A oni mají dinosaura jako psa! 

I: A to bys chtěl taky? 

S: Jo, chtěl bych jen brontér. 

I: Nechceš dinosaura, jo? 

S: Ne. Abych mohl odkráčet domů a tam bych ho zaparkoval, zabouchl dveře. Vysunuly by se 

z boku dveře, já bych vyšel, zase by se zatáhly! Teda... jenom schody, ale zavřít by se to 

nemohlo, protože padouch by nahoru vyšplhat nemohl, ale kdyby ukradl žebřík, tak on by se 

sám pohnul!  

I: Ten jeřáb? 

S: Jo! A žebřík by se sesypal! A zloděj aut by se sesypal na zem! Hele (předvádí to) A pak by 

máma... pak by brácha zavolal policii! (opět odbíhá)  Ty červený ruce umějí zprostředka 

střílet červený lasery!!!  

I: A co dělají ty lasery? 

S: Dokážou rozbít kámen! 

I: Aha! Ty rád mlátíš kameny, koukám! 

S: (směje se) Jo, rád něco! 

I: A pročpak? 

S: Aby brácha.... Abych se mohl pochlubit bráchovi, jak umím rozbít kámen!  

I: Vy s bráchou rozbíjíte kameny? 

S: Jo! Kdyby potřeboval! Myslel by si, že bych to nezvládl, a rozmlátil bych to na kousky a on 

by.... ony se díval z okna mýho pokoje, protože bych rád z balkónu... A on by omdlel a spadl 

by do postele!  

I: A on brácha rozbíjí kameny? 

S: Ne! Je silnější než já! 



I: Aha a kolik mu je let? 

S: Hodně! Chodí už na střední! 

I: A co studuje? 

S: Já sám nevím! 

I: A nerozbíjejí tam nahodou kameny? 

S: Ne! Hele, teď jedu v tom hadím džípu! Jenom jako! A teď jedu! (odbíhá hodně daleko, 

kouká po ostatních dětech, mizí z obzoru, po delší době přibíhá) Povím vám proč! Tento 

krátký kousek jsem ujel za trojnásobek! Garmadon mi zakroutil krkem! (předvádí, že umírá) 

I: A jak to, že ti zakroutil krkem, když ho máš! 

S: (směje se) To ta kostra, to vždycky dělá, když vzplane!  (předvádí hořící kostru) A ještě mě 

hodil na strom! (předvádí boj) Auvajs! Já taky visím na stromě! A spoutal jsem se.... Huu, 

tady mám štít! He, Garmadon mi hodil ručník, abych tam šel znova! Proč tam mám jít znova? 

I: Máš útočit!  

S: (odbíhá v zápalu boje, už se nevrací) 

 

 

17.10.2012 

- venku, hraje si se dvěma klukama na prolejzačkách a poté se s nimi honí po zahradě 

- povídá si s klukem na "tunelu" a hraje si při tom s větvičkami břízy 

- pře se s jedním klukem o tom, kdo co má 

S: "Vy máte ale..." 

jiný kluk: "U tebe je to bezcenný a u mě je to taky bezcenný! Takže když se ocitneme v poli,  

nic se nám nestane!" 

S: "Jo, já vím. Střílí na nás, střílí! (smích) Hehe, sem nemůžeš, nemůžeš, nemůžeš! Hele, já 

sem nastavil svoji pánev." (jedná se o něco podobného štítu) 

       "Hehe, chtějí na nás zaútočit! My máme ale bariéry..." 

       "Hehe, máme auťák!" (baví se s kolegou, že na sebe nemůžou zaútočit) 

jiný kluk: "Ty štíty nám můžou oslabit..." 

- přichází ještě jiný chlapec: "Na co hrajete?", přidává se 

- S. útočí na prolejzačku ve tvaru tunelu 

jiný kluk: "Já už jsem našel potenciál, takže ten štít vám můžu rozbít!" 

S: "Nemůžeš!" "Zatím ho nenič, nebo na tebe vyjedu kostlivcovým auťákem!" 

- oba kluci o sobě mluví v množném čísle 

- přidává se k nim další chlapec, všichni tři "bojují" a odbíhají pryč 

- S. bodá jako do kluka nějakou jako zbraní, kluci do sebe kopou 

- S. přichází ke mně a povídá mi: 

"My si hrajeme na lego ninja a já jsem kostra. Já mám lorda Garmadona a šéfa hadů, koho 

jiného." 

Já: "A jaké máš zbraně?" 

S.: "Mám zlatou palici, to je takové držátko a kruh a na konci je koule s ostny. A pak šavle a 

pak kord!" "Garmadon mi zakroutil krkem a víš proč? Protože jsem zklamal!" 

Já: " A vyhráváte?" 

S.: "Ne, prohráváme právě. (je smutný) Posílá mě znova!" (vybíhá a útočí na kluky) 

- poté si povídá asi dvacet minut s otcem svého kamaráda 

- háže s kamarádem obručí do vzduchu 

 

18.10.2012 

- přišel pro něho dříve tatínek 

 

31.10.2012 - Halloween party 

- na akci není, na moji otázku, proč se taky neúčastní, mi bylo řečeno, že pořádně nevědí proč, 

ale takových akcí se moc neúčastní pravidelně 

učitelka: "No, introvert..." 

 

7.11.2012 



- není ve školce, je prý na rehabilitaci 

 

13.11.2012 

- S. svačí, otáčí se na mě: 

S.: "Znáte Maria? 

Já: "Jako tu hru?" 

S.: "Jo! Znáte ho?" 

Já: "Znám, ale starší verzi. Ty ho znáš?" 

S.: "Já ho znám pořád!" 

Já: "A hraješ ho často?" 

- S. neopovídá 

- svačí nejdéle ze všech, přidává si 

- poté odbíhá s pokřikem "jdu si pro autíííčkáááá!" 

- přibíhá a ptá se mě: "A když jste byla úplně nejmenší, co jste hrála?" 

Já: "Já hrála toho Maria!" 

S.: "Toho chci taky, ale na televizi!" 

- zase odbíhá 

- válí se na molitanové kostce 

S.: "Mám beranidlo a hlava je místo předku! Chcete ho vidět?" 

- dál se válí po kostce a sleduje kluky, jak si hrají s kostkama (vyrábějí dráhu pro autíčka) 

- nakonec zjišťuji, že beranidlo je na hrad, který staví ostatní děti 

- pobíhá po třídě, kouká z okna, potom do akvárka 

- bere si menší kostku a kope do ní jako do míče, pak si ji dává místo polštáře 

- povídá si pro sebe, hraje si sám s tou kostkou 

- povídá mi: "Chcete ukázat pěkný vtípek?" 

Já: "Klidně." 

- S. dělá, že omylem zakopl o kostku, potom s ní sám sebe mlátí do obličeje, nakonec opět do 

ní kope jako do míče, pak se snaží driblovat a točit s ní na prstu 

S.: "Chcete vidět, jak se zabarikáduju? Ale potřebuju na to támhlety měkké kostky!" 

Já: "Tak si je zkus vyjednat s dětmi..." 

- odbíhá a baví se s nimi 

- bere dětský semafor a nese ho nad hlavou 

S.: "Koukejte, mám činku!" 

Já: "A není to semafor?" 

S.: "Je, ale já jsem si z něho udělal činku...." 

- dává si ho na hlavu, ukazuje mi elektriku v něm 

- přináší umělé kuře "Koukejte, kuře!" 

- náhle úplně odbíhá 

- přichází jeho maminka 

učitelka: "Kde teď je?" 

maminka: "On je asi někde zalezlej!" 

- jde ho hledat, baví se s ním vzadu 

- S. ke mně přibíhá s talířem 

S.: "Tady máte polívku!" 

Já: "Hm, ta je dobrá! Slepičí?" 

S.: "Jo, jo!" 

- maminka stojí za ním "Tak to odnes a dovař! Musíme jít!" 

- odchází a hned zas přibíhá s polévkou a s kuřetem, chce po mně, abych ho snědla 

- poté konečně odchází 

- vrací se ještě oblečený, chce mamince ukázat obrázek, ale nenachází ho 

 

21.11.2012 

- staví se skupinkou kluků a učitelkou skládačku žabičky 

- podílí se aktivně, slovně naviguje kamarády, co tam patří a co ne, poté spíše přihlíží 

"Podívej, dráček!" lítá po třídě s červeným drakem, poté ho pokládá 



- přichází k učitelce: "Já nevím, s čím si hrát!" 

- učitelka se obrací na mě: "On nikdy neví, s čím si hrát!" 

S.: "Když já pořád nevím..." "Můžu si hrát s kostkami?" 

- staví kostky na sebe do tvaru oken, stavba mu padá 

- učitelka na mě: "Malovali jsme maminku. Nic, vůbec nic tam nebylo! Pak vám to ukážu..." 

- stavba padá, přibíhá k němu holčička, učitelka ji odhání 

- S. staví novou stavbu, chlubí se učitelce se svoji věží 

S.: "To je z Angry Birds!", popisuje učitelce, o čem tak hra je - "Ono se tam střílí prakama 

                                  po ptácích 

a střílí se prasaty..." 

- učitelka se toho děsí 

- S. znovu bourá stavbu a staví, pak přibíhá ke mně a ukazuje mi novou věž 

S.: "Tady bydlí lidi. Tady a tady!" 

- přichází jeho bratr, vítá ho, začíná pobíhat po třídě 

S.: "Takové závody Strike ride, víte?" 

- odbíhá, dělá auto, vypráví mi o závodech: 

"První varianta je v Egyptě. Řeknu vám, jaké tam jsou překážky! Tornádo (dělá zvuk a točí 

se), příšerky s ostny na boku, mumie, netopýr!" vypráví afektovaně a potom pobíhá kolem 

- bratr (dle odhadu 17 let, ale později zjišťuji, že už má po maturitě) ho bere za ruku a odchází 

spolu 

- učitelka ještě předtím vysvětluje bratrovi, že je kresba maminky špatná a že je potřeba s tím 

něco dělat (rozebírat doma části těla) 

 

12.12.2012 

- S. přibíhá ke mě s knihou o zvířatech 

Já: "Co to máš?" 

S.: "Knížku o zvířatech!" 

- opět odbíhá, knížku si pokládá k paní učitelce, odbíhá a odnáší kostky klukům, opět se chápe 

knížky a plyšáka veverky z Doby ledové, pokládá vše na stůl a se smíchem odbíhá 

- pobíhá po třídě a přenáší věci, kope do plyšáka kočičky a povídá si pro sebe "Kde je moje 

veverka?" 

- upozorňuju ho, že si ji položil na stůl 

- sedá si s knihou ke mně a ptá se, kdo si s ním bude prohlížet, hlásím se a prohlížíme si 

- poznává všechna zvířata (plektvák, nosorožec,...) a vždy se ptá jen na to, kolik to zvíře váží 

(jsou tam tabulky srovnávající dospělé zvíře, mládě a člověka nebo dopravní prostředek), u 

toho vždy zvolá "Týýýjóóó!" nebo "Júúúúú!" 

- po chvíli odbíhá k domečku 

- opět sám pobíhá po třídě, kroutí divoce hlavou 

- přibíhá a říká mi: "Znám takového Mára a ten je jak z papíru, může se všude protáhnout!" 

Já: "Koho že znáš?" 

S.: "No, Mára!" (nerozumím mu, víc z něho ale nedostanu, opět odbíhá) 

- paní učitelka zvoní, že se bude uklízet 

- S. bere kousek dřeva a mlátí s ním do vzduchu, a pak jen jako ničí klukům autodráhu 

- stejným dřevem ničí zeď z kostek 

- pomáhá uklízet kamarádovi 

- přibíhá ke mně: "Jdete s náma do Rybek?" 

Já: "Půjdu, nevadí to?" 

S.: "Nevadí!" 

- znovu přichází: "Tak budete tam nebo ne?" 

Já: "Budu!" 

- paní učitelka ho napomíná, že neuklízí, odbíhá a pomáhá uklízet 

- zase pobíhá po třídě, mává rukama 

- jeden kluk omylem strčí do stolu a nenarovná ho pořádně, S. jde kolem a narovnává ho 

 



- děti už odchází, S. ke mně přibíhá, zda už jdu 

- v řadě se vede za ruku s holčičkou 

- v Rybkách si sedá ke skládačce a hraje si s letadlem (je u toho jedna holčička, ta si pak 

odbíhá hrát s dalšími holčičkami) 

- přidávají se k němu dva chlapci 

- rozebírá skládačku na části: "Já mám super roboty..." 

- vytváří vrtulník 

S.: "Rozděláme mu motor?" 

jiný chlapec: "Ne, ne, nerozděláme!" 

S.: "A proč ne?" 

jiný chlapec: "Koukej, jaké mám auto!" 

S.: "Dobrý! A co já?" 

jiný chlapec: "Taky dobrý! Koukej, jaký mám štít!" 

S.: "A ptáci vystřelí létací hlavu!"  

jiný chlapec k úplně novému klukovi: "Ale ty nemůžeš hrát! Kolik ti je? Čtyři?" 

S.: "Mému bráchovi je víc! Už chodí do školy." 

     "Hele, uhlíková hlava... Sleduj!" 

jiný chlapec: "Moje auto je hustý, viď?" 

S. - kejve, "Jo, ale ptáci jsou naštvaní!" 

- jiný chlapec odjíždí 

S.: "Ne, musíš být na jednom místě... Můžeš jezdit jen kolem krabice!" 

- jiný chlapec se vrací: "Sleduj, jak střílím! Teď jsem ho střelil do křídla jednoho...." 

- přichází maminka S. a odtahuje ho od hry 

- nevrhá se k ní, se hrou nekončí, sedí, nereaguje na maminčina slova 

- kluci si dál hrají, maminka nad nim stojí 

- jiný chlapec: "Sleduj moje auto!" 

- S. ukazuje auto i mámě, ta mu říká, že přijdou pozdě na fyzioterapii 

- dál si hraje a odmontovává hlavy 

- maminka na něj naléhá, dělá, že ji neslyší 

- konečně uklízí hru, ale stále nechce odejít, odbíhá a vysvětluje něco velkými gesty, konečně 

odchází, vrací se ale, protože se nerozloučil s kamarádem 

 

17.1.2013 

- S. je na keramice, jdu za ním, zdržel se na předchozí skupině a je tam se skupinou po něm 

(tedy i s M.) 

- vyrábějí vzorky pro ozdoby 

- nedaří se mu vytvořit něco, co by paní učitelka považovala za vhodné dalšího zkrášlování 

(jsou na to určité parametry) 

Já: "Co jsi vyrobil?" 

S.: "Je to kytka! Masožravka, láčkovka, mucholapka!" 

- učitelka mu ukazuje, jak to má poupravit (má dělat mističky, aby se tam pak dalo dát sklo) 

- přichází pro něho bratr 

S.: "Koukej, pojď se podívat! To je mucholapka!" 

- náhle se projevuje více zaníceně, nadšeně 

bratr: "Ukaž mi to, já dlouho nebyl na keramice, chci se podívat!" 

- přemlouvá ho, aby dál pracoval, S. se brání, chce jít domů, bratr ho stále přemlouvá 

- pracují spolu, bratr mu pomáhá 

bratr: "Namoč si prstíček! Já chci vidět, jak to děláš!" 

- sám mu hodně pomáhá 

bratr: "Láčkovku jsi udělal? A jak tě to napadlo, člověče?" 

S.: "No, samo!" 

- na pokyn bratra počítá důlky, S. chce jít, ale bratr ho přesvědčuje, aby dál pracoval, S. už je 

naštvaný 

- po chvíli odcházejí, ještě se dohadují na chodbě 

 



24.1.2013 

- keramika odpadla 

- S. po svačině odbíhá, bere do ruky dřevěnou paličku a ze srandy se s ní mlátí do čela, poté 

pomáhá roztahovat žaluzie a probírá se cédéčky 

- pak se probírá krabicí lega s dalšími dvěma kluky 

- přichází k paní učitelce 

S.: "Podívejte se!" 

paní učitelka: "Copak to je?" 

S.: "To je létající stroj! Tady má nárazník a vysavač! A ten nárazník narazí do nepřítele a 

zacloumá s ním..." 

- létá s ním po třídě, dělá zvuky letadla, opět přibíhá: "Podívejte se!" 

- bavíme se o surikatách 

S.: "Já mám doma od Dvořákové, tam jsou taky surikaty!" 

- odbíhá s knížkou lega, sedá si ke krabici a listuje knížkou 

- s otevřenou knížkou vedle sebe rozkládá létající stroj a opět něco skládá 

- vytvořil něco létajícího a něco s koly, oboje žluté 

- opět sedí v koutě a čte si knížku lego 

- zamyšleně kouká do koberce, pak si zas čte 

- leží, nohy nahoře, knížku přes obličej 

- po chvíli se probere, běhá po třídě a kroutí hlavou, pak si stoupá na židličky, dělá si z nich 

pohodlnější křeslo 

- ptám se ho, zda mi něco namaluje, bere mě za ruku a ptá se, zda má namalovat Maria, pak 

mu kamarád přináší časopis s Batmanem, listujeme ho, popisuje spolupracovníky i nepřátele 

Batmana, zná je jmény 

- pak mě vede ke svému "autu" (dvě židle) 

S.: "Tohle je Šedivé auto! Tady je kabina a tam je kostlivec a ten to řídí! Mám mu říct, aby 

zrychlil? A tady sedím já!!"  

- sedá si do auta 

S.: "Nebo to je trojkolka.... Ne, je to Šedivé auto!" "Můj řidič kostra želvy dělá, co chci! On je 

z Maria, víte?" 

- odbíhá a dělá, že je auto 

S.: "Mario a Luigi jsou bratři, víte to?" 

 

30.1.2013 

- S. si při mém příchodu hraje ve skupince kluků 

- paní učitelka mi hned sděluje, že z něho má obrovskou hlavu, jak do ní pořád hučí (je v té 

třídě teprve druhý den) 

Já: "A o čem vám povídá?" 

paní učitelka: "O ničem konkrétním! Prostě pořád něco... Mně přijde, že nemá moc kamarády, 

tak chodí za mnou. On má plnou hlavu počítačových her... No, jsou to dvě tři minuty, co si 

sedl k tomu legu s klukama...." 

- S. sedí stranou od kluků a skládá lego, jde si pro další částečky, nakonec u krabice zůstává 

sám 

- jeden z kluků do něho posílá formulku, S. se ožene, zlobí se, hraje si dál 

- ukazuje paní učitelce, co vyrobil a co ten stroj dělá 

paní učitelka ke mně: "Vesmírný náklaďák vyrobil." 

- S. skládá dál, přibíhá ke mně 

S.: "Moje stroje jsou rychlejší!" 

Já: "Než koho stroje?" 

S.: "Než Mirečkovi! Já mám totiž stroje z Maria!" 

- paní učitelka začíná hrát na klavír, S. se běží hned podívat 

- hrají hru, kdy Mrazík honí ostatní děti a koho se dotkne, toho zmrazí a zůstane sedět, 

S. se s radostí účastní, v jednu chvíli buší do dveří 

- po chvíli ale paní učitelce oznamuje, že hrát nebude, honí se dál, ale ostatním oznamuje, že  

nehraje 



- kromě dvou dívek a dvou kluků hrají všechny děti 

- S. chvílemi hraje, chvílemi je na straně, potom se stane Mrazíkem (aktivně se hlásí, že jím 

chce být) a honí děti, hned ho hra baví víc 

- za chvíli paní učitelka hru končí a dětmi se cviky vydýchává, potom je posílá si hrát 

- přibíhá ke mně a ukazuje mi svůj výrobek 

S.: "Tohle se může změnit ve vesmírný vysavač! A to je hlavice. To je vesmírná věž...." 

Já: "Aha! A nechceš ji postavit větší?" 

S.: "Ne, taková stačí..." 

- potom jde kreslit strašidlo, o kterém předtím paní učitelka četla dětem 

- namaluje obrázek modrou pastelkou, paní učitelka mu znova předčítá, jak to strašidlo 

vypadá, aby to podle toho dokreslil ("Obě nohy a ruce začínaly na hlavě, mšl šišatou hlavu a 

jedno oko....", v knížce ho malovala holčička a té se moc nepovedl) 

- paní učitelka: "Tak teď namaluj nějakého skřítka, který má všechno správně, ano?" 

S.: "Skřítka já neumím, ale umím obra!" 

paní učitelka: "Tak namaluj obra..." 

- S. si přináší velký papír: "Když obra, tak velký papír!" 

S.: "Koukejte, jak je obří! Obří tělo, hlava, pusa, oči! To je obr, co by to mělo být!"  (viz 

obrázek č.3) 

- vysvětluje holčičce, ta na to kouká nedůvěřivě 

- otáčí papír a maluje opět obra, ale s menší hlavou (viz obrázek č.4) 

S.: "Koukejte, jaké má velké ruce!" 

     "Když byl Krakonoš ještě malej, tak tam byl obr Solo!" 

     "Myslíte, že obr je strašidlo?" 

Já: "Já nevím, co ty myslíš?" 

S.: "Já myslím, že jo! 

- k paní učitelce: "Já namaluju létající hlavu, jo?" 

paní učitelka: "Dobře a pročpak?" 

S.: "Já maluju jen příšery!" 

- během kreslení si povídají o zápisu, paní učitelka se ho ptá, zda byl na zápisu 

paní učitelka: "Byla paní učitelka hodná? A co po tobě chtěla? Počítali jste? A co písnička?" 

- S. zkouší zpívat Skákal pes, stydí se, ale zpívá, slova zná 

- dále maluje 

- S. k holčičce: "Já maluju létající hlavu, ona létá nad autem!" "To je létací hlava strašidelná! 

Hehe! A ta létací hlava má ruku a pět prstů!", prsty maluje jako čárky, holčička se mu za to 

směje 

- odbíhá ukázat paní učitelce obrázek, letí s ním a straší, straší s ní i mě 

Já: "Ty jo! A je to z nějaké pohádky?" 

S.: "Ne, z knížky! Už nevím z jaké... Ale jsou tam lidi a příšery!" 

     "Já namaluju další strašidlo! K té hlavě. Budou koukat na to auto, v tom jsou lidi..." 

     "Plamínek, plamínek, plamínek...." 

- po chvíli: "Podívejte, to je ohnivý mužík! A ještě namaluju další strašidlo!" 

- S.: "A můžu namalovat živý smeták? To je taky strašidlo! Mlátí zlobivé děti po zadečku 

zametací stranou!" (směje se) 

- koště namaluje, pak to ukazuje kamarádce 

- S.: "A teď ještě živou lampičku... To je taky strašidlo! A víte, co dělá zlobivým dětem? Pálí 

jim trička!" (opět se směje) 

Já: "A to sis teď vymyslel, nebo to opravdu existuje?" 

S.: "Vymyslel! A tady můžu udělat vodní kapku, to je taky strašidlo!" 

- ukazuje to paní učitelce 

paní učitelka: "Kapky nejsou strašidelné, ne?" 

S.: "Tahle je! To je strašidlo... A má oči a pusu." 

- odbíhá a straší obrázkem děti 

- paní učitelka se ho potom ptí, zda má ve třídě kamaráda 

S.: "Mám! Támhle, Luďu!" 

paní učitelka: "A ten si s tebou hraje?" (hraje si s jinýma klukama) 



S.: "Víte, na čem jsme se domluvili? Že za mnou někdy přijde domů... A koukejte, já umím 

tenhle kop!" (kope do vzduchu a dělá "přemet") 

paní učitelka: "A chodíš cvičit?" 

S.: "Jo, na fyzioterapii...." 

     "A víte, že ta vodní kapka je ze hry? Tam člověk poráží strašidla a pak si je ochočí!"  

paní učitelka: "A odkud znáš tolik strašidel? Z pohádek?" 

S.: "Taky! A taky z her od táty, co mám u něho na notebooku! A tam jsou strašidla a 

masožravky a tak..." 

- odbíhá 

- bere mi opoznámkovaný papír se strašidly, mám mu přečíst, co jsem tam napsala, schvaluje, 

že to je správně! 

S.: "Já tu ještě namaluju bahnivou ruku, jo? A vy pod to napíšete, co to je! A nevadí, že dole 

bude bahno?" 

Já: "Nevadí." 

- namaluje ruku a chce to popsat a přečíst 

S.: "Tohle bahenní bahno se posunuje, víte to? A víte, jak ta ruka jí? Takhle udělá tlamu a tu 

rybu sní! A můžu namalovat ještě jedno strašidlo? S vyplazeným jazykem, kloboukem a tak?" 

Já: "Jasně" 

- kreslí 

S.: "Víte, kdo to je? Je to duch, který umí čarovat s čarodějnickým kloboukem! Já ta strašidla 

mám moc rád!" 

S.: "A tady je netopýří příšerka s dračím ocasem! A víte, co dělá zlobivým dětem? Píchne děti 

ocasem do zadečku a rychle se letí schovat do kouta!" 

- chce ještě něco namalovat, ale odbíhá za kamarádovou maminkou 

- baví se s babičkou jednoho chlapce, že jeho jméno (toho chlapce) se rýmuje s paprikou 

(směje se svému vtipu) 

- pak pobíhá po třídě a honí se s klukama 

S.: "A kde jsou ta moje strašidla? Já tam chci ještě něco domalovat! Asi tři, čtyři strašidla... 

Namaluju živej pařez. A víte, že po těch kořenech chodí?" 

Já: "Tam ale už není místo! Nevezmeš si jiný papír?" 

S.: "Ale je tam místo, já si vždycky něco najdu... A tady bude taková medúza..." 

Já: "To je taky strašidlo?" 

S.: "Jo, je! A tohle je strašidlo Medúza! Ona je zvědavá, tak leze po auto..." 

Já: "A odkud ta strašidla jsou?" 

S.: "Z té hry Dinger Dvojka!" 

- přichází bratr, S. ale nechce odejít, dokud nedokreslí zbytek strašidel, vymýšlí si (nebo 

vzpomíná na) další strašidla, bratr už je nervózní, neboť pospíchají na cvičení, nakonec po 

domalování několika strašidel si chce S. vzít papír s sebou domů, že to domaluje, ale 

přesvědčuju ho, aby mi ho nechal a že to domaluje příště, odchází 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha B: Sledování Pavlíka 

 

1.6.2012 

- nakreslil autíčko 

Já: "Můžu si ho vyfotit?" 

P: "Jasně, ale musím ho nejdříve vybarvit, protože auto bez barvy je jako ryba bez vody!" 

    "Tak si ho vyfoť, takové auto jsi ještě neviděla!" 

- poté se dává do malování stejného auta na papír, aby si ho vytiskl a pověsil na zeď, 

vybarvování ho však tolik už nebaví 

 

30.8.2012 

 

T: Ahoj 

R: Ahoj 

T: Tak mě by zajímalo, jak se jmenuje to autíčko, které máš tak rád? 

R: Blesk McQueen 

T: Aha a odkud je to autíčko? 

R: Z pohádek 

T: Z jakých? 

R: Hmmmm.... hmmm... já ti to raději ukážu, já to raději ukážu! 

T: A nechceš mi o něm nejdříve něco říct a pak se na něho můžeme podívat? 

R: Neee (odbíhá).... Tady to máme! 

T: Aha! A řekneš mi, proč to autíčko máš tak rád? 

R: Protože je červený!  

T: A proč máš rád červenou barvu? 

R: Kvůli Blesku McQueenovi!  

T: Aha! A proč máš teda rád toho Bleska? Jak jsi na něho přišel? 

R: Hmmm... Jednoduše, to už ho mám dávno. 

T: Takže už ho máš dlouho rád? 

R: Hmmm, ale už ho... ale... už ho mám nejradši dlouho... 

T: Od kolika? 

R: Nevím. 

T: A řekneš mi, jaké to autíčko je? Jak se chová a tak? 

R: Hmmmm.... Chová se docela dobře. 

T: Co to znamená dobře? 

R: Že je slušný! 

T: Aha! A ještě něco tě napadá? Co třeba dělá v té pohádce? 

R: Jednou v jednom příběhu vypadl jeden z jeho modelů na tlačítko, které otevírá kamión, a on 

se otevřel.... a... a Blesk spadl, takže pomalu vydrncal z toho ven z toho přívěsu. 



T: A co ještě udělal? 

R: Tak on se probudil, když už byl venku, a už byl jeho kamión strašně daleko. Tak se 

probudil a najednou uviděl nákladní kamión, jak jede před ním, a on se vyrazil v protisměru, 

kudy nejel jeho... A on se potom rozjel na jinou trať a sjel jinudy. 

T: A proč si myslíš, že v téhle pohádce byl hodnej? Nebo slušnej? 

R: Protože si našel nové kamarády! 

T: A jaké kamarády? 

R: Odtahovku! To je tenhle. (ukazuje) 

T: Aha a koho ještě? 

R: Vyměničku gum a nějaké autíčko 

T: A jaké autíčko? Ono tu není, ne? 

R: Je! (ukáže další autíčko, během vyprávění mi ukazuje jednotlivá autíčka) 

T: No a napadá tě ještě něco, jaký ten Blesk je? Proč se ti tak líbí? 

R: Protože on tam má Buráka, to je ten odtahovej vůz....A víš, co říká? 

T: Co? 

R: On vypráví dokonce i příběhy! (směje se) A když tam vypráví ty příběhy, tak to jsou 

Burákovy povídačky. Ale teď nemluvíme o Burákových povídačkách... 

T: Tak to mi řekneš potom... A ještě k tomu Bleskovi... Kolik myslíš, že mu je? 

R: Nevím, to tam neříkali! 

T: Mě zajímá, zda je dítě nebo dospělej? 

R: Dospělej! 

T: A ještě tě něco napadá, jaký je? Podle nějakého příběhu? 

R: Jednou s Burákem byl v Tokiu a tam se Burák choval divně. Jako v (nesrozumitelné) Lhotě 

a měl to dělat jinak. 

T: Aha! A co na to Blesk? 

R: Tak on mu na to řekl "Buráku, nejsme v (zas nesrozumitelné, zakoktává se u toho) Lhotě. 

Musíš se tady chovat nějak jinak. 

T: A jak chtěl, aby se choval? 

R: Jinak. 

T: A jak? Co tam dělal Burák špatně? 

R: Udělali tam jednu věc. Že on tam takhle zamotával a on mu řekl, že už tam nemá ani 

drobky. A proto tam přijel Blesk Mcqueen a řekl mu tamto. 

T: Aha, takže myslíš, že pak byl hodný, protože ho upozornil na to, že se chová špatně nebo 

jinak? 

R: mlčí 

T: Ten Blesk že byl hodný, protože ho upozornil na to, že má dělat něco jinak? 

R: Hm, to neměl dělat, tím si... a... Ja už chci mluvit o něčem jiném.... 

T: Dobře a řekneš mi, co je Blesk za autíčko? 

R: To je závoďák! 

T: Aha a kde závodí? 

R: Hmmm, závodí na obyčejném závodě. 

T: A se všemi těmi ostatními? 

R: Ne 

T: On sám závodí? 

R: Ne, on tam má i jiný... 

T: Aha a koho? 

R: Kinga, to je modrá formule s dinosaurem. A ještě tam je jeden v zeleným, kterej je strašne 

zlej a vráží do ostatních, aby vyhrál. Snaží se vypadat jako King v modrém. 

T: A proto nemáš rád zelenou, jak jsem si všimla, že jsi nechtěl malovat zelenýma pastelkama? 

R: Ano. 

T: Aha! A co na to Blesk, když tenhle se snaží zvítězit a vráží do něho? 

R: Tak tak... Jednou vrazil do Kinga a naboural ho tolik, že už měl nehodu. 

T: Ty jo! A co dělal Blesk? 

R: To byl ale trénink! 

T: Aha a jak to ten Blesk vyřešil? Co udělal? 



R: Takhle zajel za ním a zatlačil ho... 

T: Takže pomstil kamaráda? 

R: Ano 

T: A o tom jsou ty pohádky? 

R: Hmmm 

T: A koukám, že tady v pokojíčku máš úplně všechno s Bleskem! 

R: I tady to je Blesk McQueen, to, co tam mám nalepený... 

T: A ta postel taky vypadá jako Blesk... 

R: To není Blesk McQueen! 

T: Ale vypadá tak! 

R: Nevypadá, protože to je formule, všimla sis toho? 

T: A to je takový rozdíl? 

R: Jenže Blesk McQueen není formule! 

T: Takže to je rozdíl? 

R: mlčí, kýve... Jenže on není formule! 

T: Takže to je velký rozdíl! Ta formulka je taky ale červená, taky závodí... 

R: Hmmmm.... A chceš vidět ještě jednoho Blesk McQueena? 

T: Ano 

R: (Ukazuje další hračku.) Tady! 

T: To je taky Blesk McQueen? 

R: Je. Bleska poznáš v tomhle rozdílu... 

T: V jakém rozdílu? Ty oči? 

R: V tomhle... (ukazuje) 

T: Aha, že tam má blesk na straně! A ta formulka nemá blesk? 

R: Ne! 

T: A proč tam potřebuješ blesk? Co je na něm tak hezkého? 

R: Ten blesk je tam pro to, aby věděli, že to je Blesk McQueen! Každý má svoji značku! 

T: Aha! A koukám, že ho máš i na tričku! 

R: Ale koukej, je jiný než v tý jedničce, tohle je z dvojky! 

T: A ve dvojce je jiný? 

R: Jojo, on se tam jako předělá ve dvojce 

T: Jako že má jinou kapotu? 

R: Jojo! A nechá si přidělat tohleto! (ukazuje na křídla) 

T: Jako formulka? 

R: Jo. Ale není přesto formule! 

T: ale už víc vypadá v té dvojce jako tvá postýlka, ne? 

R: A nechal si tam přidělat taková ta světla. 

T: Aha! 

R: A tady nemá světla, tohle jsou jenom nálepky! 

T: Aha... 

R: A pojďte sem se kouknout... Nemůže to být Blesk McQueen, víš, jak to? 

T: Jak to? Že má jiná světla? 

R: Ano. 

T: A proč by nemohl vypadat jako Blesk? To je zapalování, viď? 

R: Ale ten klíč mám ztracený... (ukazuje mi hračku Bleska) 

T: A v té dvojce je jiný tím chováním, nebo je stejný? 

R: Stejnej, jen jednu sloku jel blbě. 

T: Co že udělal špatně? 

R: Jednu sloku! 

T: Jakou sloku? 

R: Že tam řekl blbé slovo.... on... 

T: Tam je nějaká písnička? 

R: Nene, řekl blbý slovo! 

T: Aha! A jinak se chová úplně stejně? 

R: Hmmmm 



T: Chceš mluvit o tom, co se ti teď líbí? 

R: Ano! 

T: A proč jsi vlastně skončil s tím Bleskem? 

R: Protože se mi teď víc líbí Hot Wheells! Chceš je vidět? 

T: Ano. 

R: Tak pojď se mnou do koupelny a já ti to hned ukážu. 

T: To jsou ty svítící ve tmě? 

R: Nene, pojď se mnou a já ti hned ukážu, co dokážou... (odcházíme do koupelny, P. odnáší 

autíčka a pouští na ně vodu) 

T: A co to teda je? 

R: Je to taková věc, která.... která... má něco jiného...  

T: A je to vždycky autíčko, jo? 

R: Hmmm 

T: Tenhle vypadá trošku jako Blesk! 

R: Taky! (povídá si u pouštění vody, není mu moc rozumět) Víš, ony tyhle auta mění barvu! 

T: A to se ti na tom líbí? To je také z nějaké pohádky? 

R: Není! Ale líbí se mi! 

T: Protože mění barvu? 

R: Ano... Zkusíme teda studenou... 

T: A proč se ti vlastně přestal líbit Blesk McQueen? 

R: Protože  nemá... Protože Hot Wheels všechno vyhrávají! 

T: A proto se ti líbí? 

R: Hmmm... (souhlasné) 

T: A Blesk všechno nevyhrává? 

R: Nene 

T: A proto se ti už nelíbí? 

R: (neodpoví) Já ti to musím ukázat u mámy! (snaží se mi ukázat, jak autíčka mění barvu, ale 

nedaří se mu to) 

T: A nechceš, až si dopopovídáme o těch autíčkách? 

R: Nene, pěkně děkuju. Já ti to ukážu. 

(vede mě k mámě do koupelny) 

Zacpeme si odtečení. 

T: Takže na toho Bleska už vůbec nekoukáš? 

R: Koukám! 

T: A nosíš i tričko s ním! Ale víc máš rád tahle autíčka, jo? 

R: Jo. 

T: A ta autíčka se nějak jmenujou? 

R: Jmenujou se Hot Wheels. 

T: A co tvoji kamarádi vlastně? Taky mají rádi Bleska? 

R: Já žádného kamaráda nemám.... 

T: Ve školce nemáš kamarády? A co Standa? To není kamarád? 

R: Je, ale nechodí se mnou do školky! 

T: A ten měl taky rád Bleska? 

R: Ten ho má rád pořád. 

T: A víc než ty? 

R: Já spíš víc! Ale teďka ne, teď mám víc rád tyhle... Já ho mám pořád rád, ale ne vždycky! 

T: Hmmm a hráli jste si spolu s Bleskem, když jste byli spolu se Standu? 

R: Hráli! 

T: A jak? 

R: mlčí, soustředí se na namáčení autíček 

T: Co? Jak jste si spolu hráli? 

R: (nereaguje) Oni mění barvu, ale chvíli to potrvá....  

T: Tak můžeme počkat. A jak jste si teda hráli? 

R: Mně se chce čůrat. (odbíhá) 

T: Tak co, řekneš mi, jak jste si hráli? 



R: Dobře, s autama. 

T: A každý měl svoje? 

R: Jo, ale když se navštívíme, tak si půjčujeme. Problém je, že když někdo přijede k nám 

kromě nás dvou, tak si hrajeme spolu s Bleskem McQueenem... 

T: Jako spolu jen vy dva? 

R: Když jsme na návštěvě u něho, každý u sebe, u druhého, tak si necháme vždycky vybrat od 

něho... Tak co, už vypadá trošku jinak? (kouká na autíčko) 

T: Trošku ano. 

R: Tak vidíš! Tak ho dáme tam... 

T: A jak to funguje? Tady těma tečkama se tam dostává voda a mění barvu? 

R: asi ne, to je kouzlo, to neznám tohle kouzlo... A už? No, pořád je dost žlutej... Tak hele... Já 

se nedivím, protože tam je hodně teplý... 

T: Tak musíme dát studenou... 

R: Máme chybu, je tu teplý kohoutek... 

T: Tak musíme do druhé koupelny, tam bude studenější kohoutek... (opět odcházíme) 

R: (opět pouští vodu)  

T: Už tam máš studenou. A řekneš mi ještě něco o Bleskovi? Napadá tě ještě něco? 

R: (nereaguje, komentuje stav autíček pod vodou) 

T: Tak to bude stačit takhle (vypínám vodu) Je to zašpuntované? 

R: Musíš to dát víc nahoru... Už víc to nejde. (opět pouští vodu) 

T: Tak to necháme to trošku působit. Nechce to spíš teplou? 

R: Tak jo. 

T: Já nevím, jen se ptám. (zaměřujeme se jen na ta autíčka, P. už nechce moc mluvit) 

R: Tohle je nakonec! Až uvidíš, že červená, tak to znamená, že se mění, jo? 

T: Tak jo! 

R: Už červenají? 

T: Ani ne! Tak to tu necháme, ať vystydnou, ano? Půjdeme do pokojíčka? 

R: Tak jo... 

T: A řekneš mi něco ještě k tomu Bleskovi? 

R: Nene, já chci o Hot Wheels! 

T: Dobře a co mi o nich chceš říct? Kdes je třeba sehnal? 

R: Na nákupu, v hračkářství! 

T: A je jich víc? 

R: Je jich víc, ale klidně ti je ukážu. 

T: Tak je ukaž! A proč ti přijdou lepší než Blesk? 

R: Odbíhá, přináši krabici s auty. 

T: A proč ti přijdou lepší než Blesk McQueen? 

R: Blesk McQueen se sebou nesmí dělat..... Tohle do Hot Wheels nepatří... Tohle je správně! 

T: A co se sebou nemůže dělat? 

R: Tohle (háže s nimi po dráze)... Oni by se rozbily... Oni nemůžou z garáže! 

T: A když přijede Standa, tak si hrajete s těmi Hot Wheels? 

R: Ne, s Blesk McQueenem! 

T: Takže tě baví tohle vystřelování z garáže? (P. vystřeluje auta z mechanismu) 

R: Jo, baví! 

(následně si hraje a už příliš nereaguje, zaujat vystřelováním aut ze systému garáží) 

T: Tý jo, toto vystřelilo! a proč by to nemohl dělat Blesk? 

R: Protože jak bych ho vystřelil, on by se tam nějak seknul a už bych ho nevyndal! 

T: Tak to jo! A co mi řekneš o těch Hot Wheels? 

R: Jojo, já ti ukážu, jak každý barví jinak, jo? 

T: Jako pod vodou, jo? 

R: Jo, já ti to klidně ukážu, neboj! Ono nám to tentokrát vyjde! Oni už jsou starý, proto jim to 

trvá dýl. Tyhle jsou nový! 

T: Aha! A jak je máš dlouho? 

R: Sto let!! 

T: Sto let je máš, jo? Vždyť je ti šest! 



R: Šest let, jo? Tak jak dlouho je mám? 

T: No, já nevím. Tys je dostal k Vánocům? 

R: Kupujeme je! Pojď se mnou. (opět běží do koupelny) 

T: Jakou chceš vodu? 

R: Studenou. 

opět pouštíme vodu 

T: A řekneš mi ještě něco o tom Burákovi? Tys říkal, že teď sleduješ jeho povídky... Takže máš 

radší Bouráka než Bleska? 

R: Nene... (zamyšlený nad autíčky v umyvadle) 

 

2.10.2012 

- doučování dvě hodiny 

- vítá mě s omalovánkami autíček, před mým příchodem si označil, která auta jsme už 

omalovali 

- chce hned začít omalovávat autíčka 

- je oblečen do mikiny s Bleskem McQueenem 

- jeho pracovní deska je také s Bleskem McQueenem, aktovku má s Hot Wheels 

- nakonec nejprve uchopí Mašinku Tomáše a chce pracovat s ní (jedná se o pracovní sešit) 

- od omalovánek nakonec odtrhne pozornost úplně 

- bere velký papír 

P: "Budeme si malovat?" 

Já: "A co bys chtěl malovat?" 

P: "To uvidíš!" 

- bere do ruky červenou pastelku (dnes již po několikáté) 

P: "Nekoukej, uvidíš, co já mám v plánu!" usmívá se 

Já: "Co to je?" 

P: "To je přeci bludiště!" 

 

25.10.2012 

- doučování 

Já: "Co bys chtěl dneska dělat?" 

P: "Já má nápad! Autíčko! Vyrobíme ho z papíru!" 

- odbíhá a přibíhá s obrázkem auta (viz obrázek auto_ze_skoly) 

P: "Koukej, co jsem vyrobil!" 

Já: "Tos udělal ve škole?" 

P: "Jo" 

Já: "A co to je za autíčko?" 

P: "Blesk McQueen! Ale měl být užší. Koukej, já ho udělal moc širokého..." 

Já: "A takové auto teď chceš vyrobit?" 

P: "Jo, úplně samé, a pak ho vystřihneme a slepíme a nahoře uděláme díru a bude to kasička." 

 

- rozhovor kolem tvorby autíčka: 

 

R: Pět papírů, tady jsou. Tak... Takže... Budeme muset nakreslit stejnou velikost jako tohle, 

což mi půjde těžko. 

T: Já si myslím, že to zvládneš. Koukej, tady máš jen kousíček od kraje, tady taky... 

R: To budeme muset vystřihnout i s tímhle! 

T: Aha! Ukaž, já se podívám, jestli to není průhledné. Není... Ale možná trošku. 

R: Myslím, že vím, jak bysme udělali stejnou velikost! Obkreslit! Takhle se to vystřihne 

stejně... i s tímhle... A položíme to sem a takhle obkreslíme. 

T: Aha, tak se do toho pusť! 

R: Já ale nemám nůžky... Má je máma, mám pro ně dojít dolů? 

T: Asi ano, budeme je potřebovat. 

(odbíhá pro nůžky) 

R: Tady to je! Už se to nese... Tak máme všechno, co potřebujeme! 



T: Tak se do toho pustíme! 

R: Doufám, že to vystřihnu správně! Tohodle se jednoduše zbavím... 

T: Takže toho Bleska McQueena máš pořád rád? 

R: Jo, mám! Jenže já jsem nakreslil svůj nejoblibenější seriál.  

T: Aha! 

_____ 

R: Tady jsem si udělal takovouhle zkoušku....  

T: A co že tě napadlo malovat ve škole zrovna autíčko? Co vám řekla paní učitelka? Že si 

máte malovat, co chcete? 

R: Jo! To jsi netušila, co? To jsi mohla taky někdy zkusit, viď? 

T: A to jsi hnedka maloval autíčko? 

R: Chvilku jsem přemýšlel, jestli ho budu malovat, ale nakonec jsem si řekl, že namaluju svůj 

oblíbený seriál! A víš o tom, že se na další den musíme naučit hezky slovíčka, protože na 

zpívání budeme mít, víš co? 

T: Co? 

R: Soutěž! 

T: Aha a kdy? 

R: Další den, zrovna až půjdeme do školy, až budeme mít zpívání! Půmůžeš mi? Mně to 

nefunguje, mně to jde špatně! 

T: Tak si zatím rozhýbej prstíčky, ukaž mi to s tou kočičkou... 

(protahuje si prstíky během říkanky) 

T: Tohle tam patří? (ptám se při vystřihování obrázku) 

R: Ne, tohle bylo špatně. 

T: Dobře 

R: To byla chyba, Blesk McQueen to má totiž takhle! 

T: A mně přijde, že to autíčko je nějaké jiné než Blesk. 

R: Snažil jsem se, aby se podobalo Blesku McQueenovi. Trošku jsem se na ta auta zlepšil. 

Nejdříve jsem měl takové divné Blesky. 

T: Aha! A teď je jaký rozdíl mezi normálním Bleskem? Co? 

R: Schválně, kdo bude větší, jo?  Změříme je, jo? Protože tohle je v té dvojce a já jsem udělal 

jedničku. (směje se) 

T: Aha! Takže v jedničce je větší? 

R: Ne, je stejný, jenže už má tohle. 

T: A co to je? Jak se tomu říká? 

R: Křídla 

T: A na co to má?  

R: Nevím! 

T: Já taky ne 

R: A co to je? 

T: Co? 

R: Co je tohle? (ukazuje na něco na autě) 

T: Já nevím, já se v autech nevyznám. 

R: Dobře. Tak jdeme obkreslovat, jo? A co když se mi to nepovede? 

T: Ale povede. Jen to pořádně chytni! Víš, co můžeš udělat? 

R: Co? 

T: Hele, teď to rovnou nalepíme na ten papír a vstřihneme to a pak to otočíme a tady to 

obarvíš jako auto, co říkáš? 

R: Neee, to nechci lepit lepidlem! 

T: A co tam ještě chceš? 

R: Tady má být taková mezera! 

T: Aha. tak to jen obtáhni! 

R: To už jsi pochopila lépe, co? 

(obtahuje) 

_______ 

T: Jéé, ty máš i voňavku Bleska McQueena! Můžu si čuchnout? 



R: Jo, klidně si ji dej i na sebe! 

T: Ta je jen pro kluky, ne? (stříkám si to na ruku) Tak já se stříknu... 

R: Někdo si to dává i na sebe. Sestrina je divná, víš, jak to? Protože tam má princeznu a ta se 

dá takhle jen otřít, odmontovat a už máš velkou díru asi na pití... 

T: Aha! A tohle voní hezky! Voníš se tím někdy? 

R: Voním, jako vždy! Dokud jsem to neměl, tak jsem to nemohl používat. 

T: A teď to používáš každý den? 

R: Jo, to se používá každý den! 

T: A voní to paní učitelce? 

R: Jenže já si to dávám semhle! (ukazuje na krk) 

T: Aha a pročpak? 

R: Protože ono se to voní sem a to tričko se pak špatně naklání, tak si to dávám sem! 

___ 

R: Tak se koukni, prosím! 

T: No, super! 

R: Můžeš mi to tam dát znova? 

T: Jojo 

R: Můžu už kreslit? Tady jsem skončil? 

T: Asi jo. Kdyžtak to tam namalujeme ručně. 

- P. maluje 

_____ 

T: Tak! Dobrý! A jestli to chceš nalepit, tak kde to teď budeš kreslit? 

R: Budu to muset vykreslit tady! 

T: A když to pak slepíš k sobě, takhle? To nebude sedět, viď? 

R: Pomůžeš mi, prosím. Tady mi udělej ty obruče! 

T: Dobře, ale musíme to namalovat z druhé strany... Jinak to nebude pasovat!  

R: Jenže tohle je barevný taaaakhle! 

T: Takže to budeš mít takhle? 

R: Takže to mám kreslit na druhou stranu? 

T: No, jo! 

R: Už to chápu! 

T: A dneska máš prázdniny, viď? 

R: Jo! 

T: A jak si je užíváš? 

R: Dobře. 

T: A sestřička je ve školce? 

R: Jo, bohužel! 

T: Proč bohužel? 

R: Protože ona nemá prázdniny! Ona bude mít prázdniny, až já zas budu chodit do školy. Já si 

s ní chtěl hrát! Hele, tohle vypadá jako stromeček! 

T: To ano! A jak se těšíš na Vánoce? 

R: Moc a moc, až dostanu dárečky! 

T: A už jsi napsal Ježíškovi? 

R: Už jsem mu dávno poslal dopis... 

T: A co od něho budeš chtít? 

R: Nějaké věci! 

T: A řekneš mi jaké? 

R: To už si nepamatuju, já mu to poslal už dávno! 

T: Takže nevíš, co chceš od Ježíška? 

R: Nechám se překvapit, co mi Ježíšek přinese. Ať je to cokoliv, tak budu šťastný! 

T: Takže nechceš konkrétní hračku? 

R: Ať to je cokoliv, tak budu šťastnej, spokojím se s čímkoliv! 

T: Dobře!  

____ 

R: Tady to je větší. Jo a počkej a tady, jak vidíš, má to čáru. 



T: To bys zvládl sám ale.... 

R: Ale koukej, kolik má okének, to nezvládnu! Tak... a teď to stačí jen vybarvit! Kde je 

červená? Čáry máry podkočáry, koukej, to je kouzlo! 

Tady mám červenou, koukej!  

T: Hezky! 

 (kreslí) 

_____ 

R: Takže... teďka vezmu žlutou.... 

T: Cos to namaloval? Z? 

R: Žádný Z! To je přece blesk! Blesk McQueen tam má takový blesk žlutej, chápeš? Že tam 

má takovej žlutej blesk, to znamená, že to je z Bleska! Že to je Blesk! 

T: To je jeho znaménko? 

R: Jo! (kreslí dál) Koukni a tady vidíš, jak usilovně je tady červená? 

T: Hmmm.... Koukám, že ty máš Bleska i jako podložku na stole... Ty ho máš všude! 

R: Ty se z toho pomineš, viď? (směje se) 

T: Tak když tobě to nevadí, že ho máš všude! I na ponožkách, koukám, že ho máš! 

R: A moment! 

T: Jééé, i na teplákách! 

R: Chichi, to je zrada, co? 

T: A proč ho tak nosíš? 

R: Mám ho rád, tak ho nosím. A víš o tom, že mám Bleska McQueena i tričko? 

T: Aha! A já myslela, že máš rád všechna autíčka jako taková? 

R: Jako červená? 

T: Jako všechna, která jezdí. 

R: Taky že jo! Jenže Bleska McQueena mám nejradši. Ale úplně nejradši mám... 

T: A proč zrovna jeho? 

R: Z autíček mám nejradši Bleska a mám pro tebe ještě něco, chceš ho vidět? Pojď se mnou... 

Chceš to vidět? (přestává kreslit a odvádí mě pryč) 

T: Ty jo, co to je? 

R: Uvidíš, koukni! Kostky! 

T: To je taky Blesk McQueen? 

R: To jsou Bleskovy kostky! 

T: A tohle je co? 

R: Tak to tam zapni! Tady má příběh! Ten je hezký.... 

T: Takový autíček tady....A to máš nejradši vážně jen toho Bleska? 

R: Z těch pohádek ano! A tady mám jednu knížku magnetickou s Bleskem... 

T: Hezké! 

R: Tak to jdem domalovat... Koukej, co se mi povedlo.... (kreslí dál) 

_______ 

R: A teďka musíme.... Tak... Hotovo! Teďka budeme lepit. 

T: Dobře. 

R: A chceš vědět, co mám na tom počítači?  

T: No a co? 

R: Hry, učení... Kdo má nejvíc pohárů? tam mám.... 

T: A kde to máš? 

R: V tomhle počítači Bleskovi McQueenovi.... 

T: Aha, já myslela, že to je jen hračka! 

R: Tak sleduj! To není jen hračka. (otevírá počítač ve tvaru Bleska McQueena) 

ozývá se: "Ahoj, jsi připraven na nové úžasné dobrodružství? Na začátek si vyber hru start!" 

T: A to mluví ten Blesk? 

R: Jo (zamyšleně si hraje s písmenky) 

"Jedna, dvě, tři, čtyři, pět, šest, sedm, kolik jich vidíš?" ozývá se z počítače.... 

R: Sedm (odpovídá) 

"Jedna, kolik jich vidíš?" (P. mačká číslici jedna) 

"Skvělé!"  



(hraje dál) "Kdo má více pohárů?" 

"Perfektní!" 

R: Blesk jich má víc! To je bezva hra, viď? Teď vyhrává Francesco.... 

T: To je ten zlej? 

R: Jo! 

(hraje dál) 

"Najdi příslušnou polovinu!" 

R: Co myslíš? 

"Skvělé!" 

R: Víš, kdo to byl? 

T: Kdo? 

R: (je zaujatý, neodpovídá) 

"Ajaj" "Ajaj" (chvíli se mu nedaří) 

R: Sakra! 

T: A nechceš dodělat ten obrázek? 

R: (opět neodpovídá, je plně zaujatý, po chvíli to vypíná) 

"Uvidíme se na příštím závodě, čekám na tebe!" 

T: Na závodě jo? Vy spolu závodíte? 

R: Jo! To byl takový závod (směje se)... Jdeme lepit. Jdeme do poslední akce - lepení. Víš, jak 

to? 

T: Jak to? 

R: Protože poslední akce je lepení. Protože všechno mám vybarvený! 

T: Hm... 

R: Takže jdeme na poslední práci - lepení. Tak jo...  

T: A jak to chce zalepit, aby to byla zároveň kasička? 

R: Takhle vezmeš auto a dáš ho takhle.... Přilepíš mi to tam? 

T: A co potom chceš dělat? To nechápu. 

R: Že to sem přilepíš takhle... 

T: A potom? 

R: Potom vezmeš třetí, přindáš to sem... 

T: To bude obrovské, nedáme to tam menší? 

R: Tak jo, zmenšíme to.....Je dobře, že jsem vymyslel kasičku, viď? 

T: To teda, jsi šikovnej! A povíš mi ještě něco o tom svém McQueenovi? 

R: Víš, on usnul... a víš, jak se stalo, že se ztratil? Víš, jak to? 

T: Jak to? 

R: Protože on usnul a jedna z jeho malých hračkových postaviček upadla na otevírání a ono se 

to otevřelo a bylo to toliko drncavý, že ho to odkodrncovalo! 

T: A to stále spal? 

R: Jo 

T: A kam se dostal? 

R: Dostal se ven z přívěsu a potom se probudil. 

T: A co je v tom prvním díle? 

R: Jo 

T: A co pak? 

R: Potom se snažil najít Meka, ale nepovedlo se mu to... Hele, nezdá se ti, žes to dala moc 

vysoko? 

T: Ani ne, ono to pak bude hezky stát! 

R: Tak tady to máš to druhý... 

T: A co se pak stalo? 

R: Pak hledal Meca  a spletl si zkratku a dostal se, víš kam? 

T: Kam? 

R: Někam, kde musel opravovat silnici kvůli tomu, že udělal zmatek, velkou chybu, jel někam, 

kam neměl.... 

T: Aha!  

R: Stojí to? 



T: Nestojí 

R: Ani to nelepí.... 

(vyrábíme autíčko) 

____ 

T: Když já nemám představu toho, co tam chceš! 

R: Tady to přilepíme a tady to taky přilepíme a budeme mít vůz! Vůz pro plyšáčky, chápeš? 

T: Chápu! Ale moc se mi to nedaří.... 

R: Dej tam víc lepidla! 

T: Dobře... A jak nakonec Blesk opravil tu silnici? 

R: Oni měli stroj v tom městě a ten dokáže opravovat silnice.... Tak on ho vzal a opravoval... 

T: Ten stroj vzal a opravoval, jo? 

R: Jo, musel ho vláčit za sebou.... A udělal z toho černou silnici! To muselo být pěkný, viď? 

To musela být hezká dřina... 

T: No jo! A jak si získal ty kamarády? 

R: Tím... Tím, že se s nimi skamarádil.... 

T: Ale jak? 

R: No, to nikdo neví. To úplně nikdo neví.... 

 

(dále pracujeme na výrobku) 

______ 

nakonec.... 

R: Jůůů, stojí! Doufám, že to ty plyšáky unese! 

T: To asi neunese.... 

R: Aspoň menší...  

T: Až budeš velký, chceš mít taky nějaké pěkné auto? 

R: To jo! 

T: A už víš jaký? 

R: Červený! 

T: Červený bys chtěl, jo? 

R: Jo! Přelakoval bych ho na Bleska McQueena... 

T: I s tím bleskem? 

R: Jo! Už se na to těším! 

T: A už víš, jakou značku bude mít to auto? 

R: Já nevím... Myslím, že vím! Jako táta! 

T: A co má táta? 

R: Táta má anténu vzadu, jen tam nemá to křidélko, tak si ho tam nechám přidělat! 

T: Jaké? 

R: Tamto! 

T: To, co má Blesk? 

R: Jo! Takové, jaké má v jedničce.... Tady bysme mu tady udělali... 

T: A v jedničce nemá tak velký křídla? 

R: Jo! 

T: A to se ti líbí víc? 

R: Jo! Koukej, zkusíme plyšáčky, které to může unést, jo? 

T: Nějaké hodně malinké.... 

R: Za chvíli uvidíš, jaké mám na mysli... A jsou dokonce magnetický! 

(zkoušíme tam dát plyšáky... padají) 

R: Já myslím, že tady by to chtělo trošku k sobě... Tak zkusíme tohle! Tohodle plyšáka! Můžu 

to zkusit? 

T: Ještě ne, ja to doupravím, ať to nepadá.... 

R: Jasně, ty to chceš takhle přikrejt, že jo! Doufám, že ten plán nebude špatný! 

T: Taky v to doufám... 

R: Doufám, že bude dobrý! 

T: Taky v to doufám.... Tak co, je to lepší? 

R: Jo! Schválně, jestli to unese tady toho! 



T: Tak! Co tomu řikáš? 

R: Unese ho! Tak jo, jedem! 

viz obrázky kasicka_1 a kasicka_2 

_____ 

T: Ještě mi ale řekni o tom autobusu, cos namaloval... 

R: Jak vidíš, tak ten autobus má jeden, dva, tři, čtyři, pět, šest... počkat.... jedna, dva, tři čtyři, 

pět, šest, sedm okýnek. A takhle vypadá uvnitř. 

T: Aha a co to je za autobus? 

R: Závodní! 

T: Jako že někde závodí? A jak poznám, že je závodní? 

R: Že má menší a menší kola! 

T: A k čemu to má? 

R: Aby... Protože čím více skrčený, tím rychlejš jede! 

T: Aha! A to někdy závodí i autobusy? 

R: Jo! 

T: A v té pohádce? 

R: Ne! 

T: A kde teda? 

R: To je takový autobus, který musí dělat... víš co? Musí dělat nějaké úkoly, kdy by musel jet 

na dálnici a mohlo by tam. Autobusy nemůžou jezdit po dálnici! 

T: Ne? Já myslela, že ano! 

R: Nemůžou, bohužel, protože jsou na to moc těžký... 

T: A jaké úkoly teda plní? 

R: A tohle... A díky tomuhle autobusu, že má menší a menší kola, díky tomu vynálezu můžou 

lidi jezdit i po dálnici autobusem! To je dobrý, viď? 

T: To jo! 

R: A pojmenoval jsem to.... víš, jak? Ani nevím, jaká to je značka! 

T: A máš jméno pro ten autobus? 

R: Počkej, já ti to tam napíšu....Dej mi tužku! 

T: A ty tam píšeš značku? 

R: Ne, já píšu, jak se to auto jmenuje. (píše do obrázku) Tak, prosím, takhle se jmenuje to 

auto. (napsal tam své jméno) 

T: Hezký! Jako ty! A vozí lidi ten autobus? 

R: Jo a pořád! 

T: A odkud kam? Máš to vymyšlené? 

R: To ještě ne! 

T: Aha! A jaké úkoly že plní? 

R: Hm.... Vozí lidi na dálnici! A když tam nikde nenajdou zastávku, tak si ji postaví sami! 

T: Ten autobus staví sám zastávku? 

R: Jo, sám pro sebe! Protože on tady má kufr a tam má schované potřeby proto, aby mohli 

postavit zastávku. 

T: A víš jaké potřeby? 

R: Nevím... 

T: A to staví řidič? 

R: Jo! Ještě potřebuju vymyslet značku... Hmmm.... Co bych udělal za značku... Nevíš, jakou 

má značku Nánino auto (pozn. jeho chůva). 

T: To nevím! 

R: Tak jakou má .... nechápu to a jakou má to.... Jo, Mercedes!!! Jak se píše Mercedes? Jakou 

má značku Mercedes? 

T: Ty jo, to teď nevím, ale myslím, že to má vepředu, kolečko na tyčce. 

R: (kreslí) 

T: A ty bys chtěl taky Mercedes, až budeš velký? 

R: Samozřejmě že bych chtěl! Co jiného bych měl chtít? 

T: To je taky pravda... 

R: (dál zaujatě kreslí) Tak, bude hvězdičkový nejspíš auto! 



T: A co to znamená? 

R: Že je... Že je to servis, kterej je noční! 

T: Jako v noci? 

R: Jo! 

T: A co to je servis? 

R: Oprava! 

T: Tak to jo! A chceš mi k tomu ještě něco říct? 

R: Chtěl bych tam ještě něco přidělat! 

T: Co bys chtěl přidělat? 

R: Nějakou věc! Něco tam chybí, ale nemůžu přijít co...Chybí tam.... hm... 

T: Chybí tam řidič.... 

R: Ne, chybí tam.... Pujč mi ještě na chvíli tužku.... 

T: Ale řidič tu taky chybí. 

R: Ten nemusí být vidět! A co když není v autě.... 

T: Tak ten autobus nemůže jet, ne? 

R: No, právě! (dlouho kreslí) Tak, koukej! Tak se koukni, co jsem měl v plánu! 

T: Cos to udělal? 

R: To jsou ty kola pruhovaný! 

T: A na co jsou? 

R: To jsou ty pásy, aby neuklouzlo, kdyby....Kdyby uklouzl, tak to moc kodrncá, což 

znamená, že... A to je probudí strašně moc! Chceš vědět, co se stane s tím velkým? Jak to bude 

mít ten velký, velký kolo....(kreslí) Takové auto bych chtěl, představ si to! Takovéhle auto 

bych chtěl.... 

T: A proč? 

R: Líbí se mi! 

T: A proč má takové barvičky? 

R: Já ho jen přebarvil do červena, nic víc... a přidělám tam Mercedes... Mercedes tam udělám! 

(kreslí dál) Hele, koukej, kolik mi zbývá! Tři kola a čtvrté právě dělám. Koukej! A teď se 

vrhnu na třetí... A už mi zbývají jen dvě, protože jsem se pustil sem... A o ostatní věci se 

postarám sám, jak si to budu ptředstavovat, tak si tam dodělám, to, co tam budu chtít, jak si 

to budu představovat. A nebudu kupovat.... (stále kreslí) Koukej, už mi zbývá jedno kolo a u 

druhého jsem... Tak poslední! Víš, kolik mi teď zbývá kol? Žádné! Takže to znamená, že už 

jsem u toho posledního.... Tak! Takhle si ho představuju! Musíme vybarvit i tohle! Vidíš? 

 

30.10.2012 

 

T: Řekneš mi, co to je za auto, cos namaloval? 

R: To je Blesk McQueen!  

T: Aha! A kde je ten Blesk McQueen? Kde to jede? 

R: Na trénovní dráze, aby se naučil perfektně zatáčky! 

T: Aha! A co to je za to zelené? 

R: To je kaktus... 

T: On jede někde v Mexiku? 

R: Ne, on jede v té Kardanové Lhotě! 

T: Ale tenhle Blesk vypadá jinak, než jakého máš támhle... 

R: No, víš, on by měl vypadat přesně takhle.... Správně vypadá takhle! 

T: Aha a co je tady to vpředu? 

R: To je zadek! Tak abys věděla... No, já ti to radši ukážu.... Vidíš tady to? 

T: No, to vzadu? 

R: Tohleto je tady to! 

T: To jsou ta křídla, aha! A na co jsou? 

R: On je tam má, protože byl takhle vyroben... 

T: A nevíš, na co jsou? 

R: Nevim... To ví jen Blesk McQueen! 

T: A musíš je tam mít ta křídla? 



R: Musím, jinak by to nebyl Blesk McQueen! 

T: A jinak by to bylo co? 

R: Jinak by to bylo obyčejné auto! 

T: A obyčejná auta se ti nelíbí? 

R: Nelíbí! 

T: Já myslela, že se ti líbí každé autíčko.... 

R: Líbí, ale... Ale tohle auto sice není moje nejoblibenější, ale je to můj nejlepší seriál... 

T: A jaké je tvé neoblibenější auto? 

R: Blesk.... Hot Wheels! 

T: A jaké konkrétně z toho množství? 

R: Ukážu ti to.... Mám super nové auto, které už dokáže měnit barvu, je nové, takže by 

dokázalo měnit rychleji barvu než ty starý... A varuju tě, kdo se na to auto podívá, ten se bude 

divit, co to mám za auto nový. Já mám nový auto... Koukej! 

T: Tý jo! To je to nové auto? 

R: Jo! 

T: Takové krásně růžové! Co to je za auto? Tady je lebka! 

R: Chceš se podívat, jak mění barvu? 

T: Tak jo. To se ti líbí nejvíc, jak mění barvu? 

R: Jo! 

T: Koukneme se na to o přestávce? No a to krásné auto.... 

R: Tak já půjdu do koupelny a změním tu barvu a pak s tím přijdu, jo? 

T: Tak dobře. A k tomu obrázku už mi nic neřekneš? 

R: Jo, jenom co změním barvu, jo? 

- odchází do koupelny, pouští na auto vodu 

R: Tak se,prosím, koukni! 

T: Ty jo, ona se změnila! 

R: Na bílou, viď? A tady se zas mění zpátky! 

T: A jakou vodu jsi na to pouštěl? Studenou nebo teplou? 

R: Teplou! 

T: A to se ti teda líbí ze všech nejvíc? 

R: Z aut? 

T: Víc než Blesk.... 

R: Tyhle auta? Protože umí měnit barvu! 

T: A tys říkal, že tenhle máš úplně nejradši. 

R: Blesk je můj nejlepší seriál a tohle je moje nejlepší, nejoblibenější auto! 

T: Všechny ty Hot Wheels? 

R: Jo! 

T: A to jen kvůli tomu, že mění barvu? 

R: Jo! 

T: A kvůli ničemu jinému ne? 

R: Ne, kvůli ničemu jinýmu nikdy! 

T: Aha! A k tomu obrázku, řekneš mi ještě něco? 

R: Ten obrázek... snažil jsem se, aby vypadal přesně podle toho... Ani nevíš, co je tady dole... 

T: Co tam je? 

R: Kaktus! Tady je totiž zatáčka, která se mi tam nevešla a u který má zatočit tam a on 

vždycky když nezatočí, pojede sem do kaktusu! Chápeš? 

T: Jo! A to je v té pohádce? 

R: Jo! On tam nemůže, je to moc kluzký a víš, co udělá? Pžuuuum a projede to rovně do 

kaktusu.... 

T: A co se mu stane? 

R: Zajede do těch kaktusů a musí ho vytáhnout Burák... To je vše! 

T: A tam trénuje na jaký závod? 

R: Na opravdický, dokud ho nikdo nenajde z toho městečka... 

T: A co je tohle na straně? 

R: To jsou výfuky! 



T: Já myslela, že výfuky jsou vzadu? 

R: Ale Blesk McQueen je má vepředu, teda na straně! 

T: A to je v té pohádce, nebo sis je vymyslel? 

R: Nevymyslel, on je tam má tak... 

T: Aha! Ale já to na tvém modelu nevidím... Tak si to chceš dokreslit? 

R: Jo! Potřebuju zelenou.... 

_______ 

R: To je největší závoďák a zelený tým chce vyhrát, aby získal jinej stát! Aby mohl být 

modrej, chápeš? 

T: Nechápu... 

R: Protože on je tam jeden tým z modrého a ten, kdo vyhraje, může mít tamtu barvu, jako má 

ten tým modrej, chápeš? 

T: Takže když porazí ten tým, tak může mít tu barvu? 

R: Jo, ale ta jeho barva zůstane! 

T: A to je z té pohádky? 

R: Jo! 

T: A tam závodí ten Blesk McQueen? 

R: Jo!  

T: A vyhraje to? 

R: Nevyhrál, protože on přilákal Kinga někam do pasti, vyboural ho a Blesk McQueen si 

vzpoměl na doktora, když skončil v tom závodě.... Víš jak? Že udělal tohle, že se vyboural... 

Vyboural se a Blesk McQueen nechtěl, aby vypadl z kola tohodle závodu, tak mu... víš, co 

udělal? Dotáhl ho do cíle.... Jenže to naštvalo... 

T: Ten Blesk McQueen odtáhl toho Kinga? 

R: Jo, do cíle a on mu dovolil, aby se stal ten modrej tým....Ale ona ho napadla jiná věc... Že 

Burák, to je ta jedna odtahovka, Burák je odtahovka a ten Burák chtěl, aby se mohl proletět 

vrtulníkem, a on mu teda řekl, jestli by se mohl proletět vrtulníkem! 

T: A jak to udělal, když je to odtahovka? 

R: Že si do něj nastoupil.... 

T: On ho unesl? 

R: Jo! 

T: To byl velký vrtulník. 

R: Hmmm, jednoho takového jsem měl, jenže ten se mi ztratil... 

T: Ale tos mi pořád nevysvětlil, v jakém týmu byl ten Blesk nakonec? V modrém nebo 

zeleném? 

R: V červeném! A on... (kreslí) Ale on, když zjistil, že když vyhraje, tak se mu změní jeho tým, 

že bude mít jiný tým, tak se rozhodl raději zůstat u nich, ale napadlo ho jedna věc a to, že by 

se mohla ta odtahovka proletět vrtulníkem!! To je bezva, viď? 

T: A jak se to Burákovi líbilo? 

R: Dobře, byl rád. Jupíí! Líbilo se mu to, strašně moc! Hele, nechtěla bys... Hele, já už to 

budu mít skoro hotový, stačí mi... Ale až to budu mít dodělané, můžeš si to vyfotit!  

T: Super! 

R: Ty jsi ráda, že si to můžeš vyfotit? 

T: To jsem ráda! 

R: Aspoň uvidíš, jak jsem si to představoval doopravdy... A pak budeš svým dětem ukazovat 

své fotky? 

T: Svým dětem určitě, budu jim ukazovat fotky od chlapečka, který umí tak hezky malovat... 

A cos to tam domaloval? 

R: Kaktusy! 

T: Tam je takových kaktusů? 

R: Jo! 

T: A co tam dělají? 

R: Protože to je v poušti, prootže je tam prach strašně moc, tak tam jsou i kaktusy... 

T: Hodně prachu nebo písku? 

R: Spíš písku...Hotovo! 



 

- po rozcvičení a logopedii se ho ptám: 

Já: "Co teď chceš dělat?" 

P.: "Kreslit!" 

Já: "A co?" 

P.: "Auto přece!" 

- maluje 

P.: "Koukej, víš, co to je?" 

Já: "Auto?" 

P.: "To jo, ale závodní auto!" 

Já: "To je Blesk?" 

P.: "Ne, to je obyčejné závodní auto!" 

- zkoumá obrázek 

P.: "Zdá se mi, že tam něco chybí! Jsem si tím jistý... Víš to?" 

Já: "Nevím..." 

P.: "Má všechno.... kola, motory, vejfuky, křídla, světla... Ale něco mi říká, že tomu autu něco 

schází...Taky se ti to zdá divný?" 

Já: "Já nevím, já auta neznám tak dobře...." 

P.: "Já je znám dobře... (po chvíli) Jasně, já už vím! Já zapoměl na to, že jsem si vymyslel, že 

to bude policejní závodní auto!" 

Já: "A co tam domaluješ?" 

P.: "Co jiného než houkačku..." 

- dokresluje ji 

 

6.11.2012 

  

- doučování, kreslí obrázek auta, co dostal, po mně chce, abych to auto také malovala, ale z 

jiného úhlu 

R: My si každej představujeme ho jinak. 

T: A jak si ho představuješ ty? 

R: Já si představuju červenopruhovaný modročerveno... 

T: Jako že ty pruhy jsou modré? 

R: Jo! 

T: A proč červená? 

R: neodpovídá 

T: A víš, co je za druh tohle auto? 

R: Nevím. Hot Wheels? 

T: Já nevím. Tos dostal ty to autíčko. A od koho jsi dostal to autíčko? 

R: Dostal od mámy... Tak na... 

T: Dobře, já si to namaluju z vrchu... Ty sis ho namaloval ze strany a já z vrchu 

R: A proč tak? 

T: Protože si to tak představuju. 

R: Já dokreslím... Tak jo... 

T: A ty ho namaluješ úplně stejné? 

R: Ne, já ho mám z boku! 

T: Já vím, ale úplně stejný jako je tenhle vzor? 

R: Udělám tam okýnko... 

T: A bude mít něco jinak? 

R: Bude! 

T: A co? 

R: Barvy! 

T: No, vidíš! A proč tam chceš modrou místo černé? 

R: Koukni se z boku! No, jo, já to dělám všechno blbě! Kde je guma? Tady! 

T: A proč to děláš blbě? 

R: Protože tam dělám něco blbě asi, protože jsem to vybarvil...(zní nešťastně) Musím to 



smazat! 

T: A cos tam udělal špatně? 

R: Tak se koukni z boku tady!  

T: Co tam je? 

R: Tak se koukni, pořádně! 

T: Ta stotřicetpětka? 

R: No, právě! A já ji neudělal! Chápeš? A musím! 

T: Tak to jo! 

R: Tak tady takhle.... Koukej!  

T: Už je to lepší? A cos tam přidělal? 

R: Jo! Tak se koukni! 

T: To číslo? 

R: Tady to... (je to to číslo) Tady jsem to trošku... 

T: Jo, tu čárku nahoře.... 

R: Ale jinak je to červený... Protože já chci mít úplně stejný. 

T: A jak se ti líbí to moje? 

R: Líbí! My děláme úplně stejný auta! (směje se) 

T: Ale každý z jiného úhlu... Já ho udělám na silnici... 

R: Já udělám... Hm.... (kreslí zamyšleně) 

T: Řekneš mi, jakou dopravní chybu dělá tohle auto? 

R: No, jo, jede uprostřed! A proč jsi to udělala? 

T: To je závodní auto, to je asi jedno, kde bude jezdit, jestli uprostřed, ne? 

R: To auto je závod? 

T: No, já myslela, že to je závodní auto! 

R: A je na závodě? 

T: No, ano... 

R: Tak to může jet uprostřed.... 

T: Viď. Tady mu udělám ještě jedno, které předjíždí, to bude velká formule... 

R: Já ho potom jednoduše vybarvím. Kolem má černé, to můžu vybarvit takhle... Takže kolem 

má černé. A teďka ho můžu vybarvit. Jestli tam chci ještě něco udělat, takže... Ale já už to 

mám hotové, tak vytáhnu červenou a vybarvím ho!  

T: Co takhle? 

R: No, krásný! 

T: A je ta formule dobrá? 

R: A snaž se udělat, jako že ho někdo už dávno předjel... 

T: A udělala jsem tu formuli dobře? 

R: Jo! 

T: Má všechno, co potřebuje? 

R: Ne! 

T: A co ji chybí? 

R: Formule mají ještě vepředu takové křídlo.... 

T: Jako nárazník? 

R: Jo! 

T: Takhle velký? 

R: Jo! Už vypadá přesně jako formule! Formule to má totiž na to, aby, když by zabrzdila, aby 

se nepřevrátila! Tak chceš už vybarvit ho? Chtěla bys ho vybarvit? 

T: Tak klidně. Já si vyberu nějakou pastelku... Vyberu si růžovou.... 

R: Není tady nějaká zlatá? 

T: Na co zlatá? Žlutá, ta vypadá jako zlatá... 

R: Víš proč? Takovou bronzo... Potřebuju bronzo... 

T: Proč bronzo? 

R: Protože dělám auto podle tohodle... 

T: Ale to je stříbrná... 

R: Tak stříbrnou...  

T: Zkus tence černou nebo modrou... To bude snad vypadat jako stříbrná, co myslíš? 



R: Mně se to zdá jako voda... 

T: Tak co tohle? 

R: Trošku do stříbrna to je... Koukni se, jak jsem to vybarvil... 

T: No, krásně! 

R: Dokážeš to? 

T: Co jestli dokážu? 

R: Takhle to vybarvit jako já... 

T: To asi ne! 

R: Mně se víc líbí to tvoje, ty to máš hezčí, víš, jak to? Koukni, ty jsi mohla přidělat tohle... 

T: Tak si to namaluje ještě z vrchu, jestli chceš.... 

R: Počkat, já dostal nápad! 

T: Jaký nápad? 

R: Chichichi, počkej, za chvíli jsem zpátky... Víš, co mě napadlo? 

T: Co? 

R: Ukázat jim, jak vypadá.... Já ho obreslím tak... zvrchu.... 

T: Já myslela, že ze spoda.... 

R: Sice takhle by to bylo lepší, ale.... 

T: Tys to omaloval ze spoda i ze shora? 

R: Zdola.... Chtěla bys to mít stejně taky, viď? Že jo! Ty bys tam chtěla mít tohle, viď? Proč si 

to tam nepřiděláš? 

T: Já už tam mám ten závod, mně se to tam nevejde. Ty to maluješ ze všech stran? 

R: kreslí, neodpovídá 

     Tak...  

T: Tady to děláš i ze shora? 

R: Jo! Já použiju červenou..... Hele, černá už je volná! Sice ji budu ještě potřebovat, ale teď ji 

zrovna nepotřebuju, jupí! Tys to udělala ze předu? 

T: Ne, ze shora... 

R: Už to máš? Něco tu potřebuju udělat. Představ si, že tam musím dodělat okno shora.... 

T: Já tam dodělám světla. 

R: Cože?? Shora? 

T: Hele, jak to svítí. 

R: To je noční závod? 

T: Ne! Ty sis nikdy nevšiml, že auta musí svítit i ve dne? 

R: Musej? 

T: Jo, musej, je na to zákon! 

R: A proč? 

T: Nevím, asi byly vidět za každého počasí.... 

R: Aha! Já zas potřebuju žlutou a víš proč? Udělám okno. Zrovna máš štěstí, že dělám 

světla.... Tak... 

T: Tak co mu říkáš? 

R: Koukej, moje je ještě lepší! 

T: Hmmm... Udělej, jako že ta světla svítí.... Trošku dopředu, koukej, jak jsem to udělala... 

Takhle lehce... 

R: (kreslí)  

T: Jakou barvou mám udělat ty formule? 

R: Formule mají nejvíc.... Víš co? Nejradši mám červenou...  

T: A formule mají nejčastěji jakou barvu? 

R: Červenou! 

T: Jo?  

R: Jednička je červená. Číslo jedna formule je jednička a je červená.... 

T: Jako nějakou, co máš doma? Nebo všechny na světě? 

R: Všechny jedničky, formulové jedničky jsou červené. Ty chceš jedničku formuli? 

T: Hm! 

R: Tak ta je červená, to tě ujišťuju!  

T: A jak tohle víš? 



R: Koukám se občas na závody, kde jezdí buď auta, nebo prostě nějaké závody.... 

T: Jako opravdové? V televizi? 

R: V televizi.  

T: Hm a fandíš někomu? 

R: Jedině jedničce, moje oblíbené číslo! 

T: A znáš nějaká jména závodníků? 

R: (mlčí) 

T: Co? 

R: Neznám... Je to všechno v telce...A všimla sis, že z boku se dá udělat víš co? Z boku se dá 

udělat i ten druhej výfuk! Koukni! 

T: Jo? 

R: No, protože koukni... 

T: Jaký druhý výfuk? 

R: Tady vzadu... Na druhé straně, tak se koukni! 

T: On má dva? 

R: Jedna, dva...Jo! To je nečekaný, viď? Takže budeš muset obkreslit ještě jeden výfuk! To 

bude hrozný, co? Ty jsi myslela, že už máš celé auto hotové, že jo... 

T: To jsem si myslela! Já nechám jen jeden vejfuk.. To s tím taky ujede, ne? 

R: Potřebuju černou...Ani nevíš k čemu... Uvidíš... Uvidíš k čemu....  

T: Tak, už mám i formuli... 

R: Koukej, jak se z něj kouří, z jeho motoru! To je krásný, viď? 

T: A víš vůbec, proč se z takového výfuku kouří? 

R: Vím! 

T: Proč? 

R: Nevím vlastně.... 

T: V tom motoru se spaluje benzín a to, co z toho zbyde, jde tím výfukem, aby to tam 

nezůstávalo. To je jako, když hoří oheň.  

R: Já vím! Aby byl trošku rychlejší! 

T: No, ono to musí nějak odejít...  

R: Tak... 

T: Máš hezké tričko. (má na něm autíčko) 

R: Díky! A co teď budeme dělat? Já mám nápad!Budeme kreslit! 

T: Můžeme se taky podívat na nějaké knížky! 

R: Já mám nápad! Uděláme něco, co si přejeme k narozeninám! Já budu mít brzo narozeniny... 

T: Takže teď budeš malovat to, co chceš k narozeninám? 

R: Jo! 

T: Tak se do toho pusť! 

R: Co bych chtěl... Já už vím... Hned to nakreslím. (pouští se do kreslení) Jen nevím, jestli se 

ti to bude líbit. 

T: To přece vůbec nevadí, jde o to, jestli se to bude líbit tobě! A mně se to bude líbit určitě. 

R: Udělám to v krabici, jo? (kreslí) Jak se dělá ovladač na auto na dálkové ovládání? 

T: Ukaž. (maluju to na vedlejší papír, aby si to mohl obkreslit) Takhle máš krabičku s 

čudlíkama a k tomu máš tady anténu... Hm? 

R: Jenže já potřebuju velkej! Takhle velkej... (kreslí dál) Tak... šipka sem...Tady to bude 

zatáčet.... 

T: Tak cos to namaloval? 

R: Auto na dálkové ovládání... 

T: Aha a je nějaké speciální? 

R: Žádné speciální... Může i sníh u trávu i vodu... 

T: Že může jezdit na trávěi sněhu? 

R: Jo i na vodě! A nepotopí se, jenom takhle... A dokáže jezdit po té vodě, hustý, viď? 

T: To teda! 

R: Tak se koukni! 

T: Hm....Pěkný! Pěkný ovladač! A jak to auto má být velké asi? 

R: ukazuje 



T: Takže asi metr? Půl metru? 

R: A takhle tlustý... 

T: Tak třeba se ti poštěstí! Třeba ho dostaneš od rodičů...  

R: A víš, co jsem viděl? V reklamě dávali auto, který to umí! Že oni se nezastaví! 

T: A říkali, jak se to auto jmenuje? 

R: Neříkali... Jen ukazovali to auto....A dokáže i couvat.... Takže skok do vody žádný 

problém, prej.... 

T: A v jaké to bylo reklamě? 

R: Nevim... A moment.... vždycky reklamy se dávají všude, na všech kanálech... 

T: Hádej, co tady maluju. 

R: Co? Letiště? 

T: Neeee, koukej, co je tohle? 

R: Nevím... 

T: Kdo stojí opodál a kouká na závod? 

R: Lidi! (nadšeně) A hadej, jak si ho představuju... 

T: Jak si ho představuješ? 

R: Černý kola.... To se lekáš, viď? To se bojíš, co? 

T: Ještě aby kola byla růžová! 

R: To by byla pro holky... 

T: No a co dál? 

R: Vezmu červenou... 

T: A co si ještě dál představuješ? 

R: Já ti ukážu, jaké dárky bych ještě chtěl.... 

T: Dobře a jak by to auto mělo vypadat ještě? 

R: Takhle....  

T: Takže červené! 

R: A já ti ukážu, co si přeju.... 

T: Co si přeješ? 

R: Jak se maluje myš? 

T: Jako k počítači? 

R: Ne... Doopravdická myš! 

T: Maluju mu ji. 

R: Nakreslíš mi ji obyčejnou tužkou? A víš proč? 

T: Proč? 

R: Protože já znám seriál Tom a Jerry jdou... K nám teď s náladou... 

T: A to bys chtěl? 

R: Jo! To je taková pohádka! Víš, kdo je Jerry? 

T: Kdo? 

R: Myšička a víš, kdo je Tom? Kocour! A je to o Vánocích. 

T: Ty znáš nějaký příběh o Vánocích? 

R: Jo! Je to v obchodě! (kreslí) Umíš nakreslit do tohodle, jak se kocour dívá do myší díry? 

T: To asi neumím... Zkus to ale ty, ty bys to mohl zvládnout... 

R: Tak... A tady... je sýr...  

T: Koukej, to je pro tebe.(nakreslila jsem auto na závodišti Pavlíkovi k narozeninám) 

R: Juuu, díky! A teď koukej... Já ti ukážu, co všechno si přeju, jo? A potom ti to dám, abys 

věděla, co chi všechno.... Co to chci potom.... 

T: A kolik ti bude?  

R: Sedm... Jak se píše Hot Wheels? Napíšeš mi sem Hot Wheels? Že chci Hot Wheels? 

T: Dobře... 

R: Vidíš tady to? Tak to je Hot Wheels! 

T: A taky se zbarvuje? 

R: Jo! Uděláme krabičku a já ti ukážu, kolik těch Hot Wheels chci, jo? Uvidíš, kolik jich 

chci... 

T: A tady máš ještě věnování k tomu mému obrázku! 

R: Tak se koukej... Jedno Hot Wheels, tady bude druhý, třetí, čtvrtý.... Nakreslíš mi Hot 



Wheels? 

T: Tos říkal, že si namaluješ sám! A všechny chceš červené, jo? 

R: Ne, můžou mít jakoukoliv barvu, já jen vybarvuju... To jenom takhle obkresluju, jak si to 

přeju... Tady to nemusíš kupovat ty červený, samý červený nechci... Koukej... Hot Wheels 

chci do jedný krabičky!  

T: A ještě něco tě napadá? 

R: Potom.... Nevím... 

T: Tak tady máš ode mne dárek... 

R: Dělám takovej.... Divný je to.... Víš, proč dělám tohle? 

T: Proč to děláš? 

R: Tady udělám takovej malej čudlík, kterej zrychluje auto! A tady udělám.... Víš co? 

T: Co?  

R: Terénní auto! 

T: Já myslela, že to je tohle auto. (ukazuju na předchozí obrázek) 

R: To je na ovladač! 

T: A ten čudlík je pro tohle auto na zrychlení? 

R: Tenhle ovládá tenhle a tyhlety čudlíky ovládají.... Tohle auto se ovládá tímhle a tohle auto 

se ovládá tímhle... Pomůžeš mi? Potřebuju to vygumovat... (zběsile gumuje obrázek) 

 

_____ 

R: Víš, co je tohleto? 

T: Co to je? 

R: Že stáhli okno! 

T: Tak tam namaluj ještě i lidi, ne? 

R: Ale budou to jenom jako... Víš proč? 

T: Proč? 

R: Protože.... protože to je auto na dálkové ovládání... Takže kdyby tam živí člověci, tak by to 

bylo horší... Jedině, že by měli na jednoho člověka ovládání. A Mašinku Tomáše! Pomůžeš 

mi... Umíš nakreslit Mašinku Tomáše? 

T: Neumím, ale tady ho můžeš obkreslit (dávám před něho obrázek mašinky Tomáše) 

R: Ne, to je Percy... Ale jinou Mašinku Tomáše tady máme! (jde hledat hračku) Tady vidíš 

Mašinku Tomáše... 

T: Tak ho můžeš nakreslit. 

R: Já ale neumím mašinky... 

T: To já taky ne... 

R: A umíš kolejnice? 

T: Asi bych je zvládla. 

R: Tam mi je nakresli, jako že chci další kolejnice od Mašinky Tomáše... To tě nenapadlo, co? 

T: To teda ne... 

R: Tak sem... Nakresli sem kolejnice. 

T: Snad se mi to povede. (kreslím) 

R: A zatáčkové kolejnice!  mi koupí tohleto... a tohle mi někdo koupí! (ukazuje na obrázek s 

věcmi, co by rád dostal) 

T: A co je tohle za auto? 

R: To je terénní!  

T: A na to je tenhle ovládač? 

R: Tenhle ovládač je na tohle.... 

T: A proč jsi říkal, že v tom nemohou být lidi? 

R: Protože bych je neměl čím ovládat! 

T: A ty chceš ovládat lidi? Zlé? 

R: Hodný! 

T: Ty chceš ovládat hodný lidi? 

R: Nechci vůbec! Žádného člověka na dálkové ovládání nechci! 

T: A ještě něco chceš jako dárek? 

R: Chci novou hru! 



T: Jakou hru? 

R: Umíš nakreslit Pikaču? 

T: Toho už vůbec neumím nakreslit. 

R: To je taková malá myška s takovým ocáskem... 

T: Já vím, co to je, ale neumím to nakreslit.  

R: Koukej, nakreslíš jednu nožku takhle... (kreslí) Tady uděláš tělo... Takhle uděláš tělo... 

Tady mu uděláš takhle... A uděláš takhle očíčko. On je takovej... A tady mu uděláš takovej 

divnej ocásek a ručičku a Pikačua mám hotového... Vybarvit.... 

T: Hezky se ti povedl! 

R: Jen nevím, jak se mi povedlo, aby Pikaču byl takhle žlutej a byl vidět... Pomlžeš mi udělat 

ještě něco? 

T: A co bys rád? 

R: Co jsem to chtěl... Jasně! Já chci, abys mi nakreslila novou tužku... Novou tužku chci. 

T: A jakou chceš? 

R: Jenže já chci novou... novou novou... Já chci ještě jednu tudle (ukazuje mi jednu tužku) 

___________ 

R: Tak a teď budu kreslit. (přijde s tímto nápadem hned po logopedii a přestávce) 

T: A co chceš kreslit? 

R: Ještě nevím... Kde jsou vodovky? (hledá vodovky, poté se pouští do malování) 

T: Copak to je? 

R: (dlouho maluje mlčky) Vypadá to na nějaké auto! 

T: No a co to bude, až to bude? 

R: Auto! 

T: A jaké? Už víš, jaké to bude autíčko? 

R: To je překvapení! Já to mám totiž pro tebe! 

T: Aha a řekneš mi potom, co to je? Já se v autech moc nevyznám.  

R: (neodpovídá, maluje) 

T: Vypadá pěkně! 

R: Ale ještě není celé! 

T: Co to je na tom boku? 

R: Mně nejvíc auta jdou z boku! 

T: A co to je na tom boku? 

R: Je to známý! Je to něco, co jsem jednou kreslil.... Někdy jsem to kreslil... 

T: A kdy? 

R: U mě doma! 

T: Tam jsi toho kreslil hodně.... 

R: Tak co ti to připomíná? 

T: Hmmm, raketu! 

R: Raketa tak nevypadá! 

T: Tak letadlo... 

R: Hm... Přece blesk! 

T: Blesk, jo? 

R: Blesk McQueen! Tak tohle dej na uschnutí... 

viz obrázek 6.11._auto_Blesk 

T: A už tam nic jiného nenamaluješ? 

R: Teď jdu na další papír... Já teď namaluju něco pro Lukáška... Další udělám raketu 

červenou.... Tu jsi chtěla, viď? 

T: A proč zrovna raketu pro Lukáška? 

R: (neodpovídá, kreslí) Tohle se mi nepovedlo, to bude jinej domek! 

T: A proč zrovna pro Lukáška raketu? 

R: To.... Tohle dáme Samuelovi, ten si to vybarví, jak bude chtít.... A pro Tedika namaluju 

něco lepšího.... Pro Tedíka namaluju něco... Víš co? Udělám nějaký barvicí, aby si to mohli 

vybarvit, víš? Tak... Vezmu zelenou... A vybarvím ji zeleně! 

T: A co to maluješ? 

R: Pro Lukáška... 



T: A proč zeleně? 

R: Protože Lukášek ji má rád! Jasně! A udělám tam ještě nebíčko a pak to dáme uschnout.... 

Já těch kamarádů mám tolik, že budu muset dělat pro každého jeden... Víš kolik? 

T: Kolik? 

R: Já mám Tedíka, Lukáška, Samuela, dalšího Tedíka a ještě víš koho? Ještě ... jak se mu 

říká.... Viki! A pak mám ještě jednoho chlapce... Chápeš? Já jich mám nějak moc, budu muset 

pracovat... Tohle dej taky uschnout... Co mám teďka nakreslit? A pro Tedíka udělám... Já 

mám nápad! Víš, co mě napadlo? Udělám takhle puntík, pak ho budu zvětšovat a zvětšovat a 

víš, co z toho vznikne? Udělám Tedíkovi... Teď se mi to nepovedlo! 

T: Tak to otoč na druhou stranu... Co mu uděláš? 

R: Volant! A víš proč? Fialovej volant, páni, viď? 

T: Proč fialovej? 

R: Jen tak... A tenhle volant si dokonce i vystřihneme! Já mu totiž udělám fialové auto... To 

jsem dobrej teda, co? 

T: Hm! 

R: (je zaujatý kresbou) Koukej! 

T: Co to je? 

R: Vnitřek, co jiného! 

T: A čeho vnitřek? 

R: Toho auta! 

T: Tohle celé je auto? 

R: Jo, to celé! 

T: A kne má kola? 

R: No.... To je uvnitř auta!!! Už chápeš? (po chvíli) Co myslíš? Tohle je páka, za kterou budeš 

tahat! A teď potřebuju nůžky! 

T: A na co je ta páka? 

R: Jestli chceš parkovat, jako to mají správná auta! 

T: Takže ta páka je na parkování jen? 

R: Jo! 

T: Takže když maminka jede, nepoužívá tu páku k ničemu jinému? 

R: (neodpovídá a stříhá) Kolik toho budu chtít, nevíš? Tady to je pro Lukáška, pro Samuela, 

pro tebe a pro Tedíka.... Ještě jednoho Tedíka a ještě pro dva kluky! Co chceš, abysme 

namalovali? Víš komu? Co bys chtěla, abych nakreslil....  

T: Komu? 

R: Já mám pět kamarádů... Já jim chci poslat obrázek těm, co jsou pozvaný... Já se chci 

nechat překvapit od ostatních, víš....Poslední je Viki! A ještě Tedíkovi...Aby každej měl trošku 

jinej... Co mám nakreslit druhému Tedíkovi? 

T: Já nevím, co má rád.... 

R: Nějakej nástroj! Třeba kytaru! (kreslí) 

T: Tak jo...  

______ 

T: Copak to kreslíš? 

R: Hádej... Když se podíváš pořádně, tak to uhodneš.... 

T: Já ale vím, že to je auto, ale jaké auto? 

R: Poznáš, až to dokončím... Znáš hru, jak jsou tam auta se střílečkama? Znáš James Bonda? 

T: No, znám. 

R: Tak můj brácha má i hru! 

T: A tohle tam jezdí? 

R: Jo! A ono se může takhle z boku a můžeš střílet! 

T: To auto umí střílet, nebo lidi v něm střílejí? 

R: Lidi v něm umějí střílet! A dá se řídit i přes počítač.... 

T: Aha! A je ještě nějak speciální? 

R: Jo!  

T: A používají ho agenti nebo zloduchové? 

R: Agenti! 



T: A už jsi to někdy hrál? 

R: Ne, to je jen pro jednoho... 

T: Takže tě tam brácha nepustil? 

R: Ne, tam se dostaneš jen v jednom, tam už je jen jeden hráč s tím autem...To je škoda... 

T: A víš, co to je za druh auta? 

R: Nevím... 

T: Myslím jako značka... 

R: Nevím... 

 

20.11.2012 

- hned po logopedii si vymohl, že chce obkreslovat autíčko (vidím ho poprvé) 

- obkresluje autíčko ze strany a vybarvuje více barvami (hnědá, modrá, fialová) 

Já: "To bude krásné auto!" 

P.: "To bude nejhorší auto, které jsem nakreslil..." 

Já: "Jak to?" 

P.: "Protože je naprosto ošklivé!" 

Já: "A proč jsi ho tak tedy namaloval?" 

P.: "Protože jsem měl takovou představu... Chtěl jsem namalovat auto všech barev na světě!" 

- maluje všemi pastelkami najednou 

P.: "To je hnusné, co? Koukej, co mu jde z vejfuku! A teď udělám hnusné nebe!" 

- maluje nebe 

P.: "A udělám hnusné semafory!" 

- celý papír je začmáraný barvami 

Já: "A proč jsi to chtěl ošklivé?" 

P.: "Protože takové mají nejradši Hnusáci lepáci, víš?!" 

Já: "A co to je za auto?" 

P.: "Zlý auto!" 

Já: "A co dělá to zlé auto?" 

P.: "Tak asi krade..." 

Já: "A co krade?" 

P.: "Co jiného než peníze!" 

 

27.11.2012 

- navrhuji P., že uděláme vlajku pokoje, je nadšený 

P.: "A uděláme na ní Bleska McQueena a každý, kdo přijde, bude vědět, že to je pokoj Bleska 

McQueena!" 

____ 

I: Co to maluješ? 

P: Auto.... 

I: A jaký? 

P: Obyčejný! Potom ho vystřihneme... 

I: Vystřihneme? Já myslela, že ten celý papír bude vlajka! A je to auto v něčem speciální? 

P: Tak se koukni... 

I: Já se v tom nevyznám. 

P: Aspoň se koukni, jakou má barvu! 

I: Červenou... 

P: Nene! Koukni se pořádně! 

I: Červenou, modrou, žlutou a zelenou? A v tom je speciální? 

P: Ještě to není všechno! Tohle je taková.... 

I: A neříkal jsi, že to bude Blesk McQueen? 

P: Ne, protože jsem zjistil, že mám radši auta! 

I: A Blesk McQueen snad není auto? 

P: Je! Právě že ano, to znamená, že mám radši dvě auta, chápeš? 

I: To ano, ale říkals, že tam chceš Bleska McQueena, ne? 

P: Koukej... Jak tohle pověsíme? Hřebík, jasně! Máma.... Tohle mi pověsí táta! 



I: To pak vymyslíme... 

P: Jestli mi to máma dovolí! 

I: Ale musíš nejdřív namalovat vážně pěknou vlajku, aby to tu mohlo viset! 

P: Taky že tam dám i holčičí barvu! 

I: Jakou? 

P: Koukni.... 

I: Růžovou? 

P: To je holčičí! 

I: A to ti nevadí? 

P: Nene, to mi nevadí! 

I: Jak to? 

P: Protože já mám rád všechny barvy! 

I: Ty máš rád všechny barvy? Úplně všechny? 

P: Kromě zelený! 

I: A proč nemáš rád zelenou? 

P: Protože jak je zlej zelenej, tak já nemám rád tu barvu! 

I: A kdo je zlej zelenej? 

P: (dlouho mlčí) King....Koukni se! Tam by to mělo být nějaké jemné, že jo? Jak to mám 

vybarvit... Tak kolem červenou... Což mi nevadí.... Ale vadí mi zelená... Protože se mi nelíbí... 

Koukni, takhle jemně se dá udělat sklo....Já to vystřihnu, aby to bylo menší! 

I: To ne, vlajka má být obdelníková... Tady můžeš udělat ještě jiné věci... 

P: Třeba nebe! 

I: Třeba! A můžeš tam udělat různé obrázky... 

P: Koukej! 

I: Co to je? 

P: To je vesmír! To už je vesmír totiž.... Někdo tam vyletí třeba na dva roky... Koukej! 

I: Aha! A co je ještě ve vesmíru? 

P: Hm, nevím... Já znám jenom vesmír. 

I: a nevíš, co je ve vesmíru? 

P: Vim... Třeba Měsíc! 

I: To je pravda. 

P: Hádej, co jdu dělat. 

I: Co jdeš dělat? 

P: Měsíček! A víš, jak se dělá Měsíc? 

I: Jak? 

P: (kreslí) Tak... A už má hlínu, koukej.... Víš, proč jsem to udělal takhle? Protože ještě budu 

dělat silnici a silnice se musí pěkně jemně! 

I: Proč se musí jemně? 

P: Jinak by byla taková ošklivá! Koukej! Udělal jsem to jemně! 

I: Tomu autu ale něco chybí, ne? 

P: Motor? 

I: Motor je přece pod kapotou....  

P: Výfuky myslím... 

I: To je přece něco jiného. A víš, na co je? 

P: Jo, vím... 

I: Na co? 

P: Aby ten zbytečnej kouř šel ven... Aby mohl utéct. Aby ten zbytečnej motor mohl utéct... 

I: A ten kouř je teda co? Motor? 

P: Kouř není motor, kouř je ten přebytek, který auto nepotřebuje... 

I: Aha! A co auto potřebuje, aby mohl jezdit? 

P: Benzín! A to je zbytek páry... Je to to, co tam nepotřebuju z toho motoru.... Koukej, jak se 

dělá kouř! 

I: Ty jo, toho je!  

P: Tak co na tom autě chybí? 

I: No, to byly ty vejfuky...Proč je dvojitý? 



P: Vejfuky můžou být dvojitý!  

I: A proč je zrovna tady dvojitý? 

P: Protože chci, aby se z něho rychlejš kouřilo!  

I: A ještě něco mu chybí! Vepředu... 

P: A co? 

I: Co auto potřebuje tady? 

P: Nevím! 

I: Co tam má Blesk McQueen? 

P: Světla! 

I: A na co potřebuje světla? 

P: Aby viděl! Vzadu je to červený... Víš to, jak to dělá, aby viděl v noci, jak se z něho svítí? 

I: A myslíš, že se musí svítit jen v noci? 

P: I ráno!  

I: A proč i ráno? 

P: Protože jinak by je chytili policajti.... 

I: A proč myslíš, že je zakázané nesvítit? 

P: Protože by se možná někdo pomýlil a nic by neviděl a možná by i naboural! 

I: Takže by se mělo svítit? 

P: (mlčí) 

I: Tak co? Ja vyplníme tuhle část? Ať ta vlajka není většinou bílá... 

P: Letadlo! Sice ho moc neumím, ale zkusím to. Bude táááákhle dlouhý! 

I: Bacha, ať nenabourá do toho auta. 

P: Křídla....(maluje letadlo) Jaký by mělo bejt? Třeba okýnka....Tuť, Tuť, Tuť, já vím, co jim 

chybí.... Těm okýnkám 

I: A co chybí okýnkám? 

P: Přece co jiného než sklo! Zapoměla jsi, že jo? 

I: A proč musí být sklo v letadle v okýnkách? 

P: Protože lidi by si potom mysleli, že se můžou naklánět, a mohli by z toho vypadnout díky 

tomu! Tak a teďka jdeme na sklo. To vybarvíme jemně, aby bylo vidět dovnitř. Koukej, 

takovéhle sklo! (kreslí) Teď si ho vybarvím takhle... Táááák. Červená tady taky... Sice to 

vypadá, jako by hořelo, že jo... 

I: Ale vypadá to pěkně! 

P: Ale lidi si stejně budou myslet, že nehoří.... To jsou krásný, že jo? Snažím se, aby to mělo... 

I: Ty jo, tobě se to letadlo povedlo! Co to má tady vzadu? 

P: Tohleto? To je přece zadek! To je přece barva... Žlutou tam dám ještě. 

I: A co je tady to žluté? 

P: To není žlutá. 

I: A co to je? 

P: Koukni se rozdíl, tohle je žlutá a tohle je oranžová! 

I: A co to teda je? 

P: To jsou křídla! 

I: Já myslela, že křídla teď maluješ... 

P: Tohle jsou přední a tohle zadní, jasný? Chci, aby to bylo co nejbarevnější! 

I: Proč chceš, aby to bylo co nejbarevnější? 

P: Aby bylo krásný! Koukej! Co tam mám teď udělat? 

I: Tak já nevím, co chceš ještě na vlajce svého pokojíčka? 

P: Nic! 

I: Nic tam nechceš? 

P: Už to můžeme pověsit? Jak to chceš pověsit? 

I: To vymyslíme s maminkou, ano? 

P: A nebo si to s ní domluvíme!  

I: Tak jo... 

 

15.1.2013 

 



I: Řekneš mi, co jsi dostal k Vánocům? 

P: Tak jo. Tady to jsem dostal. 

I: Co to je? 

P: Pořádně to vybalím. To je auto! 

I: A jaké auto? 

P: Přece odtahovka! Pro závodníky....Do té krabice se vejde hodně formulí! Na tom autě 

jsou... Ale už je shodil dolů. 

I: A tos dostal i s formulemi? 

P: Jo! 

I: A s jakými? 

P: A tady je stát! Stát červeného! 

I: Stát nebo stáj? 

P: Stát!  

I: Já myslela, že se tomu říká stáj pro formule? Neříká? 

P: Stáj? 

I: No, jako že to auto zajede do té stáje a tam mu opraví kola a tak... 

P: Ne! A koukej, tady vidíš číslo jedna a tady vidíš číslo dva! A tohleto patří k tomu.... To je 

dobrý, že jo? 

I: To jo! A kolik tam máš autíček? 

P: To já nemůžu spočítat! Je to moc velké! 

I: Tak to jsi dostal hezkou věc... 

P: A ty formule jsou od tří let! To je jasný, takže to není pro malé děti, jako je sestřička! 

I: A to je ten Blesk McQueen? 

P: Ne!  

I: To je něco jiného? 

P: To je něco jiného... 

I: A co jsi ještě dostal? 

P: Koukej! 

I: Plyšáčci? 

P: Pokémoni! Pika, pika... (napodobuje plyšáčka) 

I: Hezký! A kdo je tamten? 

P: To nevím, ale vím, že tohle je Čimčard! A ještě něco ti ukážu u toho Pikaču! (natahuje 

plyšáka a ten vydává zvuk Pika) Chápeš? A on má bleskovej útok!  

I: Aha! A cos ještě dostal? 

P: Tak já ti ještě ukážu, co jsem dostal... Co jsem to ještě dostal, dostal, dostal jsem.... 

Čtyrlístek, knížka! A ještě tohle. 

I: Jé a co to je? 

P: Ukaž, ukážu ti to! 

I: Tak jo 

P: Koukni se, magnetická knížka! Koukej! 

I: A co to dělá? 

P: Tak se koukni. Tady najdeš magnety, jaký tam všechny je.... Třeba Úžasňákovi tu jsou. 

Můžeš si nalepit Úžasňákovi! Já se kouknu, jestli tam není.... Tak tady se lepí Úžasňákovi, jo? 

Tak koho tam dáme? (přiřazujeme magnety) 

________ 

I: Tys měl i adventní kalendář s Bleskem McQueenem? (našla jsem ho viset na zdi pokojíčku) 

P: On je čokoládovej! Já ho poslouchal! Sestra ho malinko neposlechla a přeskočila hned k 

Vánocům... 

I: A jak jsi ho poslouchal? On ti něco říkal? 

P: Ne, já jsem si vždycky umazal tu první, tu správnou a sestra si jednou dala dvě... 

_______ 

I: Jé, koukám, že máš nové tričko! 

P: To už mám dávno! 

I: Aha a co tam je? To je Mario a Lungi? 

P: Jo! 



I: A jak to, že nemáš Bleska McQueena? 

P: Už ho nemám tolik rád. (smutně) 

I: Jak to, že ho už nemáš tolik rád? 

P: Protože od té doby, co znám Hot Wheels, už mám radši Hot Wheels! 

I: Aha a proč jsou Hot Wheels lepší? 

P: Protože mění barvy! (toto šeptá) A Blesk McQueen ne. (opět smutně) 

I: Takže tobě by se líbilo, kdyby Blesk McQueen měnil barvu? Jako že by byl třeba zelenej? 

P: (přikyvuje) Hmmm 

I: To by se ti vážně líbilo? 

P: Kdyby měnil barvy, tak jo! 

I: Jak to? Já myslela, že se ti líbí to auto i s tou červenou barvou? 

P: (snaží se vyhnout odpovědi, otázku musím opakovat) Jo, líbí! 

I: A proč tu barvu teda chceš měnit? 

P: Protože Hot Wheels se dokáže měnit! Oranžový na modrou občas, třeba černá se dokáže 

měnit na červenou. To je bezva, že jo! Už chápeš! 

I: No, nechápu, já myslela, že u Bleska McQueena máš rád právě tu červenou barvu.... 

P: (opět se vyhýbá otázce, odpověď se nedozvím) 

______ 

I: Teď ale koukám, že máš všude toho Bleska McQueena! Jak to, že ho máš méně rád? 

Koukej, dokonce ho máš i na téhle podložce!  

P: To mi nevadí. 

I: Že tam nemáš ty Hot Wheels? 

P: Nevadí mi to, že tam nemám to, co chci.... 

______ 

I: A co to maluješ? 

P: Hádej! Všechno je to červený! 

I: Tak to bude jablko. 

P: Ne. (směje se) Jablko přece nepřipomíná auto! 

I: Tak to bude Hot Wheels, to černé, jak se měnín na červenou! 

P: To má nahoře pruhy.... 

I: To já nevím, já to nikdy neviděla... Co to tady má tady vzadu? 

P: Přece ocásek! 

I: Ocásek? Na co mají auta ocásek? 

P: Tak se koukni! Koukni se pořádně! Co ti to připomíná? 

I: Já bych řekla, že motorku! (v žertu) 

P: To není motorka. (směje se) Koukej! 

I: A proč to nemůže být motorka? 

P: Protože ta má dvě kola! A né auto! Koukni se pořádně! 

I: Vždyť to má dvě kola! A motorka má taky dvě kola! 

P: Vážně? Teď myslím žlutou... 

I: Pořád to vypadá jako motorka, má to dvě kola! 

P: Za chvíli ne. (tajemně) 

I: Ty tam přimaluješ další kola? 

P: Tak co to je? 

I: Stále to je motorka! 

P: Vážně? Vážně to vypadá jako motorka? Tak se koukej pořádně! 

I: Vždyť to má dvě kola! 

P: To jo, ale takhle dlouhá přece motorka nemůže být! 

I: To ne.... a tys mi stále neřekl, na co jsou ta křídla.... 

P: Pro závodníky! 

I: Na co potřebují závodníci křídla? 

P: Na výzdobu! Tak co to teda je? Motorky nezavoděj! 

I: Ale závoděj...  

P: Tak co to bude? 

I: Motorka! 



P: Ne! 

I: Má to dvě kola! 

P: Ale ne na dlouho, za chvíli bude mít i světla! 

I: Motorka má ale taky světla... 

P: Ale todle to bude mít dvě světla! (tónem "a teď jsem tě dostal!") 

I: Motorka má dokonce možná i víc světel... 

P: Jednom jedno má. (vzdychá) Tak, teď si najdu červenou.... 

I: Co to teď maluješ? 

P: Žárovku, co jiného bych maloval! 

I: A na co jsou teda ta křídla? 

P: No, tak se koukni! Koukej se pořádně! Je to něco z aut...  

I: Tak to je auto, jo? A proč má jen dvě kola a ne čtyři? 

P: Protože se mi tam nevešla! (rozzlobeně) Já chtěl dělat předek! 

I: A co to je za auto? 

P: Hádej! 

I: Hot Wheels? 

P: Ne, to není!  

I: Jak to, že ne? 

P: Hot Wheels nenosí todle! Ale koukni se semhle! 

I: Tak je to Blesk McQueen? 

P: Jo! 

I: A jak to, že ho maluješ, když jsi říkal, že už ho nemáš rád? 

P: No, ale já ho nesnáším, když ho vidím, jak ohračky! 

I: Aha! A kde ho teda máš rád? 

P: V televizi... 

I: Aha! A v televizi máš rád i Hot Wheels? 

P: V televizi není Hot Wheels! 

I: A proč nemáš rád hračky Blesk McQueena? 

P: Protože je tam jen jeden způsob, jak si s nima hrát... (smutně) 

I: A jaký? 

P: Jenom si s nima můžu jezdit a mluvit.... Což dokáže i Hot Wheels.... 

I: A co teda ještě dokáže Hot Wheels kromě toho? 

P: Hot Wheels dokáže změnit barvy! 

I: Aha! A když tím autíčkem Bleskem McQueenem jezdíš, tak jak s ním mluvíš? Co třeba 

říkáš? 

P: Co se mi zalíbí! Ne, mně vůbec Blesk McQueen neva! 

I: A ukážeš mi, jak s ním třeba mluvíš? Co říkáš? Ahoj, auto? 

P: (vytahuje počítaš Bleska McQueena) To není hračka, to je počítač! Já ti ale ukážu jiného 

Bleska McQueena! (vytahuje jiné autíčko) Já si s nima povídám tak, že místo něj mluvím, a 

říkám něco... (zakoktává se) i za toho druhého, s kterým si povídá! Že si Blesk McQueen 

třeba povídá s nějakým svým! 

I: A ukážeš mi něco? 

P: Tak já ti to ukážu, tady jsou někde, tady jsou dokonce lehce..... Já ti to ukážu všechno!  

I: Ale to jsou ti Hot Wheels, ne? 

P: Blesk McQueen! Třeba.... On takhle přijede a (drží dvě autíčka proti sobě) Ahoj, jak se 

máš! Dobře!  

I: To řekl ten Blesk McQueen? 

P: Jo! A takhle si s nima hraju! 

I: Tak ukaž ještě něco, to je hezké! 

P: A dokážou.... 

I: Ukážeš ještě nějaký rozhovor? 

P: Tak jo! Já ti ho ukážu další! 

I: Tak to vezmi tady na stůl, ať to může jezdit po té podložce... 

P: Já ti to ukážu, najdu další... (nadšeně) Hmmm, tatarata! Já už vím, co tam bude! Já ti 

ukážu, jak pokémoni mluvěj! (napodobuje řeč pokémonů - používá slabiky) 



I: Hezké! A teď pojď zkusit ta autíčka, ne? 

P: Hele a já mám ještě další auta... tady v té krabičce! (má na stole skládanku) 

I: A tam je Blesk McQueen? 

P: Není.... 

I: Tak já vytáhnu Bleska a může si povídat s nima, chceš? 

P: Jo! Tak já to otřevřu, já to ještě nerozbalil, víš... 

I: (beru Bleska do ruky) Hnhhhhhn, ahoj, já jsem Blesk McQueen!  

P: Já to ještě nerozbalil! (rozbaluje) Tádadááádááá. Máš štěstí, že já nějaké hračky, co 

nepotřebuju, tak je umím! 

I: Tak vezmi jedno autíčko, to bude stačit, ne? 

P: Já to udělám, víš? Umím všechno, co je potřeba! Uvolnil jsem první část domu. 

po chvíli 

I: Chceš kamión? Náklaďák? 

P: Jo! 

I: A máme i značku! 

P: A máme i dům! 

I: Tak ukaž! 

P: Ty dveře se dají otevírat! (bere do ruky Bleska) Ahoj! Jak se máš? Já musím jet domů, jako 

vždycky... (smutně. Mluví za to druhé auto) 

I: A Blesk mu zatím nic neřekl... 

P: Protože ten se malinko stydí.... 

I: On se stydí? 

P: Jo, občas! Teď dělám, že se stydí... A nebo ty spíš děláš, že se stydí, víš, jak to? 

I: Jak to? 

P: Protože ty hraješ za Bleska McQueena! (směje se tomu) 

I: Tak já budu hrát za to druhé auto, chceš? 

P: Tak jo.... Já jdu domů.... 

I: To je jeho domov? 

P: To je nějaký divný domov, nejdou otevřít dveře! Dobrou, já jedu domů....  

I: (beru druhé auto) Ahoj! 

P: On už zalezl domů. 

I: Tak já doufám, že vyleze Blesk McQueen! 

P: Vždyť právě za sebou zabouchl! (směje se) 

I: Já jsem si chtěl popovídat... 

P: Jestli chceš, tak můžeš jít za ním.... Takhle bokem musíš do těch dveří... 

I: Tak jo! Hnnnnn 

P: Takhle do mých bouchni dole! Hodně! Takhle... A jsi tady u mě! 

I: Ahooooj! 

P: Ahoj, co chceš?  

I: Já jsem se přišel seznámit! 

P: Jako že za ním přijedou noví... Jako že on řekne: Proč nejdeš domů? Vždyť už je noc! 

I: A kdo to říká? 

P: Blesk McQueen! 

I: Aha! Já jsem vyrazil večer, že se seznámím s nějakým novým autem. (mluvím za své auto) 

P: A taky už se seznámíš! 

I: A s jakým? Jak se jmenuješ? 

P: Blesk McQueen! (bere ho do ruky, že za něho bude mluvit) Kdo jinej! 

I: A to jsi závodní, jo? 

P: Jo!  

I: A co jako děláš? 

P: Copak ty mě nepoznáváš? 

I: Ne! 

P: Můžeš podle čísla! 

I: Devadesát pět? Co to jako má bejt? 

P: No, závodní číslo! 



I: Aha! A už jsi vyhrál nějaký závod? 

P: Ještě ne, ale snažím se! Tak dobrou.... 

I: Ty si moc povídat nechceš... 

P: A víš, že on jde k tobě na návštěvu? (směje se)  

I: Tak pojď, dáme si šálek nafty! 

P: On se tam nevešel... Koukej, kam já jdu! 

I: Ahoj, tebe jsem dlouho neviděl! 

P: Nazdar! 

I: Hele, Blesku, máš tady ještě nějaké kamarády? 

P: Nemám... 

I. Jak to, že ne? 

P: (neodpovídá) A bum!  

I: Jak to, že nemáš kamarády? 

P: Já mám jen své soupeře! 

I: Ty máš jako své kamarády své soupeře, jo? 

P: Nemám! Já mám jenom závodní... 

I: Hele a proč jsi červenej? 

P: No, protože mě tak vyrobili! Bacha, rychle, bojím (bojuje s jiným autem) 

I: Blesku, a kolik ti je let? 

P: Už plnoletý 

I: Plnoletý? To znamená kolik? 

P: Že už jsem velkej! 

I: Aha! 

P: Bacha, budou tu jezdit závodní formule! Za chvilku, takže se raději schovej, ať tě 

nepřejedou... 

I: Ty jsi závodní formule, jo? 

P: Ne! Onitady budou projíždět závodní formule! 

I: A ty nejsi závodní formule? 

P: Nejsem!  

I: Jak to? Když závodíš, tak jsi závodní formule, ne? 

P: Existuje i auto závodní! 

I: Aha! A jaký je rozdíl? 

P: Že to auto má čtyři kola, nééé? 

I: A formule nemá čtyři kola? 

P: Jo, má! Bacha, projíždí tudy stát! Stát formulí hodně! Několikrát jsem je tady potkal! A 

nechci, aby mě teď tady potkaly, protože jak mě uvidí, chtějí, abych si s nima dal závod!  

I: A jaký je teda rozdíl mezi závodní formulí a závodním autem? To nechápu, já jsem asi 

hloupej náklaďák... 

P: Takovej že má formule takové barevné... Už je vidíš? 

I: Ne! 

P: Oni jako že teď přijedou... A uvidíš, jak vypadají formule... 

I: Ale já nechápu, jaký tam je rozdíl, když všechni závoděj.... 

P: Takovýhle... Tady přijížděj! 

I: Já to pořád nevidím... 

P: No, koukej se pořádně! 

I: Já to pořád nevidím. Maj čtyři kola jako ty... 

P: My jsme formule! 

I: Já vím, ale já nevidím, jaký je rozdíl mezi vámi a Bleskem! 

P: Že my máme přece vepředu špičku a Blesk McQueen ne! 

I: Aha! Ale koukám, že máte křídla jako Blesk!  

P: Nemáme... 

I: Jak to? Tohleto... 

P: To jsou... Akorád že on je má takhle placatko malinko a my je máme zvednutý!  

I: Aha! A co je lepší? 

P: Že když se takhle zhoupneme, tak ono nás to zadrží todleto... 



I: Ahá! To vepředu... 

P: Jo, ale to Blesk McQueen nemá! 

I: Ale vidím, že se sem vejde jen jeden řidič... 

P: No, ale k Blesk McQueenovi čtyři! 

I: A to je lepší? 

P: Jo a k tobě jenom dva (mluví k náklaďáku, který držím a celou dobu za něho mluvím) 

I: No, do zadu jich nacpu hodně! 

P: Tam se dává náklad! 

I: Ale né, tak můžou i lidi!  

P: Bacha, bude přijíždět nová hlídka!  

I: Aha! A jaká křídla jsou lepší? Ta vaše nobo Bleska? 

P: Jeho jsou jenom... jen tak na výzdobu... Musíme udělat rychle... 

I: A jaká jsou lepší kola? Ty vaše nebo Bleska? 

P: Ty, co jsou rychlejší! 

I: A to jsou jaký? 

P: To ještě nevíme... 

I: A kdo má lepší kapotu? Vy nebo Blesk? 

P: My žádnou kapotu nemáme!  

I: Ne? Aha! 

P: To tě trošku zklamalo, co? 

I: A kdo je teda lepší? Vy nebo Blesk? 

P: Ach jo... 

I: Ten je zvědavej, co? To je hrozný! 

P: Jo! A teď přijede... Koukej kdo! Přijedou nové stroje! Sakra, že jo! Ty nemáš rád nové 

stroje? 

I: Ne, já se dekuju, človeče... 

P: A oni ti daj náklad! (směje se) 

I: Nééé, já nechci náklad, já jdu spát! 

P: Oni jdou jenom na chvilku na návštěvu... 

I: Aha! 

P: Takže oni jdou za tebou.... Aby ti něco dali! Už nějakej jeden z těch strojů jede! 

I: On šel spát asi 

P: Jakej? Koukej, kdo tady je! Koukej, co se k němu blíží! Tolik strojů... Páni, že jo? To jsi 

nešťastnej, že jo? Máš velkou návštěvu...  

I: To teda! 

P: Ty jim musíš jít naproti! Nejspíš... 

I: Čau, kámoši, co tady děláte? 

P: Nic, jenom ti chceme předat nějaké věci! 

I: Ale já nechci! 

P: Musíš! 

I: Nechci! 

P: Máme ti je předat! 

I: Néééé, Blesku, pomoz mi! Pomooooc! Kde jsi? (P. na mě útočí) 

P: Ne, ty nemůžeš mezi formule! 

I: Ale můžu! Blesku, pomoz mi! 

P: Bacha, oni můžou jít kamkoliv! 

I: Jdu odsud! 

P: Bacha! Oni házej uhlí! (pereme se s autíčky, P. se směje, pronásleduje mě) Ztratili jsme 

Bleska! 

Ach jo! 

I: Tak jsme ti to naložili! Děkuju! (směje se) 

 

22.1.2013 

- maminka mě vítá slovy, že P. místo časopisu s Bleskem chtěl časopis s Pokémony, že prý se 

na ně teď hodně orientuje. Opět také opakuje svůj názor ohledně zakořeněné orientace na 



hračky ("Jeho sestřička si taky hraje s autíčky, ale když si vezme panenku, hraje si s ní a nikdo 

jí nemusí říkat, jak si s ní má hrát!") 

- v pokojíčku mi P. ukazuje jako první policejní auto, které dostal k Vánocům. Rozebírá ho, 

ukazuje mi, kde je zloděj, kde policajti, nechce se od něho odtrhnout. 

- po rozcvičce mi ukazuje nové pastelky 

P: Koukej, co mám! Pastelky s Bleskem! 

I: Hezké! Kdes je koupil? 

P: Já je nekoupil, já je dostal od Ježíška! 

- vytahuje je a kreslíme s nimi do časopisu s Bleskem McQueenem (sám si ho vybere) 

- auto - kasička, kterou jsme vyrobili, mu stále stojí na pracovním stole 

- po dokončení časopisu: 

I: Máš ještě nějaký takový sešit? 

P: Já už takové sešity nechci! 

I: Jaké? 

P: S Bleskem! 

I: A proč ne? 

P: Jsem na ně moc velký! 

I: A jaké bys chtěl radši? 

P: Nevím... 

I: Kdo ti řekl, že jsi na ně velký? 

P: To jsem si řekl já sám! 

I: A pročpak? 

P: Protože jsem si řekl, že takové časopisy nejsou pro školáky. Že školáci mají mít hračky pro 

velké děti. Tak jsem si řekl, že je nebudu kupovat.  

I: A to sis řekl kdy? Když jsi začal chodit do školy? (chodí do přípravného ročníku základní 

školy, kam příští rok nastoupí) 

P: To si už nepamatuju, ale vím, že jsem si to řekl. 

- maluje "nějakou velkou věc, kterou jsem ještě neviděla" (je to sopky) 

I: S čím si podle tebe hrají školáci? 

P: Podle mě pro velké školáky nějaké větší než takové miminkovské... 

I: A co třeba? 

P: To ještě nevím... 

- maluje dál sopku, vytéká z ní láva 

P: Takovou sopku jsi nikdy neviděla! 

 

22.2.2012 

- prohlížíme fotoknihu, kterou dostal k Vánocům, jsou zde fotografie od P. narození do roku 

2011 

- k prvním i druhým narozeninám dostal dort ve tvaru Bleska McQueena, též dárky jsou 

především auta a mnohdy i Blesk McQueen 

- následují fotky starší, cc ze čtyř let, P. je na nich s kamarády, jak slaví narozeniny, opět jsou 

všude přítomny motivy Bleska McQueena 

 

 

rozhovor s maminkou-  19.7.2012 

 

T: Dozvěděla jsem se, ze tvůj syn ma úzce zaměřeny zájem. Můžeš mi říct, o co jde, jaký 

zájem to je? 

R: Jeho zájem jsou autíčka, hry, počítače... 

T: Jakkákoli autíčka? 

R: Jakákoliv autíčka, ale favoritem je Blesk. 

T: Kdo je Blesk? 

R: Hlavní hrdina z kresleného filmu Auta.  

T: A to tvůj syn sleduje hodně? 

R: Ne, prostě to viděl někdy ve třech letech, od té doby se na to jednou za čas podívá. Ale že 



by to bylo denní sledovaní, tak to není. 

T: A jak se k tomu filmu dostal? 

R: Koupila jsem dvd, protože byl nemocný. 

T: Kdy přibližně se u něho začal tento zájem objevovat? 

R: Autíčka od jednoho roku, kdy si samostatně mohl vybrat v obchodě, kdy se mohl 

samostatne pohybovat. A Blesk ve třech, po třech letech. 

T: Tušíš, čím to mohlo začít? Co to mohlo spustit? Kromě toho dvd 

R: Je to chlap (smich) On si autíčka vždycky vybíral sám, nezajimaly ho nějaké zbraně, 

panáčci... Když měl možnost si vybrat hračku, tak skončil u autíčka, letadla, mašinky. On byl 

vždycky na takovou techniku. To si nemyslím, ze měl z nějaké televize nebo tak, ale že to v 

něm bylo zakódované. Teď to tak taky dopadne, samozřejmě, když mu dám na výběr, aby si 

vybral drahou hračku, tak sáhne po Mariovi z Nintenda, ale drahé hračky se mu nekupují 

často. Když byl malý, sáhnul jako první po plastovém autíčku a u toho zustal.  

T: Aha! Teď o jeho favoritovi...Jak se zájem o něho projevoval? Kde všude se ukazoval ten 

jeho zájem? Jak moc velký vliv na něho měl? 

R: Projevuje se jedině tak, že věci s Bleskem nosil radši, tudíž jeho šatník se skládal z triček, z 

ponožek s Bleskem... Když nedostal hračku Bleska, tak byl zklamanej. Chtěl mit kolekci 

hraček hrdinu z toho filmu, chtěl si hrát jenom s nimi. Hrál si na něho. Když dostane ručník s 

Bleskem, tak má větší radost, než když dostane jen ručník. Ale tohle teď podporuje marketing, 

holčičky mají Hello kity a kluci Spidermana a Bleska. Rodiče je v tom podporují, děti to mají 

z reklam a vyžadují to. 

T: Na tom něco bude! Zajímalo by mě ještě, jak si na něho hrál? 

R: Vzal si autíčka a jezdil a mluvil jako za Buráka a Bleska a vymýšlel blbosti. Taky odbírá 

komiksový časopis s Bleskem. 

T: Tak se to projevovalo, když si třeba hrál sám? 

R: Ano, tak. 

T: A ve školce? 

R: Nijak. Prostě chodil v těch tričkách s tím Bleskem a hraje si s autíčkama i ve školce, on si 

nehraje jinak, vždycky sáhne po autíčku. 

T: Objevuje se to například při malování? Nebo modelování? 

R: Nijak, to tam není. 

T: A jak na jeho zájem reagují sourozenci? 

R: Hrajou si s ním. 

T: A kamarádi? 

R: Hrajou si s ním. Blesk je jejich hrdina, tak jako většiny malých dětí, to je fenomén ve 

školkách, každé druhé dítě má tričko s Bleskem, když je to kluk. 

T: A jaký to je hrdina? 

R: Je to závodní autíčko, které se ztratilo, rozbilo silnici, muselo ji opravit a našlo si kamarády 

a pochopilo, že závody nejsou všechno. 

T: A je možné, že se syn s příběhem nějak identifikoval? 

R: Ne, je to spiš neškodný. 

T: Takže to není vyloženě klasický hrdina? 

R: On je hrdina, ale není to super hrdina. On pomáhá, zachrání, pomůže, ale je to nakonec jen 

autíčko, které mluvi. A má lidské vlastnosti. 

T: Jaké? 

R: Namyšlený frajírek na začátku, a pak se z něho stane hrozně hodné autíčko, které nikomu 

neublíží a pomáhá ostatním. Burák je hloupé, ale hodné odtahové auto. A zlobí traktory. 

Prostě je to vtipný, na tom se baví i dospélí.  

T: Napadá té k tomu ještě něco?  

R: No, syn má rád červenou barvu.... Protože Blesk je červený. Zvlaštni je to, že u něho jsou 

už od malička zakodóvaná autíčka, s ničím jiným si nehraje. Víc už mě nenapadá. 

T: Dobře, moc děkuju za rozhovor! 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha C: Sledování Míši 

 
- paní ředitelka mi uvádí M. jako chlapce s velkým zájmem o královny a princezny. M. se 

podle ní rád převléká za královny a trvá na závoji ("aby to měl jako vlasy")  

 

24.9.2012 - 1.setkání  

- odpolední hodiny, po spaní  

- první setkání s M.– na sobě má žluté kraťasy a světle modré tričko, jedná se o drobného 

chlapce s krátkými tmavě hnědými vlasy a výraznými řasy  

- M. mlčky snědl svačinu a po svačině po sobě automaticky uklízí prostírání (jako jedno z 

mála dětí ve třídě)  



- poté si jde hrát sám do kouta třídy, kde z krabice tahá různobarevné šátky (modrý, fialový, 

oranžový), vlaje s nimi po třídě, poté je položí na sedáky a hraje si vedle s kostkami, beze 

slova  

- zkouší figury z baletu, pobrukuje si u toho nějakou písničku, zasněně kouká do zahrady 

(pozn. možná sledoval sestru, která si tam hrála), jeho pohyby jsou ladné, taneční  

- paní učitelka: "M. je specifický tím, že se převléká za holčičku. A jeho tátovi to vadí. On to 

sice neřekne, ale je to na něm vidět. Minulý rok byl taky u nás a když si pro něho táta přišel a 

on se převlékal za princeznu (ne za prince, ale za princeznu), tak si táta jen povzdychl, že už 

zase... Já si myslím, že to je tím, že se hodně inspiruje sestrou. Ta sem taky chodí."  

- zpívá si písničky  

- venku: hraje si a komunikuje převážně s holkama  

ve skupince holčiček (jedna z nich je jeho sestra)  

- dvě holčičky si hrají na sestry a M. a ještě jedna holčička jsou jejich kočičky  

- ptám se skupinky, na co si hrají  

M.: "Já jsem kočička a tohle je taky kočička a to jsou sestry."  

Já: "A jak se jmenuješ, kočičko?"  

M.: "Dýňovka"  

Já: "A proč Dýňovka?"  

M.: "Protože mám ráda dýně a ráda je jím. A jsou oranžová a mám zlatý obojek." (ukazuje na 

krk, poté dělá, že utekl paničce. Jiná holčička ho jde nahánět zpátky do domečku.)  

- učitelka: "M. chodil i na tanečky a víc se baví s holčičkama. Tatínka to štve, má strach, že  

z něho roste někdo ze čtyřprocentní menšiny..."  

"Je závislý na sestře. Člověk by si řekl, když se na ně dva podívá, že jsou to týrané děti. Oba 

jsou zamlklí, ona teda víc, M. se občas i baví (v tu chvíli se M. snaží dostat do skupinky 

holčiček, s kterou si poté hraje na kočičky). S rodiči ale mají hezký vztah, jezdí na výlety a 

tak...."  

" M. asi víc tíhne k mamince, ona je asi více dominantní u nich doma."  

- paní učitelka se o M. rozhovořila sama od sebe, o děti se obecně hodně zajímá  

- paní učitelka: tiché, uzavřené dítě, ve třídě o něm neví, na vše se ptá, zda něco může, má 

strach, aby něco neprovedl (i když ví, že to může)  

"Když něco vyrobí, ani se rodičům nepochlubí."  

"Má hodně rád pochvaly."  

- řeč má hodně dobrou, je hodně empatický, má rád písně a tance, povahově je prostě víc jako 

holka  

- vysoce inteligentní, zpívá dobře, doplňuje v pohádce slova, která učitelka vynechala  

- "Je tichý, i když pláče, nepřijde. Až když ho něco hodně bolí. Když je smutný, nepřijde s tím, 

i když ví, že by měl."  

- nechápe moc vtipy, směje se jen kvůli ostatním dětem, aby nebyl divný  

- pohádky, co má rád (dle paní učitelky): Červená Karkulka, Pejsek a kočička, Dášenka, 

pohádky o princeznách - Šípková Růženka,...  

- jedná se o pohádky, které si četli ve školce  

- popis tatínka, když si pro M. a jeho sestru přišel: vysoký, urostlý, klidný, mohutné vousy  

ze záznamů o M. v třídním protokolu:  

- M. je 4.5 let  

- matka - vyšší postavení v obchodní firmě  

- otec - vedoucí skladník  

- sestra - 6 let  

- řeč - pěkná, dobrá artikulace  

- vlastnosti dle rodičů - stydlivý, ale potom společenský; je zvyklý být často chválen  

roční hodnocení učitelek:  

- velmi podrobné  

sebeobsluha: velice dobrá (obléká se sám, chodí na wc, jí sám, používá příbor,...)  

hrubá motorika: vysoké hodnocení (je obratný, pohybově zdatný)  

jemná motorika: také velmi dobrá, vyšší hodnoty, ambidextrie  

rozumové dovednosti: třídí podle vlastností, rozlišuje časové vztahy, určuje množství,...  



- zná barvy, umí počítat do osmi, pozná základní geometrické tvary  

řeč: výslovnost velmi dobrá, komunikace dobrá, vyjadřovací schopnost lepší individuálně, ne 

před všemi dětmi, stydí se (X učitelka tvrdí, že tváří v tvář dospělému člověku se bojí mluvit, 

víc bezpečně se cítí obklopen dětmi)  

- nízké sebevědomí  

- sociabilita malinko nižší, jinak chování a city vysoké hodnocení  

- zájmy: tanečky  

 

27.9.2012  

- děti jdou hned ven  

- M. si před odchodem prohlíží ještě s jednou holčičkou pohádkové omalovánky Mořské víly  

- na písku zkoumá, jak je studený, potom sleduje, jak si kluci hrají s autem na písku, v ruce 

má stále ony omalovánky  

- poté mizí do domečku, kde si minule hrál s holčičkama na kočičky, opět je obklopen 

holčičkami  

- holčičky kolem něho se honí s dalšími kluky, domeček slouží pro dívky jako domeček, M. se 

neúčastní honičky, jen je sleduje a slovně doprovází potyčky mezi kluky (nestojím u nich, 

takže neslyším konkrétní slova)  

- M. se snaží přidat ke skupince kluků, kteří se pošťuchují a holčičky na ně dorážejí  

- nenápadně se přiblíží, poté se přežene kolem další kluk a on s úlekem běží zas do domečku, 

odtud na kluky křičí jako tygr, snaží se kluky zastrašit  

- v bojích kluci vs. holky bojuje na straně holek  

- nakonec si hraje ve smíšené skupince  

- konflikt s jedním klukem, dávají si několik facek, poté M. utíká a pozoruje skupinku z 

povzdálí, za chvíli se ale zase vrací, stojí nad sedícími dětmi a rpohlíží si omalovánky  

- opět je na chvíli "vyhozen" ze skupinky, ale za chvíli ho jeho sestra volá zpět  

- M. a skupinka dívek jsou v domečku, domeček okupují kluci, doráží na ně, M. křičí  

- jdu blíž, abych si poslechla, o co jde  

- M. něco šeptá sestře, tak ho oslovuje zdrobnělinou jeho jména  

- jedna z holčiček provokativně: "Kluci, jsme moc rády, že jste nás nechali být! Že už nás 

nehoníte!"  

- dívky si hrají na zemi s krabičkami, dělají bábovky, M. občas odbíhá, místy si hraje opodál  

- v ruce stále drží omalovánky  

- holčičky se přesouvají, M. běží za nimi, chodí jakoby po špičkách, vykrucuje boky  

- jiná paní učitelka: „minulý rok jsem ho měla a vždycky se ptal, zda si může půjčit šátky, 

vázal si je na ruce a jako sukýnku a chtěl, abych mu pustila hudbu a tančil na ní jako 

princezna. A chtěl korunu.“ „On na sestře hodně visí, podle mě se v ní vidí. A víc ho berou 

holky než kluci.“  

- na písku: sestra a jedna holčička mu zahrabávají nohy, všichni tři z toho mají legraci  

- popis maminky: výrazný typ, silnější postava, děti na ní hezky reagují při příchodu  

 

4.10.2012  

- hodina keramiky  

- spolu se sestrou, sedá si naproti ní  

- celkem děti: M. + 5 holčiček  

- učí se dělat jednoduchou kočičku z válečků a koleček z hlíny  

- M. bojuje s prvním válečkem, rozpadá se mu  

- paní učitelka mu pomáhá se základním hadem, točí ho dokola, M. stále bojuje s prvním 

hadem (válečkem) i po dalších dvaceti minutách  

- hlína se mu rozpadá, bere ji po malých částech, z kočičky zatím sám nic neudělal, hlína mu 

nakonec vyschla a paní učitelka mu jí musela zase spravit  

- M. stále bojuje s prvním hadem dalších 10 minut  

- zpívá si, paní učitelka mu zase pomáhá  

- konečně dokončuje kočičku, dělá ji i drápky a dlouhé fousky  

- po hodině se opět odebírají do třídy  



- přichází ke skupince holčiček včetně jeho sestry  

M.: „Na co si hrajete?“  

Jedna z dívek: „Na babičku a kadeřnici…“  

M.: „Můžu hrát s vámi?“  

Holčičky: „Dobře, budeš pejsek.“  

- po hře si jde malovat, ale maminka přichází dřív, než něco domaluje  

 

17.10.2012  

- M. šel domů po tanečkách  

 

18.10.2012  

- keramika - malování kočiček  

- na kroužek dochází se sestrou, sedí naproti ní  

- je zde jediný chlapec + je zde dalších pět dívek  

- drží štětec v horní polovině, špetkový úchop třemi prsty, štětec je mírně odkloněn, není 

položen mezi palec a ukazováček  

jiná dívka: říká něco nesrozumitelného k probíhající diskuzi  

jiná dívka č.2: "Umíš vůbec mluvit česky?"  

učitelka: "Umí mluvit česky, ale neumí vyslovovat souhlásky. Ona za to nemůže. Nesmějte se 

jí!"  

M: "Ona za to nemůže. Martinka má kašel. Ona má kašel."  

- velice pečlivě omalovává svoji kočičku železitou vodou  

- učitelka mu ukazuje, že se s tím nemusí moc patlat  

- řeší se barvení kočiček  

M: „Já potřebuju žlutou.“ (ta je ale u vedlejšího stolu)  

- nejprve sahá po bílé a béžové barvě, poté po světle zelené  

- ostatní dívky, kromě jedné, jsou rychlejší, kočičku mají již téměř obarvenou  

- čeká, až mu jeho sestra předá žlutou barvu, poté s ní maluje, opět velice pečlivě  

- dále maluje růžovo – fialovou a oranžovou  

- v nabídce jsou převážně krémové barvy  

M: „Ještě potřebuju zelenou“ (za chvilku ji dostává, učitelka musí zasáhnout, aby ji dostal)  

- střídá světle zelenou, žlutou a růžovo – fialovou, jeho kočička je pestrobarevná  

- učitelka na jednu holčičku: „Ty jsi tady minule byla a modelovala jsi?“  

Holčička: „Jo, byla!“  

M.: „Byla, ale modelovala jen ten obrázek.“  

- po chvíli hlásí, že už kočičku má hotovou, prohlíží si svoji kočičku  

- sedí, ruce propletené, sleduje tiše děj ve třídě  

- dál už nechce malovat obrázek, tak si jde umýt ruce  

- dole ve třídě jí mrkev  

- vybírá si věci na malování  

M: „já nemám sukni.“  

Jiná dívka: „Já ti ji namaluju.“  

M: „Já ji namaluju jen ouška a … Jo?“  

- má namalovaný jen obličej  

M: „A namaluješ mi taky ty vlasy?“  

- podává papír své kamarádce, ta mu do obrázku maluje vlasy  

M: „Já umím jen tenhle nos…“  

Jiná dívka: „To nevadí, to je hezký nos!“  

- hledají gumu, kamarádka ho učí dělat větší nos  

- sedí u stolku s dalšími čtyřmi holčičkami  

M: „Ona má taky diamanty?“  

- kamarádka ho i další dívky učí, jak malovat holčičku, pomáhá jim, říká, co a jak mají 

malovat  

- M. maluje nejprve obrys, poté oblečení  

M: „A jaké uděláte korále?“  



- zpívá si písničky, co je naučila paní učitelka  

Jiná dívka: „Jo a pak si ještě vezměte tělovou barvu na tělo!“  

- M. sahá po té barvě, tužka je ale jen jedna, kamarádka tedy rozpočítává, kdo ji dostane 

první, vyhrává M., kamarádka mu dává tužku a říká, co s ní má vybarvit  

- jeho panenka je podobná i barevně panence holčičky  

- po dokreslení běží k sestře do koutku s panenkami  

- tancuje se sestrou a ještě jednou kamarádkou za sebou, poskakují  

Paní učitelka: „To je krásná holčička, to jsi ty?“  

M: „Ne“  

Paní učitelka: „Jasně, že to nejsi ty. Ty jsi chlapeček, viď!“  

- venku - hraje si se sestrou a kamarádkou, poté kouká na to, jak si opodál hrají dva kluci  

- M. přichází ke dvěma klukům a něco jim říká, mluví potichu, není mu rozumět  

- sedí u sestry a sleduje kluky na stejné prolejzačce  

- přichází otec, oba k němu nadšeně běží  

- M. přichází ke mne a podává mi ruku na rozloučenou  

 

25.10.2012  

- školka má prázdninový provoz, je zde jen pět dívek a dva kluci  

- M. si maluje, vybarvuje zámek s básničkou o princeznách  

- s ostatními holčičkami vytáhli šaty (dvě dívky si je oblékly) a šátky  

- M. pobíhá po třídě s modrým šátkem s rolničkou  

- M. přibíhá k paní učitelce  

Paní učitelka: „Copak jsi?“  

M.: „Princ!“  

Paní učitelka: „A jak to, že nemáš korunu?  

M.: „Už není žádná volná…“  

- utěšuje plačící kamarádku  

- přeskakuje dlouhý závoj kamarádky  

- přibíhá zamotaný v šátku a kamarádka na něho křičí, že je princ  

- paní učitelka ho posílá pro korunu  

M.: „Kulička! Naty, já jsem našel jednu kuličku!  

Já: „A kde máš tu korunu?“  

Jiná holčička: „Tady jedna je!“, M. ji ale nechce  

Já: „To je ale princeznovská…A už jsi zabil nějakého draka?“  

M. neodpovídá  

Paní učitelka: „Hele a vy tady máte nové šaty, jo?“  

M.: „To je sukně! A jsou starý….“  

- nakonec si nandavá korunu pro prince  

 

31.10.2012 – Halloweenská párty  

- děti se převlékají do oblečků  

- přibíhá ke mně několik dětí, snaží se mě strašit svými kostýmy  

Já: „Teda, holky, vy jste pěkné čarodějnice!“ až po chvíli v jednom z nich poznávám M.  

Ptám se ho: „A ty jsi kdo?“  

M.: „Kostlivec!“  

- M.má klobouk s dlouhými černými vlasy, na tričku má kosti jako kostlivec, jeho sestra jde za 

dýni  

- celkem masky ve třídě: 4 dýně (včetně paní učitelky), 3 scary movie, duch, pirát, 5 

čarodějnic (včetně M., který „poletuje“ s nimi), upír,…  

- je tu i maminka M. a jeho sestry, fotí všechny děti a pomáhá  

- děti si berou své dýně a sedají si ke stolečkům, M. si sedá proti své sestře, vedle si sedá 

kamarádka, z druhé strany kamarád, začíná dlabání dýní  

. podrobnější popis M.: černý klobouk lemovaný červenou stuhou s kostlivci, černočervené 

vlasy, tričko s dlouhým rukávem s kostmi jako kostlivec, pruhované punčocháče  

- kluci do své dýně rýpou lžícemi ze strany  



M.: „Kluci, to nedělejte! Vyteče vám ta šťáva. Nám už taky vytekla…“  

- M. se sestrou mají jednu malou dýni dohromady, první se práce chopí M., sestra ho diriguje, 

M. ji po chvilce práci přenechává  

- učitelka sestru chválí, že jí jde dobře dlabání  

- M. na chvilku přebírá práci, sestra mu to ale zas bere  

- kamarádka se postříkala vnitřkem dýně, sestra i M. se hodně smějí  

- přichází maminka  

- M. si jde hned umýt ruce, nechce na nic sahat  

- poté se odpojí od skupiny a jde prohlížet dřevěnou plotnu s troubou, vleče za sebou šátek s 

kostlivci  

- hraje si ve skupince, nahání jediného kluka, který nemá převlek  

- M. natahuje ruku proti ostatním a mumlá u toho, jako když někoho zaříkává  

- poté si povídá ve skupince se dvěma kluky, pak přebíhá ke skupince holek včetně jeho sestry 

(dvě dýně a čarodějnice)  

- paní učitelka pouští písničky, děti se hrnou na parket  

- M. přibíhá k mámě a dává jí šátek  

M.: „Pohlídej mi to, teď to nepotřebuju!“  

- odbíhá k dětem, skáče při tom jako koník, lehce  

- M. tančí s kamarádkou, kamarádka sama přišla, chytla ho, drží se za ramena  

- hraje ukolébavka, M. se elegantně točí, mává rukama  

- holčička mu přináší odložený šátek, M. jde zas za mamou  

M.: „Mami, já ti říkal, ať mi ho pohlídáš!“  

Maminka: „Já teď tady ale utírám stůl, nemůžu ho držet, polož ho tady…“  

- M. odkládá na dané místo i klobouk  

- přibíhá jiná kamarádka – čarodějnice a volá na něho „Brácho, pojď!“ a na jinou čarodějnici 

„Ségro, ty pojď taky!“, všichni odbíhají  

- běhají dokola na hudbu, M. běhá po špičkách, pak poskakuje  

- většina kluků si hraje na koberci s autíčky  

- kamarádka čarodějnice přibíhá k M.: „Nemusíš mít klobouk, pokud nechceš!“  

M.: „Já právě nevím… na ty vlasy….“ (sahá si na vlasy), odbíhá bez klobouku  

- jiná paní učitelka ve chvíli, kdy to M. nezaregistruje, odvádí jeho dvě kamarádky, po chvíli je 

M. hledá, zmateně pobíhá po třídě  

- po chvíli tancuje sám  

- konečně přibíhá jedna z jeho kamarádek, je nalíčená od paní učitelky, straší tím děti  

- M. se zajímá, kde k tomu přišla, poté se jde zeptat, zda může taky  

- zůstává u své maminky, která stále utírá stoly a poklízí hračky, další rodiče sedí a jen koukají  

- ptám se: „A co ty jsi, Míšo?“ M.: „Kostra!“  

- čeká u dveří, nesměle, čeká, až přijde na řadu s malováním na obličej, potom ho dvě 

kamarádky odvádějí dolů, sám se stydí jít  

- po chvíli přibíhá, volá kamarádku, má namalovaný kostlivecký obličej  

- paní ředitelka chce po dětech, ať jí řeknou koledu  

- M. začíná první, krásně recituje, paní ředitelka M. hodně chválí  

M.: „Já se musím opatrně škrábat, aby se mi to nesmazalo….“ Já: „No, vypadáš strašidelně, 

ještě si vezmi klobouk a bude to hotové…“  

- M. si bere klobouk, upravuju mu vlasy, aby nebyly vidět uši  

Já: „A teď se jdi podívat do zrcadla!“  

- odbíhá, kouká na sebe do zrcadla, straší se naschvál  

- potom se vrací do třídy, paní ředitelka se ho leká, opět odkládá klobouk  

- zkoumáme cukroví na stole  

Já: „Jejda, tyhle ztržené prsty jsou strašidelné!“  

Jedna holčička: „Ty jsou naše!“  

M.: „A tyhle netopýři jsou zas od nás!“  

- paní ředitelka: „A jak se máte, děti?“  

Všichni: „Dobřeeee!!!“  

- M. se láduje cukrovím  



- děti se převlákají a jsou ven na bojovku  

- přibíhá holčička a říká „Já půjdu s M., on se bojí….“  

M. k mamince: „Mami, kdybys mě hledala, jsem dole…“  

Holčička k M.: „Drž se mě, ať se nebojíš!“  

M.: „Dobře!“  

- ptám se ho: „A čeho se bojíš?“  

M.: „Tmy…“  

- venku M.: „Amálce kamarádce se rýmuje!“  

- na baterku M.: „Zkus udělat srdíčko s tím!“  

 

7.11.2012  

- M. onemocněl, šel dřív domů  

 

13.11.2012  

- M. je dnes ve školce bez sestry, paní učitelka ukazuje dětem fotky  

Paní ředitelka: „Koukejte na paní učitelku! Za co šla na karneval?“  

Děti: „Za Červenou Karkulku!“  

- M. kouká, sleduje, i když většina dětí už odběhla, chrupe mrkev a kouká na fotky  

M.: „My taky byli v kostele.“  

Paní ředitelka: „A co se ti tam líbilo nejvíc?“  

M.: „Andělíčci!“  

Paní ředitelka: „A my jsme si povídali o tom, čím bys chtěl být, viď? Chtěl bys být královna?“  

M.: „Ne!“  

Paní ředitelka: „A co teda? Král?“  

M.: „Jo!“  

Paní ředitelka: „Tak ty už nechceš být královna? Ty nechceš mít dlouhé vlasy?“  

M. mlčí  

Paní ředitelka: „Oni i králové mají dlouhé vlasy, viď? Třeba ten Jagellonský jak vypadal jak 

holčička. To bys chtěl být?“  

M.: „Jo!“  

Paní ředitelka: „Tak ty už nechceš být královna. Ale bude z tebe baleťák, viď?“  

M.: „Jo!“  

Paní ředitelka: „A jak se jmenuje ten známý baleťák, kterého nahradíš?“  

M.: „Harapes!“  

- M. odbíhá hrát si do kuchyňky  

Paní ředitelka ke mně: „Ale táta z toho prý šílí, že se stále převléká za princezny…. Maminka 

je s tím smířená, že z něho bude baleťák…. Asi se posouvá!“  

- M. si hraje ještě s jednou kamarádkou v kuchyňce, nandavá si zástěru, pak ji zas sundavá  

- prostírají stůl, M. naviguje holčičku, co má dělat  

- potom nese tác s hrnkem a kukuřicí paní učitelce  

- paní učitelka děkuje, M. nesměle „Prosím!“  

- odchází zas do kuchyňky, váží věci na váze  

- M. po chvíli uklízí prostřený stůl a pokukuje po paní učitelce a holčičce, která vozí kočárek  

- M. si přichází pro tác, co dal paní učitelce, „dojídá“ kukuřici a uklízí jednotlivé nádobí 

zpátky, kam patří  

- po uklizení běží pro mrkev a obhlíží, co dělají děti u stolu  

- bere si papír a jde si malovat, dokreslí obrázek a bere si další papír  

Já: „Co jsi namaloval?“  

M.: „Sluníčko a draka a nebe…“  

Já: „To je krásný obrázek! A komu ho dáš?“  

M.: „Mamince…“  

- odbíhá za dětmi, je zvědavý, co dělají  

Paní učitelka: „Ty jsi zvědavý jak ženská!“  

- M. odbíhá, bere smetáček a lopatku a zametá, sleduje při tom ostatní děti, jak se honí a 

smějí, běhá za nimi, poté bere lux a běhá s ním za nimi, lopatkou plácá kamaráda po hlavě, 



potom bere smetáček, honí děti a češe jim tím vlasy, utíkají před ním a smějí se  

- M. si opět bere lux, hledá koště, ptá se na něj kamarádky  

- učitelka předčítá dětem z knížky, zbylé děti – čtyři – přibíhají  

- učitelka se ptá dětí na barvy, M. zná všechny, říká i odstíny (fialovo modrá)  

- když slyší zvonek, běží pustit bzučák, zbývá předposlední  

 

21.11.2012  

- M. maže s kamarádkou tabuli, potom oba malují obličeje lidí, pak je zase mažou  

- maluje sluníčko, na ruce má náramek z papíru  

- jde za holčičkami, jedna ho rázně odhání, že si s nimi nebude hrát  

- nakonec za ním jdou a M. si jde hrát do kuchyňky  

- se dvěma holčičkama si hraje v kuchyňce, jedna vaří, M. je schovaný za skříňkou  

- nakonec všichni tři sedí schovaní a povídají si, přidává se další holčička  

- sestra M. si maluje u stolku  

- M. s holčičkama vaří, domlouvají se, co bude k jídlu  

M.: „Ami, Ami, víš, že tohle se dává na ruku?“, ukazuje kamarádce, jak se používá chňapka  

- holčičky kolem něho hodně křičí, zvlášť jedna (Amálka) je hodně hlasitá a projevuje se 

dominantně  

- když chce M. něco říct, mluví mírně a potichu, chce v jednu chvíli něco říct, ale jedna 

holčička ho zakřikne  

- M. odchází za sestrou a jde si malovat na žlutý papír  

- za chvíli zas leze po čtyřech za holčičkama (ty se přesídlily k tabuli a malují srdíčka)  

- M. maže tabuli, zastavil se s hadrem nad srdíčky holčiček  

- u tabule jsou M., starší dívka a malý chlapec, řeší, zda si malý chlapec může taky malovat, 

M. do řešení nezasahuje  

- potom se protahuje na zemi, když slyší zvonek, běží otevřít  

- běží k holčičkám a staví s nimi kostky  

- přibíhá k nim sestra, chce si taky hrát, bere M. jeho hru – skládačku a rozhazuje to, dochází 

ke konfliktu s Amálkou, která se do toho vloží, M. je naštvaný a dloube sestru do zad, ta 

odchází a natahuje  

- pak si opět hrají, rozkládají křeslo a skáčou po něm  

 

12.12.2012 – M. není ve školce  

 

8.1.2013  

- M. si při mém příchodu maluje  

- paní učitelka mi vypráví, že se M. před Vánocemi převlékal převážně za anděla, nosil bílé 

šátky, říkal všem, co mají dělat, hrál si vzadu v místnosti s holčičkama na anděla a zásadně 

tam nechtěl pouštět kluky, říkal jim, že nejsou andělé (tím paní učitelku docela štval), půjčoval 

si  

rolničky a různé věci na Vánoce, asi to měl spojené s přípravou na besídku  

- paní učitelka také vypráví, z jakého dárku měl M. největší radost: „Dostal lístky na balet, 

myslím, že to byl Louskáček… Měl obrovskou radost, asi největší z tohodle dárku, chápete 

to? Pětiletý kluk a má největší radost z baletu?“  

- M. si během toho rozstříhal obrázek a odběhl si hrát jinam  

- stoupá si na dva podsedáky, nohy na každém z nich  

- přibíhá za ním holčička a ukazuje mu umělé jídlo, poté si odbíhá hrát do kuchyňky  

- bere si žlutý papír a lepidlo, na otázku paní učitelky, kdo chce ještě mrkev ze svačiny, si běží 

pro mrkev  

- chroupe mrkev a sleduje holčičku vedle sebe, jak tiská na papír  

- sleduje mě, jak s holčičkama vyrábím z cube kostek šperky (prstýnky, náramky,…)  

- dostává vynadáno, že mají na stolku nepořádek, M. uklízí a paní učitelka volá další holčičky, 

co tam seděly, aby taky uklízely, přibíhá mu pomoci jedna holčička  

- M. dává paní učitelce obrázek vaničky  

- M. odbíhá dozadu a bere si červený šátek, poté bere žlutý a zelený a cupitá po špičkách  



- sestra si hraje se stavebnicí se zvířátky s ještě jednou dívkou  

- M. bere hromadu šátků, zatahuje závěsy do zadní místnosti, kde je ještě s jinými holčičkami, 

s ještě jednou dívkou vyhání všechny kluky  

- dělají divadlo, několik dětí sedí před otevřenou oponou  

- M. a jedna holčička hrají představení o opici, M. má masku čápa, pak sedá v masce na 

koníka, nakonec se mění v opici a skáče  

- bere hromadu šátků a dělá z nich sukni, skáče v ní  

Holčička: „A teď bude pohádka o třech měsíčkách!“  

- holčička i M. skládají šátky a dělají, že pečou (trávu, nebe,…)  

- maska čápa má čelenku s kytkami, M. si ji tam nandal  

- - M. s hračkou šaška obchází publikum  

- celé představení je nesouvislé, pobíhání je víceméně bez děje, ale je vidět, jak si to oba 

užívají (skáčou, lezou po lavičce,…)  

- začíná další pohádka  

- M. má šaška a říká: „Ahoj, dětí!“  

- holčička si stoupá na lavičku: „Vítám vás v našem divadle!“  

- M. chodí za holčičkou se šaškem a ptá se ji za šaška, pak ji honí  

- ptám se: „A nějaké zpívání tam nemáte?“  

- M. začne zpívat Skákal pes, poté aranžuje šátky  

- děti, co představení jen sledovaly, se přidávají a nandavají si další masky, M. si bere masku 

zajíce  

- pak se shromažďují u šátků a řeší, kdo je Maruška a kdo měsíček  

- šátky jsou asi oheň, kolem kterého sedí měsíčky  

- holčička, která se ještě s M. původně sama podílela na divadle, je Maruška  

Holčička: „Dobrý den, já jsem Maruška a potřebuju fialky!“  

- sestra M. drží žezlo a předá ho M.  

M.: „Tady máš fialky, Maruško!“, holčička Maruška si jde natrhat fialky  

- dívky hrají dál pohádku  

- M. odbíhá pro masku čápa  

M.: „Jahody budou tohleto (zajíček), protože jsou červené!“  

- následuje pobíhání, přichází paní učitelka a přikazuje dětem, aby uklidily  

- M. uklízí šátky do pytle a zpívá si u toho  

M.: „Takže ty šátky jsou všechny?“, uklízí aktivně i ostatní věci, po doklizení si jde lepit  

- dětí už je ve třídě málo, M. si hraje se sestrou a ještě jednou kamarádkou s dřevěnou 

stavebnicí  

- M. přivábí zvonění meditační koulí, přichází a chce si s jednou hrát, obě koule mají ale 

půjčeny děti, tak si zas odchází hrát  

- nakonec se k jedné kouli dostává a zvoní s ní  

- holčička s druhou koulí udělala pomocí stavebnice andělíčka, M. se také přišel do krabice 

podívat, bere si věci a napodobuje holčičku  

M.: „Mám jablíčko, které zvoní!“, směje se  

- dvojice dětí se ho bojí a utíkají před ním, dělají, že je medvěd  

- M. získá druhou kouli, poskakuje s oběma koulema a zvoní, honí děti „jako medvěd“  

 

16.1.2013  

- M. sedí u stolku s dalšími čtyřmi holčičkami a maluje si  

Kamarádka na M.: „Vidíš, jak jsi šikovný!“  

M.: „Až to dodělám, tak to bude krásné!“  

- M. vypráví něco o tanečnicích ostatním holčičkám, mluví potichu  

- přijde za ním paní učitelka, holčička jí hned hlásí, že je M. šikula  

- po domalování na kamarádku: M.: „Až domaluješ, půjdeme dělat to divadlo, jo?“  

- odbíhá do zadní části třídy, zde si připravuje věci na divadlo  

- poté pobíhá po třídě ještě s jednou kamarádkou a okukuje kostýmky (nakonec zjišťuji, že se 

jedná o šaty, které nosí krasobruslařky)  

- probírá náramky na ruku  



- v zadní části místnosti jsou dvě dívky a M., M. běhá s korunou na hlavě  

M.: „Na co si budeme hrát?“  

- jedna z holčiček: „Já chci být královna!“  

M.: „Já mám ale korunu!“  

„Kdo chytí korunu, bude královna!“, chytne korunu, co má na hlavě, a zvedne ji do výšky  

M.: „Kdo chce být královna?“, obě dívky zvednou ruku, M. po chvíli taky  

- M. rozpočítává, nakonec se dohodnou na tom, že se vystřídají, v tu chvíli jedna z holčiček 

jde domů  

- zbylá holčička má korunu a běhá za M.  

M.: „Nastav ruce! Musíš podle mě běhat!“  

- M. běhá a po chvíli se schová v domečku, hra je obdoba hry na honěnou  

M.: „Můj domeček je všechno hnědý, zelený a žlutý!“  

- M. je mnohem rychlejší než holčička, ta je po chvíli rozčílená  

- obměňují způsoby honičky, „létají“, chodí, běhají,…  

- M. udává, co zrovna budou dělat  

M.: „Budem hrát tohle. Ty se se mnou chceš skamarádit, ale já nechci a ty za mnou budeš 

pořád chodit a ptát se, zda se s tebou chci bavit, jo?“  

- to kamarádka nechce hrát  

- M. přichází k chlapcům u klavíru a vytýká jim, že zmáčkli klávesu, pak jde za paní učitelkou 

a říká jí to, paní učitelka jim vynadá  

- poté se M. vrací ke hře na ptáčky, s kamarádkou skáčou z lavice, jako že létají, a pak se honí  

- přibíhá ke mně holčička s obrázkem čerta, čert je hodně barevný  

M. se přichází taky podívat, „Ten je hodně barevný. Tos neměla tak barevně!“  

- paní učitelka začíná hrát na klavír a M. ji se zájmem sleduje, pak se vrací ke hře  

- M. si nandavá loutku víly na prst a přemlouvá s ní kamarádku, aby letěla s ní, kamarádka je 

schované v domečku a nechce vylézt  

- M. se zas vrací ke klavíru  

M.: „Paní učitelko, já bych chtěl zkusit hrát!“  

- dostává svolení hrát, odkládá vílu a zkouší pár hlubokých tónů, pak si sedá na židličku, hraje 

oběma rukama, zkouší všechny prsty  

Paní učitelka: „Klidně bys mohl říct mamce, že bys chodil na klavír!“, chválí ho  

- kolem je víc dětí, ale hraje hlavně M.  

- po dohrání bere opět vílu, ale hned ji odkládá a běží si na popud paní učitelky vzít zbytek 

svačiny  

- po jídle si jde zas hrát na babu, zpívá: „Hraju si s tebou na babu! Bááááááf!“  

- nakonec M. i kamarádku zaujme stavebnice z lega, u které si hraje o hodně starší dívka  

- stále si prozpěvuje svůj popěvek o hře na babu  

- paní učitelka jedné z maminek vypráví, jak se holčičky převlékaly za krasobruslařky a kluci 

za hokejisty  

- M. a kamarádka si opět hrají na honěnou, přidala se ještě jedna holčička a jedna mnohem 

starší dívka  

- celý den chybí sestra M. i jeho dominantní kamarádka Amálka  

- při hře, která vypadá jako kombinace honěné a schovávané přiběhne M. k nástěnce a 

upravuje na ní obrázky, schovává se tak před holčičkama, nakonec ho najdou, ale on se směje  

- starší dívka říká M. a jedné kamarádce, jaké styly běhání mají dělat, běhají ode zdi ke zdi 

(např. točení se, skákání, plazení se,…)  

 

17.1.2013  

- M. je na keramice a dělá motýlka, sotva přijdu do třídy od S., přichází si pro něho maminka  

 

7.2.2013  

- M. si maluje před keramikou se dvěma holčičkama  

- jedna z holčiček: „Jako že máme přestávku!“  

M.: „Tak jo!“, odkládá pastelku  

Holčička: „Za chvíli jdeme na kemariku, Martinko, půjdeš?“  



- M. se protahuje a jak má ruce nahoře, pohladí kamarádku po vlasech  

- přichází chlapec: „Ahoj, M.! Za chvíli začíná druhá skupina!“  

- jdeme všichni na keramiku  

- na keramice mají děti za úkol vyplnit předchozí výrobky (u M. to je motýl) sklíčky, ta se 

potom roztečou  

- M. zaujaly misky s různobarevnými sklíčky  

- chlapec naproti M.: „Já nemám podložku!“  

M.: „To nemusíš, můžeš dělat na ubrusu…“  

Chlapec: „A proč?“  

M.: „Pro slepičí kvoč!“ (směje se)  

„Hele, sněží!“  

- M. komunikuje s paní učitelkou o tom, komu jaké výrobky patří, učitelka vysvětluje, že mají 

sklíčka klást vedle sebe, aby nevytekla do pece  

- chlapec naproti: „To by byla sranda!“  

M.: „To by sranda teda nebyla!  

Tady máme na ukázku výrobek od Lucinky!“ (poté, co jim paní učitelka ukazuje výrobky 

předchozí skupiny.“  

- M. pracuje na motýlkovi, první volí žlutou barvu, kombinuje ji se světle zelenou, další dílek 

vykládá červenou barvou  

M.: „A zase začalo sněžit!“, je z toho nadšený, „To asi udělaly naši sněhuláci!“ (směje se)  

- chlapec naproti: „Já nechci mít špinavé ruce…“  

M.: „ To se dá umejt! A nezdržuj me, nebo to nestihnu!“, tancuje u toho lehce na místě, spíš se 

vrtí  

- přichází Amálka a jeho sestra, obě si sedají z každé strany u M.  

- Amálka se probírá s M. sklíčky a sledují, jak jsou hezká  

M. na kluka: „A nezdržuj mě, nebo to nestihnu!“  

Chlapec: „No a co?“  

M.: „A to by ti nevadilo, že by tam byla bílá místa?“  

Ke mně: „já toho motýla budu mít barevného!“  

Já: „ To je dobře, motýlci mají být barevní….“  

- M. k Amálce: „Co to je? Ryba?“  

A.: „Jo!“  

M.: „Hezká! Já budu mít barevného motýla!“  

- potom kamarádce vysvětluje, co má dělat, aby sklo nevyteklo  

M.: „Slyšela jsi, že se tam ty koule nemají dávat? Pak to přeteče a vyteče….“, radí 

kamarádce, co má dělat  

- sestra mu bere z ruky speciální sklíčko, nabízí ho Amálce, ta už ho ale má, Amálka se tedy 

ptá, zda ho M. chce, ten kýve a dostává ho  

- jiný chlapec k M.: „To je kytka? To je krásný!“  

M.: „To je motýl! Vždyť to má oči, ty ťunťo!“  

Chlapec: „No, jo, to má oči!“  

- M. se zvedá a obchází mísy se sklíčky, vybírá si z nich  

A.: „to je krásná modrá! Pojď se podívat, M.!“  

- M. se jde podívat, okřikuje kamarádku, která se hrabe ve sklíčkách  

M.: „Já tam dávám i skoro stejný!“  

- smlouvá o sklíčka s Amálkou  

A.: „Ne, ty bys pak za to něco chtěl!“  

M.: „Já ti to dám klidně zadarmo….“  

- nakonec dostává od A. sklíčko, děkuje za něj  

- učitelka jim říká, co mohou dávat  

M.: „A kdybych tam dal diamanty, tak by taky vytekly?“  

- po chvíli se M. chlubí bílou kuličkou, víc pracuje na rybě kamarádky než na svém motýlkovi  

M.: „Už to mám skoro hotový!“, chlubí se  

A.: „Dneska si můžeš vybrat!“, nastavuje dlaně a v nich má sklíčka, M. si vybírá  

- baví ho vybírat nejhezčí sklíčka a smlouvat s Amálkou  



M. k paní učitelce: „Když se na to podíváte, nemám tam žádnou kuličku!“  

Paní učitelka: „A když se na to podíváš, máš tam ještě hodně volného místa!“  

Amálka na M.: „ Ty jsi dobrej hledač!“  

- M. se sestrou vůbec nekomunikuje, i když sedí hned vedle něho, stále smlouvá s A.  

M.: „A když tohle? Hele?“  

A.: „Jo, to chci! A chceš ty tohle?“  

- po chvíli A.: „Já už to mám!“  

M.: „Mně to bude ještě trvat dlouho… Teď nevím, jakou barvu…“  

- v motýlkovi má žlutou, zelenou, červenou, fialovou a modrou  

- M. dál neví, co použít, nechce opakovat již použité barvy, v každé části má jinou barvu  

- nakonec tam zůstává sám, pomáhám mu  

Já: „Jakou máš rád barvu?“  

M.: „Modrou, ale tu už tam mám dvakrát!“  

- nakonec volí oranžovou, hledáme ji v miskách i kyblíku, za chvíli motýlka dokončujeme a 

odcházíme  

- dole se přidává do uzavřeného kroužku („hracího“), jsou tam tři dívky a dva kluci včetně M., 

sestra tam není, dělají prý taneční školu  

- paní učitelka řeší, že je M. smutný, M. si stěžuje, že mu dívky nechtějí dát úkol, nakonec 

slibují, že mu úkol dají  

- přichází maminka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha D: Sledování Davídka 

 

21.3.2013 

- popis: drobný chlapec, výrazné modré oči, tmavé vlasy 

- při příchodu sedí u stolku a drží v ruce autíčko, vrčí 

I: Co to máš za auto? 

D: Hasičský auto! A já má i doma hasičský auto!  



I: Aha! A co umí? 

D: Proč se ptáš? 

I: No, protože hasičský auta mi přijdou hrozně zajímavý! 

D: To jsou! A sanitky spěchaj do nemocnic! Spěchaj! 

I: A řekneš mi o tom hasičským autě, co máš doma? 

D: Houkačkuuuu! A žebříííík! 

I: A na co ho má? 

D: Vytahuje ho, když je vysoký... Když je vysoký a musí nahoru hasit oheň! 

I: A kdo po něm leze, po tom žebříku? 

D: Až dolů... 

I: No a kdo po něm leze? 

D: Leze... Hasič! A dosáhne na ten oheň!  

I: To jo! A řekneš mi, proč musí houkat ta houkačka? Ukaž, jak houká! 

D: (jiný chlapec spustí Viuuuu viuuu viuuuuu) Ne, takhle ne! Nánýýýý nánýýýý nánýýý! 

Takhle houká! Náááánýýýýý nááááánýýýý! 

I: Přesně! Já včera viděla jet kolem hasičské auto a přesně takhle houkalo! 

D: A proč jsi viděla hasičský auto? 

I: Nevím, já jsem stála na chodníku a ono jelo kolem... 

D: Prooooč? 

I: Nevím! Někam jelo...  A řekneš mi, proč houká? 

D: Protože.... vrrrr.... aby mohlo jet rychle! 

I: Aha! A kam jede to auto, když takhle houká? 

D: Na požár! 

I: Jo? A kdo to auto řídí? 

D: (nedostane se k odpovědi, odpoví dřív chlapec, co je u nás: "Hasič!") Hasičský auto je 

venku! 

I: Je venku, jo? A jak vypadá to tvoje auto, co máš doma, Davídku? 

D: Ano... 

I: No a jak vypadá? Jak je velký? 

D: Hasičský auto... 

I: To jo, ale jak je velké? (nakonec mu ukazuju velikosti, on si vybírá) 

D: A moje hasičský auto je obrovský! Velký! 

I: Doma nebo normální? 

D: Doma! Popelářský auto taky mám! (další chlapec se taky chlubí, že má popelářský auto) 

I: Tak to, kluci, máte hezká auta! 

D: Ano! A vlak! 

I: Jee a co to máš na obrázku? (na tričku) 

D: To je Sam! 

I: A kdo je Sam? 

D: Ten se jmenuje.... To je pan hasič! (klade důraz na to slovní spojení) 

I: To je pan hasič, jo? 

D: Ano, tak se jmenuje! 

I: Aha! A co dělá ten pan Sam? 

D: Hasí oheň!!! 

I: Hasí oheň, jo? 

D: A co máš na uších? 

I: Na uších mám naušnice... Takoví hadi to jsou, co? 

D: Ano! (směje se) A má helmu! 

I: Má helmu, no... Aproč má helmu ten hasič? 

D: (jiný chlapec odpovídá: Protože když si nevezme helmu, tak nemůže přece jet!) Ano!! A 

může mu něco spadnout na hlavu!  

I: Takže kdyby spadlo něco na hlavu, tak potřebuje helmu, aby si tu hlavu nerozbil, co? 

D: Ano!  

I: A má ještě něco důležitého na sobě? 

D: Ano! Plotýs (nějaký výraz, možná maďarský, kterému nerozumím) A hadici! 



I: Takže hadici! A opasek koukám. 

D: Opásek! A tam je rádio! 

I: Jo, vysílačku a na co ji má? 

D: Když hoří někde! Já už za chviličku půjdu domů! 

I: A co budeš dělat doma? 

D: Hrát si s hasičským autem! 

I: Budeš jezdit hasičským autem doma? 

D: Jo! Pořád a pořád a ty nebudeš!! (na jiného kluka) 

- pere se s dalším klukem o hasičské auto, co měl v ruce 

I: Davídku a co budeš chtít být, až budeš velký? Až budeš velkej jak táta? 

D: Až budu velký, tak budu hasič!  

I: Ty jo a co budeě dělat jako hasič? 

D: Já to nevím! 

I: To nevíš, jo? 

D: Hasit! Budu hasit oheň! To taky!  

I: A co budeš na sobě nosit? 

D: To, co má táta!  

- odbíhá 

- D. chodí po třídě a houká jako hasičské auto  

- zametá, stále s sebou tahá hasičské auto, má tričko s hasičem Samem 

- poté se zvoní na kroužek, sedá si na podložku 

- ve třídě je sedm dětí a dvě učitelky 

- učitelka má maňáska Barvínka, ten se zdraví se všemi dětmi 

- děti vybírají písničky, co chtějí od paní učitelky zahrát 

- D. jako první vykřikne, že chce písničku o hasiči, ale ještě není na řadě 

- děti si berou různé hudební nástroje, D. si bere rolničky, auto drží pořád v ruce 

- zpívají píseň Vánoční stromeček, pak Čáry máry, D. se zvedá a dělá letadlo (je to v té 

pisničce) 

- potom si dává nástroj do pusy, cinká tak, pořád drží v ruce hasičské auto  

- D., když na něj přijde řada, neví, jakou chce píseň, pak volí Já mám koně, vraný koně 

- i když se zhoupne na záda a udělá polokotoul, stále drží hasičské auto, chrastí s rolničkami i 

o další děti 

- končí kroužek a jdou se oblékat, že jdou ven, D. stále pobíhá, kroutí hlavou a hučí 

- D. se obléká pomalu, paní učitekla mu říká, že kdyby se takhle pomalu oblékali hasiči, že by 

ten barák shořel, díky tomu D. zrychluje oblékání 

- D. hučí, paní učitelka napodobuje hasičské auto a říká mu, že kolegové už jedou a že on to 

prošvihne 

D.: "A kam jedou?" 

paní učitelka: "Hasit auto!" 

- D. se rychle obléká (paná učitelka mi předtím sdělila, že to jediné na něho platí), za chvíli je 

oblečen a chlubí se tím 

- ještě si bere reflexní vestu a jde čekat ven, auto u sebe nemá 

- jde se na hřiště, cestou se hádá s kamarádem 

- na hřišti se s kamarádem Kubíkem houpou na houpačce, Kubík chce pomalu, D. brečí, že 

nechce pomalu 

oba křičí: "Karambol! Auvejs!" 

- D. zas brečí, že naopak nechce pomalu 

- jdou na kolotoč, D. opět pláče, že nechce točit od Kubíka, dostává záchvat vzteklého pláče a 

paní učitelka si ho bere na lavičku stranou, tam se po chvíli uklidní 

 

 

3.4.2013 

- D. je opět v tričku hasiče Sama 

- D. se točí a vykřikuje "Letadlo!" 

- hází po mně provázek, ptám se, co to je 



D.: "Hadice!" 

- pak křičí "viu viu viu!" (pokřik, který použil minule, když ukazoval, jak dělá houkačka 

hasičů) 

D.: "To je hadice! To je moje hadice!" 

- jeho "hadice" je pruhovaný provázek s dřívkem na konci 

- přináší mi kleště 

D.: "Tady máš!" 

Já: "A na co to je?" 

D.: "Na opravování! Pojď, já ti to ukážu!" 

- vede mě k houpací hračce a dělá, že ji štípe kleštěmi, pak mi ukazuje, co se s tou hračkou dá 

dělat (houpat), běhá kolem a dělá zvuk vody ("Pšššš, tššššš!") 

- odbíhá s pokřikem "Viu, viuuuu, viuuuuu!" 

- účastní se hry s paní učitelkou a dalšími chlapci, skládají k sobě dlouhé stavební díly 

- D. se snaží počítat 

- jiný chlapec si vzal jeho "hadici" a později ho lehce praštil stavební kostkou do hlavy, D. 

zaplakal, ale nežaluje 

- D. staví most pro auto  

D.: "Jede tam policejní auto a hasičské auto!Viu, viu!" 

      "Auto jede zaparkovat!" 

- počítá kostky: "Jeden, jeden, dva, dva, dva..." 

- ptám se, kde má hadici 

D.: "To je Markova, on mi půjčil!" 

- odbíhá s "viuuuu, viuuuu" 

D.: "Mám rád jablečný džus, ten bych pil pořád!" 

- sedí vedle mě a komentuje dění kolem 

D.: "Vypadlo kolo!" 

- chce pomoci kamarádovi (jsou mu jen dva roky) 

- přidává k mašince vagóny a jede s ní 

D.: "Víš, on má vagóny, vagóny má!" 

- ukazuje to dvouletému kamarádovi 

- D. skládá dřívka na stůl 

D.: "To je do ohně!" 

Já: "Jéé, abys to tu nezapálil! Co by se pak stalo?" 

D.: "Zavolali bychom hasičské auto a oni by to uhasili! Hasiči!" 

- odbíhá s "viu, viu!" 

D.: "Hoří! Zavoláme hasiče, aby to uhasili!" 

Já: "Tak je zavolej!" 

D.: "To musíš ty! Tady máš telefon!" (podává mi "jako" telefon) 

Já: "Halo? Pane hasiči, tady hoří!" 

- D. se běží schovat, pak přibíhá s "Viu, viu!", běhá kolem a dělá, že drží hadici (nic však v 

ruce nemá), hasí stolek, děkuju mu 

D.: "Co by se stalo, kdyby něco spadlo na hlavu?" 

Já: "Já nevím! Co má na hlavě?" 

D.: "Helmu!" (směje se) 

- pak si jde hrát s dětmi "na spaní" 

- směje se tomu, že sám sebe vidí na stropě v odrazu 

- ke kamarádce: "Já taky spinkám!" 

- prudce se zvedá, mlátí do skříně, pak mi přináší plyšáka bobra a jde si zas lehnout 

- sedí u skříně, vyndavá dřevěné hračky, hraje s nimi tak, že jedna zachraňuje druhou před 

spadnutím 

- u toho dělá "viu, viu" a zvuky jedoucího vozidla a zvuky stříkající hadice, "viu, viu" 

Já: "Co to máš?" 

D.: "To jsou hasičský auta s jeřábem!" 

- jezdí s nimi po koberci, jedná se o konstrukci, do které se zatloukají dřívka 

- poté zatloukává dřívka 



D.: "Já dneska budu spinkat!" 

Já: "Aha! A co je tohle?" - ukazuju na dřívka 

D.: "To je kladivo." 

- ukazuje na dvě ze tří hraček: "To jsou auta postranní!" 

- dává je k sobě 

D.: "Tady budou párové!" 

- nandavá dřívka do vagónu (postranního auta), pak je ze strany vyhazuje 

D.: "Oou, to byl karambol!" 

- uklízí auto 

D.: "Jéé, on neumí parkovat! Viu, viu!", zaparkovává auta 

- zatloukává dřívka a vyndavá je, uvolnil všechna "auta" a jezdí s nimi, nandal je na sebe  

Já: "Ony jsou na sobě?" 

D.: "Jo! On se dá sundat!" 

- jezdí s auty, pak odbíhá pro sedátko, hází s ním, zvoní zvonek na kroužek 

- sedátko si dává na hlavu 

D.: "To je helma! Koukej!" 

- hned si ale sedátko sroluje a houká do něho 

D.: "Halóó, halóóó!" 

- poté ho hází se slovy, že to je raketa, vrhá se za ním, v ruce kladívko, které sebral 

kamarádovi 

- s dalšími dvěma kluky mě obklopil a dělají tygry 

- D. mě několikrát v zápalu hry mlátí kladívkem, ohrazuju se, pak začíná kroužek 

- D. vyndavá další dřívka 

- paní učitelka říká, že slavili v předchozích dnech Davídkovy narozeniny, tak si říkají, co 

zpívali 

- paní učitelka bere D. kladívko, kterými praštil několik dětí 

- D. sedí s hlavou složenou na rukách a poslouchá, ostatní děti tancují 

- pak jde tancovat s druhou paní učitelkou, poté se vrací na sedátko a opět vstává a zlobí paní 

učitelku tím, že ji sahá na klávesy 

- odbíhá zase tancovat a zas se vrací a sedá si na sedátka, skládá sedátka na sebe, svazuje je k 

sobě 

D.: "To jsou lehátka pro lidi!" 

 

4.4.2013 

- D. se před mým příchodem popral s kamarádem o židli, při mém příchodu má ubrečené oči, 

sedí u židle a "mlátí" tkaničkou o nohy židle 

- pak sleduje paní učitelku, jak si hraje s jednou holčičkou, v ústech žužlí tkaničku, pak zas 

tluče tkaničkou do židle 

- paní učitelka na D.: "Co to máš? To je hadice?" 

D.: "Ne, to je vodička!" 

paní učitelka: "A ty jsi hasič?" 

D.: "Ne, teď ne!" 

- paní učitelka ke mně: "Davídek měl teď narozeniny a prý dostal policejní auto. Asi se 

přeorientovává na policii. Ptala jsem se maminky, kdy to začalo, a ona mi vyprávěla, že někdy 

před rokem byli na přehlídce hasičů. Byla tam hasičská auta a oni vytáhli propriety a děti si to 

mohly vyzkoušet a vlézt dovnitř a viděly je v akci." 

D.: "Já chci namalovat policejní auto!" 

- paní učitelka mu namaluje obrys auta, D. domalovává kola a vykresluje ho 

D.: "Tohle je siréna!" 

- paní učitelka na mě: "My jsme třeba seděli v kroužku a povídali jsme si s maňáskem a 

Davídek      mu říká "Já jsem pan hasič! Říkejte mi Pane hasiči!" 

   "A jednou jsme zas lepili z papíru sněženky a Davídek řekl, že chce 

taky lepit.                   Ale jak na něho přišla řada a jak viděl, že tahám 

papíry, tak se rozhodl, že       chce udělat hasičskou helmu." 

- D. dokreslil auto a otočil papír, chci se podívat, co namaloval, ale on mi to nechce ukázat 



D.: "Já teď chci namalovat hasičské auto!" 

- D. za sebou tahá dětský smeták 

Já: "Na co máš ten smeták?" 

D.: "Tím se zametají silnice!" 

- po chvíli si D. stoupá mezi dveře, nechce mě pustit 

D.: "Tady je zákaz!" 

Já: "Zákaz? A kdo teda může projet?" 

D.: "Jen policejní auto, sanitka a hasičské auto!" 

Já: "Tak já jsem sanitka!", předvádím sanitku, D. mě pouští, vracím se a dělám tentokrát 

hasičské auto, D. se mnou dělá houkačku 

Já: "A co jsi ty? Ty jsi závora?" 

D.: "Jo!" 

- stojí tam i poté, co jsem odešla 

- začíná kroužek, ještě předtím D. řeže klíčem provázek 

Já: "Co to děláš?" 

D.: "Řežu vodičku! Zapoměl jsem si řezák!" 

- v kroužku: po přivítání Barvínka s dětmi se paní učitelka otá D., jakou písničku chce, aby 

zahrála, D. si vybírá Čáry máry, při písničce dělá slony a pak si zas sedá 

- během zpívání si hraje s klíčem po koberci 

 

10.4.2013 

- ve školce je 14 dětí 

- D. při mém příchodu hraje na pejska, bere pak kamarádovi část obrázku, který skládá, 

chlapec začíná brečet, zasahuje paní učitelka 

- pak se D. tahá s jinou dívkou o hračku, za chvíli zas bourá kamarádce stavbu, začíná se s 

ním prát, on jí to oplácí 

- paní učitelka se ptá, s čím si chce D. hrát 

D.: "Na pejska!" 

- uklízejí spolu hračky, mne si oči 

- kamarádce spadne židle, D. ji ji postaví, opakuje se to ještě jednou 

- hraje si na pejska, D.: "Ne, ne! Pejsek spinká, nemůžete ho rušit!" 

- staví si židli na polštář, pak si bere smeták 

- chce se dostat do místnosti, kam se zavírají dvě děti, dochází k bitce, paní učitelka všechny 

děti z té méstnosti vykáže 

- D. zalejzá ke mně pod židli 

D.: "Já jsem pejske a tady pejske spinká! Haf, haf, haf!" 

- pak mi přináší skládačku, kde se doplňují čísla, chce, abych pracovala s ním, poznává opice 

a žirafy, pak ji odnáší 

- bere kostku a jezdí s ní po koberci 

D.: "Jede auto, jede auto! Tssss!" 

Já: "Co to je?" 

D.: "To je tank!" 

- uklízí kostku, bere si zelenou tkaničku 

Já: "A co to máš teď?" 

D.: "Vodičku!" 

Já: "Jako hadici?" 

D.: "Jo!" 

- strká si ji do pusy 

- začíná kroužek 

- Kubík brečí, D. se na něho upřeně dívá 

- podle paní učitelky je Kuba nejlepší kamarád Davídka, jsou spolu služebně nejstarší děti, 

jsou na sobě závislí, ale oba jsou nároční, takže nemohou být moc spolu, ale zároveň bez sebe 

nechtějí být 

- začíná kroužek, Barvínek vy práví o tom, že začalo jaro, pak jdou zpívat 

- D. vypadá unaveně, tkaničku má pořád v puse, tváří se smutně, nezpívá 



- na procházce: D. jde jako první s dvěma klukama 

D.: "Já jsem kamión!" 

jiný chlapec: "Já bagr!" 

jiný chlapec č.2: "A já traktor!" 

- paní učitelka s nimi tuto hru hraje: "Bagr, traktor, kamión, stát!" 

 

14.4.2013 

- už z dálky na mě D. střílí s Kubíkem z krabičky (drží oba zelené krabičky a dělají tšššš tššš!) 

- přicházím za nimi a ptám se,proč na mě střílejí 

D.: "My nestřílíme! My tě hasíme!" 

Já: "Aha! A proč mě hasíte?" 

D.: "Protože máš ohnivé tričko!" (mám růžové tričko) 

Já: "Takže já hořím?" 

D.: "Jo!" 

- hra se po chvíli zvrhává, oba chlapci mě "bombardují" krabicemi, přidávají se k nám dvě 

dívky 

Já: "A čím mě to hasíš?" 

D.: "Hadicí!" 

- po chvíli 

D.: "A teď střílím z pušky!" 

Já: "Cože? Jako hasič?" 

D.: "Ne, jako policajt!" 

- chytá mě za ruku, mačká mi ji 

Já: "Co to děláš?" 

D.: "Jsem policajt, mačkám tě jako policajt!" 

- stále na mě střílí 

Já: "Áááá, pomoc! Pomozte mi někdo!" 

D. - rázem se z něho stává hasič, "Já jsem hasič! Viu!", praští jinou dívku krabicí do hlavy, 

útok ale nepřestává, tak pokračuje i D. 

- D. mě píchá do krku prstem 

Já: "A teď děláš co?" 

D.: "Jsem policajt!" 

- když už útok od dětí nepřestává, zvedám se a odcházím 

- D. si jde pro tyčky a pronásleduje mě s nimi se slovy "Já jsem policajt!" 

- paní učitelka ho zastavuje a jde s ním dělat početní úkol s tyčkami, D. to moc nebaví 

- přichází Kubík, se taky dívat, přidává se k dělání úkolu 

- D. si mne oči, počítání mu docela jde, jen ho to moc nebaví, je unavený 

- po chvíli paní učitelka přináší desku s čísly, kde se čísla přiřazují, oba chlapci hádají, o jaké 

číslo jde, a pak ho přiřazují a počítají zvířata na obrázku 

- D. do čísel bodá tyčkou 

- paní učitelka jde pro další hru, D. se protahuje, s Kubou začnou jen tak řvát 

- paní učitelka přináší písmenka, D. má poznávat písmenka a přiřazovat k obrázkům, poznává 

začáteční písmeno svého jména i jiná písmenka (G jako gorila, P jako pejsek, poznává K, I,...) 

- na písmenko H místo hruška (která je na obrázku) řekl hasičské auto  

- Kubík chce na wc, D. mu nabízí, že půjde s ním 

paní učitelka: "D. má hodně fantazie." 

- poté oba kluci běhají a křičí 

- jsou v ložnici, běhají a křičí tam, po chvíli vyběhnou 

D.: "On mi vzal veverku!" 

- za chvíli ji získává a jdou se znova zavřít, za chvíli se z ložnice ozývá pláč, kluci se tam 

poprali, paní učitelka je oddělí do místností, ale za chvíli se tam zase perou 

- D. chvíli brečí, pak ale zas běhá jako pejsek a prohlíží si obrázkovou knížku, Kubík dál brečí 

- ptám se D., co si udělali 

D.: "On mi vzal kostku!" 

- Kuba stále pláče, pak se trochu uklidňuje, ale stále poplakává 



- D. si prohlíží knížku, ale z dálky sleduje Kubíka, pak skládá skládanku a přiřazuje obrázky 

- pak zvoní zvonek a začíná kroužek 

- D. si přisedá ke Kubíkovi 

D.: "Já si sednu k tobě!" 

K.: "Ne!" 

- chvíli vedle sebe sedí potichu, pak si D. stoupne, řeší s Kubíkem, kam si má sednout, 

nakonec se D. rozhodne, že nechce sedět vedle Kubíka, chce sedět vedle paní učitelky, nakonec 

D. i K. sedí oba vedle učitelky, každý z jedné strany 

- na kroužku se počítají holky a kluci a pak dohromady, apod. 

- paní učitelka říká písmenka a děti na to vymýšlí slova, pak opačně - děti říkají, na jaká 

písmenka začínají slova 

- paní učitelka zpívá a hraje, D. i K. sedí spolu mimo děti a houpou nohama do rytmu 

- hrají hru na sochy - oba kluci se na chvíli přidávají, pak se ale vrací na místo 

- D. piští 

- K. začíná zase brečet 

D.: "Kubíku, co se zas děje za problém?" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Obrázek 1 - Míšův obrázek holčičky (18.10.2012) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Obrázek 2 - Pavlíkův obrázek auta (25.10.2012) 

 

 

 

 
Obrázek 3 - Pavlíkův obrázek auta mezi kaktusy (30.10.2012) 

 

 

 

 

 



 
Obrázek 4 - Pavlíkovo vozítko (25.10.2012) 

 

 

 

 
Obrázek 5 - Pavlíkova vlajka pokoje (27.11.2012) 


